Eurasian Journal of Soil Science

2023

Volume	: 12
Issue	: 4
Page	: 290-381

e-ISSN: 2147-4249





Editor(s)-in-chief Dr.Rıdvan KIZILKAYA Dr.Evgeny SHEIN Dr.Coskun GULSER

Published by Federation of Eurasian Soil Science Societies



EURASIAN JOURNAL OF SOIL SCIENCE

(Peer Reviewed Open Access Journal) Published by Federation of Eurasian Soil Science Societies



EDITORS-IN-CHIEF

Dr.Evgeny SHEIN Moscow State University, Russia

Dr.Coşkun GÜLSER Ondokuz Mayıs University, Türkiye

Ondokuz Mayıs University, Türkiye

Dr.Ridvan KIZILKAYA

niversity, Russia Ondokuz Mayıs

EDITORIAL BOARD

Dr.Amrakh I. MAMEDOV, Azerbaijan Dr.Brijesh Kumar YADAV, India Dr.Carla FERREIRA, Sweden Dr.Guilhem BOURRIE, France Dr.Guy J. LEVY, Israel Dr.Gyozo JORDAN, Hungary Dr.Haruyuki FUJIMAKI, Japan Dr.Havrive IBRIKCI, Türkive Dr.İbrahim ORTAS, Türkiye Dr.Jae YANG, South Korea Dr.Jun YAO, China Dr.Mohammad A. HAJABBASI, Iran Dr.Nicolai S. PANIKOV, USA Dr.Shamshuddin JUSOP, Malaysia Dr.Sokrat SINAJ, Switzerland Dr. Tatiana MINKINA, Russia Dr.Vít PENIZEK, Czech Republic Dr.Yakov PACHEPSKY, USA Dr.Yury N. VODYANITSKII, Russia

DIVISION EDITORS

Dr.Aminat UMAROVA, Soil Physics and Mechanic, Russia Dr.David PINSKY, Soil Chemistry, Russia Dr.Hassan EL-RAMADY, Soil Fertility, Egypt Dr.İmanverdi EKBERLİ, Applied Mathematic in Soil Science, Türkiye Dr.Kadir SALTALI, Soil Degradation and Reclamation, Türkiye Dr.Metin TURAN, Plant Nutrition, Türkiye Dr.Mustafa BOLCA, Soil Survey and Mapping, Türkiye Dr.Nikolay KHITROV, Soil Genesis and Classification, Russia Dr.Orhan DENGIZ, Remote Sensing and GIS in Soil Science, Türkiye Dr.Sait GEZGIN. Fertilizer and Fertilization. Türkive Dr.Sezai DELİBACAK, Soil Health and Quality, Türkiye Dr.Svatopluk MATULA, Soil Hydrology, Czech Republic Dr.Svetlana SUSHKOVA, Soil Pollution, Russia Dr.Taşkın ÖZTAŞ, Soil Erosion and Conservation, Türkiye Dr.Tayfun AŞKIN, Geostatistics, Türkiye Dr.Tomasz ZALESKI, Soil Mineralogy & Micromorphology, Poland Dr.Victor B. ASIO, Soil Management, Philippines Dr.Vishnu D. RAJPUT, Soil Biology and Biochemistry, Russia

SCIENTIFIC EDITORS

Dr.Alexander MAKEEV, Russia Dr.Benyamin KHOSHNEVİSAN, China Dr.Fariz MIKAILSOY, Türkiye Dr.Füsun GÜLSER, Türkiye Dr.Galina STULINA, Uzbekistan Dr.H. Hüsnü KAYIKÇIOĞLU, Türkiye Dr.İzzet AKÇA, Türkiye Dr.János KÁTAI, Hungary Dr.Lia MATCHAVARIANI, Georgia Dr.Marketa MIHALIKOVA, Czech Republic Dr.Maja MANOJLOVIC, Serbia Dr.Niyaz Mohammad MAHMOODI, Iran Dr.Pavel KRASILNIKOV, Russia Dr.Ramazan ÇAKMAKCI, Türkiye Dr.Ritu SINGH, India Dr.Saglara MANDZHIEVA, Russia Dr.Saoussen HAMMAMI, Tunusia Dr.Srdjan ŠEREMEŠİĆ, Serbia Dr.Velibor SPALEVIC, Montenegro

ADVISORY EDITORIAL BOARD

Dr.Ajit VARMA, India Dr.David MULLA, USA Dr.Donald GABRIELS, Belgium Dr.İsmail ÇAKMAK, Türkiye Dr.Nicola SENESI, Italy

HONORARY BOARD

Dr.Ayten NAMLI, Türkiye Dr.Beibut SULEIMENOV, Kazakhstan Dr.Ermek BAIBAGYSHOV, Kyrgyzstan Dr.Garib MAMMADOV, Azerbaijan Dr.Hamid ČUSTOVIĆ, Bosnia & Herzegovina Dr.Mihail DUMITRU, Romania Dr.Milivoj BELİĆ, Serbia Dr.Sergei SHOBA, Russia

LINGUISTIC EDITOR

Birol KURT, Türkiye Gregory T. SULLIVAN, Australia Oksana FOTINA, Russia Yelena KANDALINA. Kazakhstan

ABOUT THIS JOURNAL: Eurasian Journal of Soil Science is the official English language journal of the Federation of Eurasian Soil Science Societies. Eurasian Journal of Soil Science peer-reviewed open access journal that publishes research articles, critical reviews of basic and applied soil science in all related to soil and plant studies and general environmental soil science.

ABSTRACTING AND INDEXING: SCOPUS, CABI, FAO-Agris, EBSCOhost, ProQuest, DOAJ, OAJI, TR Dizin, TURKISH Journalpark, CrossRef, CiteFactor, CAS, etc.



EURASIAN JOURNAL OF SOIL SCIENCE

(Peer Reviewed Open Access Journal)



Published by Federation of Eurasian Soil Science Societies

YEAR: 2023 VOLUME : 12 ISSUE : 4 PAGE : 290 -						
CONTENTS						
Comprehensive assessm Kazakhstan: Insights from	ent and information databa m Remote Sensing Technolo	se on saline and waterl ogy	ogged soils in	290		
Nurgali Bektayev, Kamshat Kenzhe Erzhanova, Botago	Mansurova, Sagynbay Kaldyb z Absatova	ayev, Konstantin Pachikir	1,			
Prediction of some select	ted soil properties using the	e Hungarian Mid-infrar	ed spectral library	300		
Mohammed Ahmed Moham Hanaa Tharwat Mohamed,	medZein, Adam Csorba, Brian Erika Micheli	Rotich, Phenson Nsima Ju	istin,			
Soil fertility evaluation a sequestration in the rain	nd land-use effects on soil p forest of Nigeria	properties, carbon and	nitrogen	310		
Ugochukwu Nnamdi Onyeg	bule, Stanley Uchenna Onwudi	ke, Nkechinyere Opara-N	adi, Olive Opara-Nadi			
Assessing the biomass yi manure in Jalisco, Mexico	eld and nitrogen fixation of o	Lupinus angustifolius v	varieties as green	320		
Juan Francisco Zamora Nat Franklin B. Martínez Aguilo	tera, Isidro Zapata Hernández 1r, José Galdámez Galdámez	, Carlos Ernesto Aguilar Ji	iménez,			
Assessing the efficacy of strategies	ameliorants on saline-sodic	soils: Laboratory insig	hts for reclamation	328		
Nurzikhan Seitkali, Askhat	Naushabayev, Shynar Mazkiro	at, Tursunay Vassilina				
Biodiversity of symbiotic regions of Morocco	microbes in association wi	th Sulla aculeata spp. fi	om semi-arid	335		
Anass El Yemlahi, Samia H	amane, Amin Laglaoui, Mohan	nmed Bakkali, Abdelhay A	rakrak			
Morphologic and chemic	al characterizations of some	e salep orchids		344		
Omer Caliskan, Ayşegül Beş	ir, Münir Anıl, Coşkun Gülser, I	Fehmi Yazıcı, Dursun Kurt	:			
Evaluation of thermal pr zeolite using experiment	operties of soils amended w al and modeling data	ith microplastics, vern	nicompost and	352		
Katerina Doneva, Milena Ko	ercheva, Carles Rubio					
Effects of different fertili systems: A case study in a	zation practices on CH4 and Kazakhstan	N ₂ O emissions in vario	us crop cultivation	363		
Maira Kussainova, Maxat T	'oishimanov, Gulnaz Iskakova,	Nursultan Nurgali, Jiquar	n Chen			
Impact of varied NPK fer nutrient availability in cl	tilizer application rates and nestnut soil of Azerbaijan	seed quantities on bar	ley yield and soil	371		
Rahila İslamzade, Gatiba H	asanova, Sevinj Asadova					



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Comprehensive assessment and information database on saline and waterlogged soils in Kazakhstan: Insights from Remote Sensing Technology

Nurgali Bektayev^a, Kamshat Mansurova^{a,*}, Sagynbay Kaldybayev^a, Konstantin Pachikin^b, Kenzhe Erzhanova^a, Botagoz Absatova^a

^a Kazakh National Agrarian Research University, Almaty, Kazakhstan ^b U.U.Uspanov Kazakh Research Institute of Soil Science and Agrochemistry, Almaty, Kazakhstan

Article Info

Received : 12.11.2022 Accepted : 21.05.2023

Available online : 05.06.2023

Author(s)

D	
D	
D	
D	Ż
D	Ż
I D	

* Corresponding author

Abstract

Soil salinity and waterlogging are significant challenges in agricultural regions worldwide, including Kazakhstan. Understanding the characteristics and distribution of saline and waterlogged soils is crucial for developing effective strategies to mitigate their negative impact on crop productivity and environmental sustainability. This study aims to provide a comprehensive assessment of saline and waterlogged soils in various zones of the Republic of Kazakhstan, including the desert, foothill semi-desert (vertical), semi-desert (latitudinal), and dry-steppe areas. By examining the genetic horizons, chemical composition, ionic composition, salt content, and granulometric composition of these soils, this research contributes to the knowledge base necessary for implementing targeted soil management practices and restoration techniques. Fieldwork was conducted at 66 designated base points, where detailed descriptions of the genetic horizons of these soils were made. The data collected from these surveys were utilized to create an extensive information database, encompassing various indicators such as nomenclature, profile structure morphology, chemical composition, ionic composition of water extracts, salt content, absorbed cations, and granulometric composition. The findings reveal that saline soils cover a significant area of 16.7% (35,817.4 thousand hectares) of the agricultural land, while waterlogged soils occupy 0.5% (1,083.4 thousand hectares). The study highlights the poor fertility of saline soils due to high concentrations of water-soluble salts, predominantly sodium chlorides and sulfates, throughout the soil profile. Conversely, waterlogged soils exhibit distinct features such as gleyed horizons and a greenish-grayish color, with variations in fertility. The information presented in this study contributes to the understanding of the characteristics and distribution of saline and waterlogged soils in Kazakhstan, facilitating the development of strategies to restore soil fertility and implement appropriate management practices.

Keywords: Information base, salinity, waterlogging, remote sensing, solonchak soil, peat-bog soil, GIS technology.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

The classification and understanding of soil salinization play a crucial role in managing agricultural lands and ensuring sustainable productivity. This study focuses on the identification and assessment of saline and swampy soils in Kazakhstan, aiming to provide valuable insights into the distribution, severity, and potential mitigation strategies for these soil types.

Kazakhstan exhibits diverse soil conditions, with varying degrees of salinization (Funakawa et al., 2000; Saparov, 2014; Pachikin et al., 2014; Otarov, 2014; Laiskhanov et al., 2016; Suska-Malawska et al., 2019; Zhang



https://doi.org/10.18393/ejss.1309746

http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1309746

Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249

et al., 2019; Ma et al., 2019; Yertayeva et al., 2019; Kussainova et al., 2020; Liu et al., 2022; Suska-Malawska et al., 2022). Soil salinity is categorized into three gradations based on the level of salinization and solonchak complexes:

- i. Slightly saline: This category includes solonchak soils and their complexes with solonchaks up to 10%, covering an area of 11.5 million hectares.
- ii. Medium-saline: Encompassing solonchak soils and their complexes with solonchaks ranging from 10% to 30%, this category extends over 7.3 million hectares.
- iii. Highly saline: Comprising highly solonchak soils and their complexes with solonchaks exceeding 30% salinity, this category occupies 14.2 million hectares.

These gradations provide insights into the extent of soil salinization and facilitate a comprehensive understanding of the distribution and severity of salinity in specific regions.

Solonchaks, characterized as saline soils, cover approximately 2.8 million hectares of land in Kazakhstan. These saline soils are found in various soil zones, with a significant proportion (more than 58%) occurring in brown and gray-brown soils. Within this group, approximately 64% of the saline soils exhibit medium to strong salinity. The largest concentration of solonchaks, accounting for over 50% of the total area, is observed in the zone of brown and gray-brown soils. Additionally, saline soils are identified on 1.6 million hectares of land in the chernozem (black soil) zone, 6.2 million hectares in the dark-chestnut and chestnut soil zones, and 2.7 million hectares in the light-chestnut soil zone. Furthermore, 2.5 million hectares of saline lands are present within arable land (Funakawa et al., 2000; Saparov, 2014; Pachikin et al., 2014; Otarov, 2014; Laiskhanov et al., 2016; Suska-Malawska et al., 2019; Zhang et al., 2019; Ma et al., 2019; Yertayeva et al., 2019; Kussainova et al., 2020; Liu et al., 2022; Suska-Malawska et al., 2022).

The utilization of saline soils varies depending on their salinity levels and land usage. Weakly saline soils and their complexes (covering 1.8 million hectares) are predominantly utilized in non-irrigated arable land. In irrigated agriculture, slightly saline soils and complexes consisting of unsalted and slightly saline soils with salt marshes up to 30% (covering 190.1 thousand hectares) are utilized. These slightly saline soils require relatively simple desalination and leaching measures, taking into account the presence of a collector-drainage network. On the other hand, medium and highly saline soils with salt marshes reaching up to 30% and salt marshes covering 510.2 thousand hectares necessitate comprehensive reclamation measures. Therefore, it is recommended to exclude them from agricultural use and convert them into grazing land.

Swampy soils cover an area of 1.1 million hectares in Kazakhstan, with 23.9 thousand hectares designated as arable land, including 15.3 thousand hectares of irrigated arable land. These soils are predominantly composed of swamp and meadow-swamp soils, forming in areas with excessive moisture. Although distributed across all regions of Kazakhstan, except for Mangystau, their utilization as part of arable land is impractical due to the need for extensive drainage measures. Furthermore, waterlogged soils cover 2.9 million hectares in the country, with 224.9 thousand hectares used for agriculture. This group primarily consists of hydromorphic and semi-hydromorphic soils, including floodplain lands (1.1 million hectares) and non-floodplain lands (1.8 million hectares). The Karaganda region exhibits the most significant extent of waterlogged lands, covering 0.6 million hectares, while Kostanay, West Kazakhstan, Pavlodar, Aktobe, and Almaty regions have 0.2-0.3 million hectares of waterlogged lands. Excessive meltwater and prolonged flooding pose challenges to planting, maturation, and crop yields in these areas, making it more suitable to utilize these soils for hayfields (Funakawa et al., 2000; Saparov, 2014; Pachikin et al., 2014; Otarov, 2014; Laiskhanov et al., 2016; Suska-Malawska et al., 2019; Zhang et al., 2019; Ma et al., 2019; Yertayeva et al., 2019; Liu et al., 2022; Suska-Malawska et al., 2022).

The primary objective of this research is to utilize remote sensing techniques and conduct comprehensive fieldwork to assess soil properties and vegetation cover in the semi-desert (latitudinal) and dry steppe zones. Furthermore, the study aims to develop a robust database and evaluate the extent of waterlogging and salinization, ultimately facilitating the formulation of effective strategies for mitigation and improvement of these soil conditions.

Material and Methods

Kazakhstan, located in Central Asia, is the world's largest landlocked country, encompassing an area of over 2.7 million square kilometers. Its strategic geographic position places it between Europe and Asia, with Russia to the north, China to the east, and the Caspian Sea and the Caucasus to the west (Figure 1). Most of the country's territory is lowlands and plains, with mountainous areas only in the east and southeast (Pilifosova et al., 1997). The country's diverse geography, climate, and land resources contribute to a wide range of soil covers and altitudes, making it an ideal case study for assessing saline and waterlogged soils.

S.Kaldybayev et al.

Kazakhstan's geographic location spans across the northern hemisphere, extending from approximately 40°N to 55°N latitude and 46°E to 88°E longitude. The country's vast territory experiences diverse climatic conditions due to its considerable size. The climate of Kazakhstan is highly continental. In the north of the country, 250–350 mm of precipitation falls annually, and in the southern regions, only 100–120 mm. The average January temperature is –15 °C, while the minimum value reaches –40 °C. The summers are fairly hot, with a maximum mean July temperature of up to 40 °C in low-lying steppes and desert steppes (Salnikov et al., 2015). According to the Koppen–Geiger climate classification, the northern and eastern regions of Kazakhstan belong to cold climates with hot summer (Dfa) and warm summer (Dfb). Areas with dry steppe (BSk) and desert (BWk) climates are located in the southern and western regions (Peel et al., 2007). The arid regions are characterized by low precipitation and high evaporation rates, contributing to the formation of saline and waterlogged soils. Kazakhstan's climate exhibits a diverse range of classifications according to the Köppen-Geiger climate classifications according to the Köppen-Geiger climate classifications reflect the variations in precipitation, temperature, and vegetation patterns across different regions of Kazakhstan.



Figure 1. Location map of the study area - Kazakhstan Figure 2. Kazakhstan map of Köppen climate classification Kazakhstan boasts rich land resources, including vast steppes, deserts, mountains, and forests. Steppes, covering more than two-thirds of the country, are the dominant land cover, consisting of grasslands and shrublands. The desert regions, such as the Betpak-Dala and the Kyzylkum Desert, exhibit specific soil challenges, including salinity and waterlogging, which impact agricultural productivity.

The country's topography varies from low-lying plains to high mountain ranges. The Altai, Tien Shan, and Dzungarian Alatau mountain systems dominate the eastern and southeastern parts of Kazakhstan. These mountain ranges are characterized by high-altitude plateaus, deep valleys, and steep slopes. The altitudes range from below sea level in the Karagiye Depression (-132 meters) to the peak of Khan Tengri in the Tien Shan Mountains (7,010 meters).

Kazakhstan's unique geographic position, diverse climate, vast land resources, and varying altitudes contribute to a wide range of soil covers and challenges, including saline and waterlogged soils. Remote sensing technology provides valuable insights for comprehensive assessment and the development of an information database on these soils. By leveraging this technology, researchers can gain a better understanding of the spatial distribution, extent, and dynamics of saline and waterlogged soils in Kazakhstan, paving the way for effective land management strategies, agricultural planning, and sustainable development in the region.

The digital processing and classification of multispectral space scanning (MSS) data method is a modern and highly effective approach for mapping saline and saline soils (Singh and Dwivedi, 1989; Mulders and Girard, 1993; Dwivedi, 2001). The survey of saline and saline soils consisted of three stages: preparatory, field, and office.

Preparatory Stage

The preparatory stage involved collecting and organizing information on soil and natural conditions, existing soil maps, and digital data related to soil composition. A preliminary list of soil types was developed based on the expected structure of the soil cover. Remote sensing data, such as high-resolution satellite images or aerial photography, were used to create a preliminary map of the soil cover. The primary direct decoding features

of saline and saline soils in arid desert, semi-desert, and dry steppe territories were identified, characterized by a relatively light tone across most spectral ranges and a complex contour image pattern. The phytoindication technique, which involves analyzing multispectral space scanning (MSS) data obtained from high and ultra-high spatial resolution satellites, was used as an effective indirect mapping method for identifying saline soils (Murphy, 1986; Dwivedi and Sreenivas, 1998a,b; Dwivedi, 2001). A generally accepted algorithm was employed for the mapping of saline and saline soils, involving systematic, radiometric, atmospheric, and geometric corrections, as well as radiometric calibration, contrast enhancement, spatial filtering, and general statistical analysis to determine the optimal number of classes for image classification. The outcome of the digital processing and classification was a georeferenced hypothetical map representing the spatial arrangement of distinct ranges exhibiting significant variations in optical properties across the Earth's surface.

Field Stage

The field stage of the survey included interpreting a map derived from remote sensing methods to study the Earth's surface. It involved a preliminary survey to determine the relationships between soil and landscape and refine the list of soil types. Soil sections were established based on the boundaries depicted on the soil cover map, and the initial identification of solonetz and solonchak soil complexes was carried out by analyzing the physical structure of the soil profiles, supported by subsequent analysis to determine their genetic status (USDA, 2012; 2015; 2022). For this purpose, 66 monitoring points were selected from the diverse ecological conditions of Kazakhstan, which is the research area (Figure 3).



Figure 3. Monitoring points of the study area - Kazakhstan

Laboratory Analysis

Samples of saline and saline soils were collected and analyzed in the laboratory. The analysis focused on determining the humus content, granulometric composition, absorption capacity, amount of absorbed sodium, and cationic-anionic composition of water extracts. Based on the analysis results, specific names of soils were determined, and a final nomenclature list of soils was compiled. Additionally, a soil map, along with its corresponding legend, was prepared as a foundation for future recommendations regarding the reclamation of saline and saline soils (USDA, 2014; 2017; 2022).

Salinity and Waterlogging Determination

The determination of salinity and waterlogging of the soil was carried out using remote sensing data of the Earth. The Geographic Information System (GIS) of the project was created using available soil and geobotanical maps and supplemented with processed satellite images. Medium-resolution satellite data from Landsat 8, Sentinel 2, and Modis TERRA were used for sub-satellite studies, detailed classification of key areas, and verification of ground and space information. Remote sensing data, along with vector data in the form of digitized thematic maps and field survey data recorded using GPS receivers, were utilized. The method of remote sensing of the Earth involved the application of two spectral indices (LDI-NDVI, LDI-TCW) specifically developed to assess soil salinity and waterlogging. These indices considered various parameters, including vegetation cover (NDVI), surface moisture levels (TCW), and the brightness of the satellite image's red channel, where bare soils exhibit the highest brightness properties. Consistent ranges of index values for

different satellite data were determined, enabling the identification of areas with saline and waterlogged soil cover in the images, regardless of the acquisition time or year. Seasonal variations in soil cover, such as the drying up of coastal areas, temporary reservoirs, and marshes, were also described using distinct index value ranges.

Methodology for Surface Classification

To determine salinity and waterlogging, special spectral brightness indices were utilized based on the specific wavelengths of the visible and infrared spectra. The primary satellite indices used included NDVI, SAVI, BareSoil Index, Salinity Index, and Top-Soil Grain Size Index. These indices allowed the distinction of various surface types, such as dense, sparse, moderate, bunched, and near-water vegetation, different soil types (clayey, sandy, lkali flat, and solonchaks), battered soils, water, marshes, and shoals.

Results and Discussion

Description of the Soil Profiles

The solonchak profile observed in the study area shows weak differentiation into genetic horizons. It primarily consists of a 10-cm thick humus horizon A, transitional horizons B, and a structureless parent rock. However, a notable feature of this soil profile is the presence of a moist clayey gley horizon with a grayish color. Upon drying, the soil surface and its upper horizon exhibit whitish patches formed by readily soluble salts.

Research Point No.1 - Sasykkol 1: The study site for this research is located adjacent to Sasykkol lake, within the Urzhar district of Abay region in Kazakhstan. The transect was established 200 meters north of the Semey-Almaty highway. The precise coordinates of the transect are N46°40'50.9, E080°35'06.3. The surveyed area is used as pasture land for cattle grazing. The landscape exhibits a greenish aspect. The dominant vegetation community in this area consists of various species of saltwort. These saltwort plants contribute to the formation of saline soils known as solonchaks-solonets. In the following sections, we provide a detailed morphogenetic description of the genetic horizons observed in these saline soils.

The morphogenetic description of the genetic horizons observed in the saline soils of Sasykkol 1 is as follows:



0-10 cm: The topmost layer is light gray in color, dry, loose, and dusty. It has a loamy texture with visible salt deposits on the soil surface. When treated with hydrochloric acid (HCl), it shows boiling, indicating the presence of carbonates. Roots are present in this layer, and the transition to the next horizon is clear.

11-28 cm: This layer is brownish-gray and fresh, with a weakly compacted and medium loam texture. It appears lumpy in structure. Boiling occurs more vigorously when treated with HCl. Small roots are observed, and the transition to the underlying horizon is clear in color.

29-60 cm: The soil in this horizon has a bluish color and is moist. It is weakly compacted and has a clayey texture. The soil structure is unstructured, and brown spots are noted within this layer. Boiling is observed vigorously when treated with HCl. The transition from the previous horizon to this one is gradual.

61-120 cm: This layer is slightly darker than the previous horizon. It is weakly compacted and unstructured, with a moist and clayey texture. Boiling occurs vigorously when treated with HCl. There are few visible spots of carbonates and gypsum within this layer.

These morphogenetic descriptions provide insights into the physical and chemical characteristics of the different soil horizons found in the Sasykkol 1 research site.

Chemical composition analysis of the solonchak - solonetz reveals a relatively low humus content of 0.83%. However, in the lower horizon, this value slightly increases to 1.21% (Table 1). Within the upper 0-10 cm layer, the mobile forms of nitrogen, phosphorus, and potassium exhibit concentrations of 33.6, 83.0, and 750 mg/kg of soil, respectively. As we move deeper into the soil, the nitrogen and potassium content increase to 47.6 and 1000 mg/kg of soil, respectively, while the phosphorus content decreases to 65.0 mg/kg of soil. The concentration of carbonate gradually increases with depth, ranging from 4.61% to 8.72%. It reaches its maximum concentration in the 40-50 cm layer at 11.39%.

Table 1. Chemical Com	position o	of Solonchak-S	olonetz Soils
rabie 1. enemear een		51 001011011011 0	01011012 00110

Depth, cm	Humus	Available	nutrient contents	Total	Total	
	content, %	Nitrogen	Phosphorus	Potassium	nitrogen, %	carbonates, %
0-10	0.83	33.6	83.0	750	0.098	4.61
10-25	1.21	47.6	65.0	1000	0.098	7.29
25-50	-	-	-	-	-	11.39

The soil being investigated exhibits typical characteristics of saline soils, characterized by the accumulation of neutral salts that result in the formation of salt deposits on the surface. The dominant salt component in the soil composition is the sulfate ion. In the upper layer of the soil, the concentration of sulfate ions reaches its highest level, measuring 52.27 meg 100 g⁻¹. However, as we move deeper into the soil, this concentration sharply decreases to 14.41 meq 100 g⁻¹ and then gradually increases again to 28.18 meq 100 g⁻¹. Despite these variations, the sulfate ion concentration remains above the threshold of salt toxicity, which is 1.7 meg 100 g⁻¹. In contrast, the chloride ion content increases as we progress deeper into the soil, ranging from 0.95 to 17.1 meg 100 g⁻¹ in comparison to the sulfate ion concentration. This elevated chloride ion concentration is known to be toxic to plants. Furthermore, significant amounts of carbonate and bicarbonate ions are present in the salt composition, particularly in the soil's depth of half a meter. The soil composition is characterized by a predominance of sodium as a cation, particularly in the 0-10 cm and 25-50 cm layers, where its content is significantly high at 52.54 and 49.46 meq 100 g-1, respectively. The elevated levels of sodium ions are also reflected in the overall salt content of the soil. In the 0-10 cm and 25-50 cm layers, the salt content reaches its highest levels at 3.871% and 3.436%, respectively. In the other layers, the salt content ranges from 1.3% to 1.5%, classifying them as solonchaks and indicating moderate salinity. Moreover, the soil exhibits remarkably high pH values ranging from 9.5 to 10.46, signifying an extremely alkaline soil environment (Table 2).

Depth,	Total Soluble		Anions, meq 100 g ⁻¹			Cations, meq 100 g ⁻¹				ъЦ
cm	salt, %	HCO ₃ -	CO32-	Cl-	SO4 ²⁻	Na+	K+	Ca ²⁺	Mg^{2+}	рп
0-10	3.871	1.20	0.40	0.95	52.27	52.54	0.70	0.69	0.49	9.50
10-25	1.480	2.80	1.68	3.71	14.41	19.75	0.58	0.29	0.29	10.00
25-50	3.436	5.12	4.24	17.1	28.18	49.46	0.55	0.10	0.29	10.36
50-90	1.304	3.84	2.96	14.01	2.30	19.13	0.33	0.20	0.49	10.46

The analysis of absorbed bases data reveals that the proportion of absorbed sodium constitutes a significant portion, ranging from 65.67% to 77.00% of the total cation exchange capacity. This indicates that the soil under investigation is saline. Conversely, the absorbed calcium content is found to be insignificant, accounting for only 8.40% to 11.03% of the total. The soil exhibits a high cation exchange capacity, measuring 29.13 meq 100 g-1 in the 10-25 cm layer. In other soil horizons, the cation exchange capacity is classified as very high (>40 meq 100 g-1) (Table 3).

Table 3. Content of Absorbed Bases in Solonchak-Solonetz

Depth,	Cations, meq 100 g ⁻¹				CEC,		Adsorbed C	Cations, %	
cm	Na+	K+	Ca ²⁺	Mg ²⁺	meq 100 g ⁻¹	Na+	K+	Ca ²⁺	Mg^{2+}
0-10	31.68	0.78	4.95	7.43	44.84	70.65	1.74	11.03	16.57
10-25	19.13	1.09	2.97	5.94	29.13	65.67	3.74	10.20	20.40
25-50	31.68	1.21	3.47	4.95	41.31	76.70	2.90	8.40	12.00
50-90	30.84	0.79	3.96	4.46	40.05	77.00	1.97	9.88	11.13

Solonchaks within a half-meter thickness exhibit a granulometric composition primarily consisting of light clay, comprising 52.9% to 58.7% of the soil. This composition is supported by the morphogenetic characteristic descriptions. The mechanical fractions of these solonchaks are predominantly composed of fine sand, with depth-dependent variations ranging from 24.48% to 41.24% (Table 4).

Table 4. Granulometric Composition of Solonchak-Solonets

Depth,	Fraction size, mm									
cm	1,0-0,25	0,25-0,05	0,05-0,01	0,01-0,005	0,005-0,001	<0,001	<0,01			
0-10	1.255	41.243	0.810	23.487	19.842	13.363	56.692			
10-25	0.795	31.899	8.566	24.883	6.119	27.738	58.740			
25-50	0.472	24.482	22.145	7.382	19.684	25.836	52.901			
50-90	0.326	35.289	20.375	7.742	15.892	20.375	44.010			

S.Kaldybayev et al.

Research Point No. 2 - Sasykkol 2. A cutting was established in the Urzhar district of the Abay region, starting from the lowering of the plain of Sasykkol lake, extending 200 meters to the north from the Semey-Almaty highway. The coordinates of the section are N46°43'27.0, E080°33'39.1. The area is characterized by boggy soils covered with reed vegetation and saltwort. The grassland plant community is dominated by reedy vegetation, giving the landscape a dark green appearance. The following are the peculiarities of the morphology of the genetic horizons observed in the studied soils. The morphology of the genetic horizons observed in the studied soils at Research Point No. 2 - Sasykkol 2 are described as follows:



0-15 cm: The horizon appears gray with a greenish tint and has a granular and lumpy structure. It exhibits vigorous boiling when treated with hydrochloric acid (HCl). The presence of roots, both living and decomposed cane roots, can be observed. The soil is dry, loamy, and loose. A noticeable transition is observed.

16-28 cm: This horizon also appears gray with a greenish tint and is fresh in nature. It has a clumpy structure that is weakly compacted. The texture is characterized as light loam. Roots are present, and the soil exhibits vigorous boiling when treated with HCl. A noticeable transition is observed.

29-54 cm: This horizon is characterized by buried humus, giving it a black-brown color. It appears fresh and has a granularlumpy structure that is weakly compacted. The texture is loamy. Boiling is observed with HCl treatment. Roots, including single larger reed roots, are present. The transition is gradual.

55-100 cm: This horizon is identified as subhumus buried. It is lighter in color compared to the previous horizon and appears fresh. The structure is weakly compacted and clumpy. The texture is loamy. Roots are present, and the boiling response to HCl is weak.

The bog soil profile consists of several distinct horizons that exhibit noticeable variations. The uppermost horizon, known as the organogenic horizon, extends from a depth of 0-15 cm and displays a gray color with a greenish tint. It is characterized by the presence of both living and decomposed reed roots. Similar horizons are also observed at depths of 29-54 cm and 55-100 cm, but they are considered buried horizons compared to the upper organogenic horizon. These buried horizons were once located near the soil surface but became covered by subsequent material accumulation, resulting in their burial.

This interpretation is supported by the distribution of humus content throughout the soil profile, as shown in Table 5. The upper humus horizon has a humus content of 1.38%. The underlying horizons (29-54 cm and 55-100 cm) also contain significant levels of humus, with values of 1.65% and 2.17% respectively.

Table 5. Chemical Composition of Swamp soil

Denth cm	Humus	Available	nutrient contents	Total	Total	
Deptil, em	content, %	Nitrogen	Phosphorus	Potassium	nitrogen, %	carbonates, %
0-15	1.38	33.6	27	400	0.070	3.42
16-28	0.38	16.8	15	160	0.084	2.65
29-54	1.65	-	-	-	-	1.34

The chemical composition of the swamp soil is as follows:

In the upper layer (0-15 cm), the mobile nitrogen content is relatively low, measuring 33.6 mg/kg of soil. Moving deeper into the soil, in the lower layer (16-28 cm), the concentration of mobile nitrogen decreases to 16.8 mg/kg of soil. Regarding mobile phosphorus availability, the soil is considered to have average levels. In the upper horizon, the concentration of mobile phosphorus is 27 mg/kg of soil, while in the lower horizon, it decreases to 15 mg/kg of soil. In terms of carbonate content, the swamp soil exhibits slight levels. In the 0-28 cm layer, the carbonate content ranges from 2.65% to 3.42%. In the deeper layer (29-100 cm), the carbonate content is very slight, ranging from 0.25% to 1.34%. These values indicate the nutrient availability and carbonate content in the studied swamp soil.

The analysis of the ionic composition of the aqueous extract from the marsh soils indicates that they share similarities with solonchak soils. These soils contain soluble salts in concentrations that can potentially hinder

plant growth, particularly at depths of 0-15 cm and 29-54 cm. In the latter depth range, the total salt concentrations were measured at 0.789% and 0.440% respectively, as shown in Table 6. The dominant anionic component contributing to the salinity of these soils is sulfate, while the cationic composition reveals a high concentration of sodium. This suggests that the salinity is primarily influenced by the presence of sulfate and sodium ions. Furthermore, the soil solution extracted from these soils displays a strongly alkaline pH, ranging from 8.62 to 8.93. This high alkalinity further contributes to the challenging conditions for plant growth in the marsh soils.

Depth,	Total Soluble	_	Anions, meq 100 g ⁻¹			Cations, meq 100 g ⁻¹				nЦ
cm	salt, %	HCO ₃ -	CO ₃ ²⁻	Cl-	SO42-	Na+	K+	Ca ²⁺	Mg ²⁺	рп
0-15	0.789	0.68	0.08	1.64	9.10	8.66	0.30	1.57	0.88	8.93
16-28	1.480	0.48	0.00	0.40	1.96	1.07	0.10	0.69	0.98	8.92
29-54	0.192	0.60	0.00	0.95	4.87	4.35	0.11	0.98	0.98	8.62
55-100	1.304	3.84	2.96	14.01	2.30	19.13	0.33	0.20	0.49	8.30

The absorbed bases in the soil column show that calcium is the dominant component, constituting a range of 51.38% to 71.06% of the cation exchange capacity. Following calcium, absorbed magnesium occupies the second position, accounting for a varying share of 26.66% to 44.53% in the soil column, as indicated in Table 7. The substantial presence of magnesium suggests the potential solonetization of the soil, indicating the likelihood of solonetz formation.

Table 7. Content of Absorbed Bases in bog soil

Depth,		Cations, me	eq 100 g ⁻¹		CEC,				
cm	Na+	K+	Ca ²⁺	Mg^{2+}	meq 100 g-1	Na⁺	K+	Ca ²⁺	Mg ²⁺
0-15	0.01	0.21	13.37	6.93	20.52	0.04	1.02	65.15	33.77
16-28	0.38	0.21	7.43	6.44	14.46	2.62	1.45	51.38	44.53
29-54	0.44	0.19	19.80	7.43	27.86	1.58	0.68	71.06	26.66
55-100	0.92	0.21	14.85	6.44	22.42	4.10	0.93	66.23	28.72

The granulometric composition of bog soils displays heterogeneity across their profiles. In the depths of 0-10 cm and 35-45 cm, the predominant soil composition is light loam, with a physical clay content ranging from 21.5% to 22.4%. However, between these layers, there exists a distinct sandy horizon (15-25 cm) characterized by a lower physical clay content of 9.26%. It is likely that this sandy horizon originated from sediment deposited by a sandy lake and has gradually been buried over time, as indicated in Table 8.

Table 8. Granulometric Composition of bog soil

sustainable soil management in Kazakhstan.

Depth,	Fraction size, mm													
cm	1,0-0,25	0,25-0,05	0,05-0,01	0,01-0,005	0,005-0,001	<0,001	<0,01							
0-15	1.441	66.903	10.146	3.653	10.552	7.305	21.510							
16-28	0.624	85.688	4.428	1.208	4.428	3.623	9.259							
29-54	1.610	58.863	17.115	8.965	2.037	11.410	22.412							
55-100	0.630	64.026	1.625	4.063	29.250	0.406	33.719							

The surveys conducted between 2021 and 2022 in various regions of Kazakhstan, including Almaty, Zhambyl, Turkestan, Karaganda, Ulytau, Pavlodar, Abay, and East Kazakhstan, have yielded a digital information database on saline and waterlogged soils. These regions encompass different zones such as the desert, foothill semi-desert (vertical), semi-desert (latitudinal), and dry-steppe zones. The database incorporates data from both satellite and ground surveys, providing comprehensive information on the characteristics and distribution of saline and waterlogged soils in these areas. Using ArcGIS software, an interactive online map has been developed to visualize the collected data. This map allows users to explore the chemical and granulometric compositions of the 66 monitoring points located across the eight oblasts of Kazakhstan. ArcGIS is a powerful system that enables the creation and analysis of online maps and related geographical information (https://arcg.is/DqXba). The findings obtained from previous studies conducted on saline and waterlogged soils in different regions of Kazakhstan (Laiskhanov et al., 2016; Issanova et al., 2017; Funakawa et al., 2020; Smanov et al., 2023) exhibit significant similarities with the results obtained in this study as well. By utilizing this interactive map, researchers, land managers, and policymakers can access valuable insights into the properties and distribution of saline and waterlogged soils in the surveyed regions. This information can contribute to informed decision-making, land use planning, and the development of strategies for

Conclusion

Based on the final findings of this study, the following points can be concluded:

- The study reveals that saline soils cover an extensive area of 35,817.4 thousand hectares in the Republic of Kazakhstan, accounting for approximately 16.7% of the total agricultural land area, which is 214,348.8 thousand hectares. Additionally, waterlogged soils occupy 1,083.4 thousand hectares, representing 0.5% of the agricultural land area.
- The assessment of saline and waterlogged soils encompassed various zones in the republic, including the desert, foothill semi-desert (vertical), semi-desert (latitudinal), and dry-steppe areas. Fieldwork was conducted at 66 designated base points, where thorough descriptions of the genetic horizons of saline and waterlogged soils were made, providing a comprehensive understanding of their nomenclature.
- The collected data on the condition of saline and waterlogged soils in different zones of Kazakhstan allows for a comprehensive assessment of their status in specific areas. This assessment contributes to the development of technologies aimed at restoring soil fertility and implementing appropriate management practices.
- The information database compiled as part of this study includes crucial indicators such as the nomenclature of soils, profile structure morphology, chemical composition (NPK, carbonate content), ionic composition of water extracts, salt content, composition and quantity of absorbed cations, and granulometric composition of soils. This comprehensive database provides valuable insights into the characteristics and properties of saline and waterlogged soils in the desert, foothill semi-desert (vertical), semi-desert (latitudinal), and dry-steppe zones of Kazakhstan.
- Field and camera studies conducted on the soil cover of various zones in the Republic highlight the poor fertility of saline soils, which contain high concentrations of water-soluble salts that are detrimental to plant growth. These salts are present throughout the soil profile, exceeding an average concentration of 1.0%. Sodium chlorides and sulfates are the predominant salt compositions found in most cases. Waterlogged soils, characterized by close proximity to the groundwater and reductive processes, exhibit distinct features such as gleyed horizons with iron oxide rusts and a greenish-grayish color. These soils generally have low fertility, but meadow areas may exhibit differences, showing a sufficient supply of humus compared to peat or turf horizons.

Acknowledgement

The research work presented in this article was conducted as part of the implementation of the programtargeted funding for the scientific and technical program IRN:BR10764865, titled "Scientific and Technological Support of Conservation and Reproduction of Fertility of Agricultural Lands." The specific task number 3 of the program involved the creation of a comprehensive database of marshy and saline lands of Kazakhstan for the period of 2021-2023. We would like to express our gratitude to the funding agency for their support in carrying out this important research.

References

Dwivedi, R.S., 2001. Soil resources mapping: A remote sensing perspective. *Remote Sensing Reviews* 20(2): 89-122.

- Dwivedi, R.S., Sreenivas, K., 1998a. Delineation of salt-affected soils and waterlogged areas in the Indo-Gangetic plains using IRS-1C LISS-III data. *International Journal of Remote Sensing* 19(14): 2739-2751.
- Dwivedi, R.S., Sreenivas, K., 1998b. Image transforms as a tool for the study of soil salinity and alkalinity dynamics. *International Journal of Remote Sensing* 19(4): 605-619.
- Funakawa, S., Suzuki, R., Karbozova, E., Kosaki, T., Ishida, N., 2000. Salt-affected soils under rice-based irrigation agriculture in Southern Kazakhstan. *Geoderma* 97(1-2): 61–85.
- Issanova, G.T., Abuduwaili, J., Mamutov, Z.U. Kaldybaev, A.A., Saparov, G.A., Bazarbaeva, T.A., 2017. Saline soils and identification of salt accumulation provinces in Kazakhstan. *Arid Ecosystems* 7: 243–250.
- Kussainova, M., Spaeth, K., Zhaparkulova, E., 2020. Efficiency of using the rangeland hydrology and erosion model for assessing the degradation of pastures and forage lands in Aydarly, Kazakhstan. *Eurasian Journal of Soil Science* 9(2): 186 193.
- Laiskhanov, S.U., Otarov, A., Savin, I.Y., Tanirbergenov, S.I., Mamutov, Z.U., Duisekov, S.N., Zhogolev, A., 2016. Dynamics of soil salinity in irrigation areas in South Kazakhstan. *Polish Journal of Environmental Studies* 25(6): 2469–2476.
- Liu, W., Ma, L., Smanov, Z., Samarkhanov, K., Abuduwaili, J., 2022. Clarifying soil texture and salinity using local spatial statistics (Getis-Ord Gi* and Moran's I) in Kazakh–Uzbekistan Border Area, Central Asia. *Agronomy* 12: 332.
- Ma, L., Abuduwaili, J., Smanov, Z., Ge, Y., Samarkhanov, K., Saparov, G., Issanova, G., 2019 Spatial and vertical variations and heavy metal enrichments in irrigated soils of the Syr Darya River watershed, Aral Sea Basin, Kazakhstan. *International Journal of Environmental Research and Public Health* 16(22):4398.

- Mulders, M.A., Girard, M.C., 1993. Remote sensing of soils in warm arid and semi-arid lands. *Remote Sensing Reviews* 7(3-4): 341-363.
- Murphy, J., 1986. LANDSAT MSS sensor and data preprocessing, Remote Sensing Reviews 2(1): 27-60.
- Otarov, A., 2014. Concentration of heavy metals in irrigated soils in Southern Kazakhstan. In: Novel measurement and assessment tools for monitoring and management of land and water resources in agricultural landscapes of Central Asia. Mueller, L., Saparov, A., Lischeid, G. (Eds.). Environmental Science and Engineering. Springer, Cham. pp 641–652.
- Pachikin, K., Erokhina, O., Funakawa, S., 2014. Soils of Kazakhstan, their distribution and mapping. In: Novel measurement and assessment tools for monitoring and management of land and water resources in agricultural landscapes of Central Asia. Mueller, L., Saparov, A., Lischeid, G. (Eds.). Environmental Science and Engineering. Springer, Cham. pp 519–533.
- Peel, M.C., Finlayson, B.L., McMahon, T.A., 2007. Updated world map of the Koppen-Geiger Climate classification. *Hydrology and Earth System Sciences* 11(5): 1633–1644.
- Pilifosova, O.V., Eserkepova, I.B., Dolgih, S.A., 1997. Regional climate change scenarios under global warming in Kazakhstan. *Climatic Change* 36: 23–40.
- Salnikov, V., Turulina, G., Polyakova, S., Petrova, Y., Skakova, A., 2015 Climate change in Kazakhstan during the past 70 years. *Quaternary International* 358: 77–82.
- Saparov, A., 2014. Soil resources of the Republic of Kazakhstan: Current status, problems and solutions. In: Novel measurement and assessment tools for monitoring and management of land and water resources in agricultural landscapes of Central Asia. Mueller, L., Saparov, A., Lischeid, G. (Eds.). Environmental Science and Engineering. Springer, Cham. pp 61–73.
- Singh, A.N., Dwivedi, R.S., 1989. Delineation of salt-affected soils through digital analysis of Landsat MSS data. *International Journal of Remote Sensing* 10(1): 83-92.
- Smanov, Z.M. Laiskhanov, S.U., Poshanov, M.N., Abikbayev, Y.R., Duisekov, S.N., Tulegenov, Y.A., 2023. Mapping of cornfield soil salinity in arid and semi-arid regions. *Journal of Ecological Engineering* 24(1): 146–158.
- Suska-Malawska, M., Sulwiński, M., Wilk, M., Otarov, A., Metrak, M., 2019. Potential eolian dust contribution to accumulation of selected heavy metals and rare earth elements in the aboveground biomass of Tamarix spp. from saline soils in Kazakhstan. *Environmental Monitoring and Assessment* 191: 57.
- Suska-Malawska, M., Vyrakhamanova, A., Ibraeva, M., Poshanov, M., Sulwiński, M., Toderich, K., Metrak, M., 2022. Spatial and in-depth distribution of soil salinity and heavy metals (Pb, Zn, Cd, Ni, Cu) in arable irrigated soils in Southern Kazakhstan. *Agronomy* 12: 1207.
- USDA, 2012. Field Book for Describing and Sampling Soils. Version 3.0. National Soil Survey Center, Natural Resources Conservation Service, United States Department of Agriculture (USDA). 298p. Available at [Access date: 12.11.2022]: https://www.nrcs.usda.gov/sites/default/files/2022-09/field-book.pdf
- USDA, 2014. Soil Survey Field and Laboratory Methods Manual. Soil Survey Investigations Report No. 51, Version 2. United States Department of Agriculture (USDA), Natural Resources Conservation Service, Kellogg Soil Survey Laboratory. 457p. Available at [Access date: 12.11.2022]: https://www.nrcs.usda.gov/sites/default/files/2023-01/SSIR51.pdf
- USDA, 2015. Illustrated Guide to Soil Taxonomy. Version 2.0. United States Department of Agriculture (USDA), Natural Resources Conservation Service. 680p. Available at [Access date: 12.11.2022]: https://www.nrcs.usda.gov/sites/default/files/2022-06/Illustrated_Guide_to_Soil_Taxonomy.pdf
- USDA, 2017. Soil Survey Manual. United States Department of Agriculture Handbook No. 18. 603p. Available at [Access date: 12.11.2022]: https://www.nrcs.usda.gov/sites/default/files/2022-09/The-Soil-Survey-Manual.pdf
- USDA, 2022. Kellogg Soil Survey Laboratory Methods Manual. Soil Survey Investigations Report No. 42, Version 6.0. Part 1: Current Methods. Kellogg Soil Survey Laboratory, National Soil Survey Center, Natural Resources Conservation Service, United States Department of Agriculture (USDA). 796p. Available at [Access date: 12.11.2022]: https://www.nrcs.usda.gov/sites/default/files/2022-10/SSIR42-v6-pt1.pdf
- USDA, 2022. Keys to Soil Taxonomy. United States Department of Agriculture (USDA), Natural Resources Conservation Service, USA. 402p. Available at [Access date: 12.11.2022]: https://www.nrcs.usda.gov/sites/default/files/2022-09/Keys-to-Soil-Taxonomy.pdf
- Yertayeva, Z., Kızılkaya, R., Kaldybayev, S., Seitkali, N., Abdraimova, N., Zhamangarayeva, A., 2019. Changes in biological soil quality indicators under saline soil condition after amelioration with alfalfa (Medicago sativa L.) cultivation in meadow Solonchak. *Eurasian Journal of Soil Science* 8 (3): 189-195.
- Zhang, W., Ma, L., Abuduwaili, J., Ge, Y., Issanova, G., Saparov, G., 2019. Hydrochemical characteristics and irrigation suitability of surface water in the Syr Darya River, Kazakhstan. *Environmental Monitoring and Assessment* 191: 572.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Prediction of some selected soil properties using the Hungarian Midinfrared spectral library

Mohammed Ahmed MohammedZein ^{a,b,*}, Adam Csorba ^a, Brian Rotich ^a, Phenson Nsima Justin ^a, Hanaa Tharwat Mohamed ^a, Erika Micheli ^a

^a Institute of Environmental Sciences, Department of Soil Science, Hungarian University of Agriculture and Life Sciences, Páter Károly u. 1, 2100 Gödöllő, Hungary

^b Land and Water Research Center, Agricultural Research Corporation, Sudan

Article Info

Received : 01.02.2023 Accepted : 20.05.2023 Available online : 05.06.2023

Author(s)

M.A.MohammedZein* 🝺	9
A.Csorba	@
B.Rotich	
P.N.Justin	
H.T.Mohamed	
E.Micheli	Ô

* Corresponding author

Abstract

Routine soil chemical and physical laboratory analysis provides a better understanding of the soil by evaluating its quality and functions. Demands for the development of national Mid-infrared (MIR) spectral libraries for predicting soil attributes with high accuracy have risen substantially in the recent past. Such MIR spectral library is usually regarded as a fast, cheap and non-destructive technique for estimating soil properties compared to laboratory soil analysis. The main objective of this research was to assess the performance of the Hungarian MIR spectral library in estimating four soil properties namely: Cation Exchange Capacity (CEC), Exchangeable Mg and Ca and pH water at different scenarios. Archived soil samples were scanned and spectra data were saved in the Fourier transform infrared spectrometer OPUS software. Preprocessed filtering, outlier detection and calibration sample selection methods were applied to the spectral library. MIR calibration models were built for soil attributes using partial least square regression method and the models were validated with sample predictions. R2, RMSE and RPD were used to assess the goodness of calibration and validation models. MIR spectral library had the ability to estimate soil properties such as CEC and exchangeable Ca and Mg through various scale models (national, county and soil type). The findings showed that the Hungarian MIR spectral library for estimation of soil properties has the ability to provide good information on national, county and soil type scales at different levels of accuracy.

Keywords: Mid-infrared spectroscopy, soil information monitoring system, partial least square regression, fourier transform infrared spectrometer, coefficient determination.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

Soil is an important element of agricultural production especially in agroecology. Food security, water security, energy sustainability, climate stability, biodiversity preservation, and the provision of ecosystem services all depend on soil (McBratney et al., 2014). It is critical to recognize and monitor soil physical and chemical attributes using innovative approaches. Routine soil chemical and physical laboratory analysis must be performed to evaluate soil functions. Conventional laboratory techniques are widely regarded as accurate methods for characterizing soil attributes, however, they sometimes have been viewed as impractical due to their time-consuming, and occasional imprecision (Demattê et al., 2019). Many new soil analysis techniques have recently been developed, in particular, diffuse reflectance spectroscopy. In essence, an Infrared (IR) spectrum provides a chemical profile of the sample. Soil infrared spectroscopy techniques have demonstrated several advantages over wet chemistry methods. This approach is cheap, utilizes tiny subsamples and have the advantage that a single spectrum of soil sample integrates many attributes with high precision (Raphael, 2011; Waruru et al., 2015). It permits rapid acquiring of soil data, does not require the use of chemical extracts



- : https://doi.org/10.18393/ejss.1309753
- : http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1309753

Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249 that might harm the environment and allows for the scanning diverse of soil types without samples dilution (Siebielec et al., 2004; Viscarra Rossel et al., 2006; Seybold et al., 2019). The IR spectroscopy is a repeatable and reproducible analytical approach for predicting soil properties (Soriano-Disla et al., 2014).

The electromagnetic spectrum of infrared radiation ranges from 0.7 µm to 1 mm that contains: near-infrared $(0.70 - 2.5 \,\mu\text{m})$, mid-infrared $(2.5 - 25 \,\mu\text{m})$ and far-infrared $(25 - 1000 \,\mu\text{m})$ (Nocita et al., 2015). The two most important spectral ranges for soil investigation and analysis are mid-infrared and near-infrared (Wijewardane et al., 2018). The mid-infrared (MIR) spectroscopy spectrum contains a high reflectivity, useful spectral features and gives greater information on soil attributes (Shepherd and Walsh, 2007; Bo Stenberg et al., 2010). This is due to the fact that MIR range results are based on fundamental molecular vibrations that are absorbed at the specific wavelengths of electromagnetic radiation, while vis-NIR spectra result from overtones and combination bands which are complex and more difficult to describe than those recorded in the MIR region. The type of molecular motions, functional groups, or bonds present in the soil sample can be identified through mid-infrared spectroscopy since every frequency correlates to a certain quantity of energy and a specific molecular motion such asstretching, bending, etc (Tinti et al., 2015). The MIR range shows high-density peaks (Shepherd and Walsh, 2007; Soriano-Disla et al., 2014), containing much mineral composition information on soils such as Si-bearing minerals and iron forms. The basic vibrations of functional groups in minerals and organic matter of soil samples are used to explain the strong absorption of mid-infrared spectra (Shepherd and Walsh, 2007). MIR has been confirmed to show better results and high predictions for several soil properties across soil types in comparison to near-infrared spectroscopy (Pirie et al., 2005; Minasny and McBratney, 2008). In order to build predictive models, data from mid-infrared spectroscopy can be grouped into spectral libraries (harmonized point-dataset with coupled reflectance and analytical reference measurements) with the progress of mid-infrared spectroscopy in soil science. Many publications show soil attributes have been efficiently estimated based on the mid-infrared spectral library with high accuracy. It has been usefully applied to predict various physical (Kasprzhitskii et al., 2018), biological and chemical soil properties (Reeves and Smith, 2009; Acqui et al., 2010). On the other hand, traditional soil surveys and fresh soil sampling campaigns are costly and time-consuming. Legacy soil samples have an abundance of spectral information that can be utilized to improve the calibration models of the mid-infrared spectral library. The majority of large soil spectral databases are built from archived historical soil samples (Rossel and Webster, 2012).

Multivariate statistical techniques have given a powerful approach for soil component discrimination, such as partial least square regression (PLSR). PLSR has been used for soil attributes prediction from the spectral library and can quantify varied soil attributes with a high level of accuracy (Seybold et al., 2019). PLSR is easy to compute and understand (Wijewardane et al., 2018), and commonly integrates PCA and multiple regression (Wold et al., 2001).

Although soil spectroscopy methods have been used in previous years in literature to predict some soil attributes in Hungary, the potential use of an extensive national MIR spectral library that contains different soil types for estimating soil properties is yet to be intensively explored. Therefore, the present study objectives were: i) to build a multivariate statistical models using PLSR based on Hungarian MIR spectral library and ii) to test the predictive capacity of the Hungarian spectral library in the spectral based estimation of key some chemical soil properties (CEC, exchangeable Ca and Mg and pH in water).

Material and Methods

Hungarian MIR spectral library and soil samples

The spectral library consists of 2200 soil samples, corresponding to horizons of 543 soil profiles. The soil samples collected from the laboratory bank archives of Soil Information Conservation and Montoring System (SIMS), representing 10 Hungarian counties which are: Baranya, Fejer, Komarom_Esztergom, Nograd, Pest, Tolna, Bacs-Kiskun, Bekes, Csongrad and Jasz-Nagykun-Szolnok (Figure 1). These samples belong to the first SIMS project survey of 1992. The MIR spectral library was built at the Hungarian University of Agriculture and Life Sciences, Szent István Campus.

Previously, all soil samples were dried, mashed, and filtered via a two-millimetre sieve, with the remaining part stored in SIMS archives in plastic containers at room temperature. Three hundred gram from each sample were packaged in plastic sacs and shipped out to the Department of Soil Science, Godollo. Coning and quartering was done to obtain 20 g of soil subsamples, which were then grinded to less than 0.5 (fine powdered particle size between 20 and 53um) by hand using an agate pestle and mortar. Through a micro spatula, the fine soil samples were put into aluminium sample cups, and one by one the loaded samples were placed in the sample holding tray. Excess soil was removed to reduce sample surface roughness and the

surface was leveled with a straight-edged tool. The Bruker Alpha II with a spectral range of 2500 – 25000 nm (4000 – 500 cm⁻¹) was used to scan the 2200 soil samples given for this study under DRIFT mode. A scan of the gold background was taken before the measurement of each sample to account for variations in temperature and moisture content. Gold background is used as a reference material in mid-infrared spectroscopy methods since it does not absorb infrared light (Nash, 1986). Every soil sample was read three times using three subsamples, and each spectrum was produced from 47 scans. Soil spectra were measured following the protocol proposed by the World Agroforestry Centre (Dickens, 2014). The collected information of all spectra was saved with the Fourier Transform Infrared Spectrometer (FTIR) spectrometer OPUS software.



Figure 1. Spread of sampling points according to counties in Hungary

In terms of soil reference data, physical and chemical soil parameters were determined at the horizon level using conventional laboratory methods in the frame of the SIMS project and have been stored in the project database since 1992. TIM (1995) gave details for reference laboratory methods used in the conventional database of SIMS. The conventional database was subjected to quality and consistency checks before being used as soil reference data for calibration models.

Spectral data mangement

Initially, the transformation of measured spectral reflectance to absorbance value was performed using the equation:

Absorbance spectra were preprocessed with a moving average window of 17 bands and Savitzky-Golay filtering methods (Savitzky and Golay, 1964).

Principal Component Analysis (PCA) was applied to reduce the dimension of the spectral library and improve computational efficiency for different model scenarios of our data. Mahalanobis distance outlier detection method was carried out on principal component scores of spectral data to identify samples that deviate from the average population of spectra (Shepherd and Walsh, 2002; Waruru et al., 2014). Based on standard arbitrary threshold methods, the samples with a Mahalanobis dissimilarity larger than one were considered outliers. Detected outlier samples were filtered away from the mid-infrared spectral library dataset at different levels of the scenarios then further investigation and calibration were performed on the remaining soil samples.

Kennard-Stone Sampling method (Kennard and Stone, 1969) was applied to the spectral library data to define how many observations (samples) should be listed in calibration. Optimal calibration sample sets was selected and the remaining samples were retained for the validation set.

Spectroscopic modeling for soil properties prediction

The mid-infrared spectral library and soil reference data, including the depths of horizons, were merged into one dataset. Three modelling scenarios were used. Consequently, the dataset was split according to 10 counties, 6 soil types and the national scenario that included the whole dataset. Furthermore, depending on the KSS method, the dataset of each sub-scenario was split into a calibration dataset and validation datasets. In this research, PLSR (Lorber et al., 1987) statistical models were fitted between latent variables (mid-infrared spectral library) and response variables (soil attributes) based on calibration data using the highest

number of principal components and oscorespls method (Wadoux et al., 2020). For each soil property, the PLSR regression coefficients were plotted using the number of components. The built PLSR models and the appropriate number of components were used to predict soil properties using spectra on the calibration and validation datasets. Four soil properties in the frame of this study were predicted, including, exchangeable calcium (Ca⁺⁺), exchangeable magnesium (Mg⁺⁺), pH water, and Cation Exchange Capacity (CEC). R software (R Core Team, 2022) was used for spectral displaying, analysis and modelling processes. Models development and predictions were performed using the caret package interface (Max et al., 2016) and PLSR function from pls package (Liland et al., 2016).

Models performance and accuracy

Coefficient of determination (R2), ratio performance to deviation (RPD) and root mean square error (RMSE) were used to determine the goodness and inaccuracy of the model's predictions.

R2 =
$$\frac{\sum_{i=1}^{n} (\hat{y}_{i} - \bar{y}_{i})^{2}}{\sum_{i=1}^{n} (Y_{i} - \bar{y}_{i})^{2}}$$

RMSE = $\sqrt{\frac{1}{n} \sum_{i=1}^{n} (\hat{y}_{i} - Y_{i})^{2}}$
RPD = s_{v} /RMSE

 \hat{y} indicates the spectral library's predicted value, while \bar{y} and y represent the observed value average and observed value of reference soil database respectively n represents the sample number where *I* is equivalent to 1, 2, ..., while, s_v the observed values' standard deviation.

eval function of R was used to derive the goodness measurement of prediction and validation models.

Results and Discussion

Summary statistics of spectral library soil attributes

In this study, the predictability of 4 soil attributes were assessed at different scenarios. Figure 2 shows the distribution of the dataset for soil attributes at the national level. The soil attributes of the spectral library dataset showed wide-ranging distributions, as well as based on frequency histograms, many of them were skewed from the normal distribution (Figure 2). These factors were expected in this database, since the samples were derived from different depths and horizons of soil types at wide spatial variability covering several variations of climatic conditions, geological formation and parent material, land cover and human activities.



Figure 2. Distribution of dataset for soil properties

Mid-Infrared spectral signature and regression coefficient of PLSR models

Absorbance signatures in the MIR spectral library were due to fundamental molecular vibrations described by peaks related to different compounds (Figure 3), mainly minerals and organic constituents. Despite, the overlapping bands and exchangeable cations are not spectrally active, several absorption bands linked to certain functional groupings were identified (Figure 3). For example, many exchangeable cations influence the position and strength of the wide band around 3400 1/cm. Its position falls in the order of K⁺, Na⁺, Ca²⁺ and Mg²⁺, which corresponds to the cation's increasing polarizing strength (charge/radius). These findings are in agreement with the results of some earlier authors such as Madejová (2003) and Tinti et al., (2015).



Spectra recorded in the frame of the study



On ther hand, the regression coefficient of PLSR illustrated the association between the mid-infrared frequencies and the soil constituents. The plots of PLSR regression coefficients vs wavelength for calibration models of the 4 soil attributes at national levels data are shown in figure 4. In this context Viscarra Rossel et al. (2006) stated that the positive peaks belong to the interest components, whilst negative peaks refer to interfering components. It's worthwhile to mention that some important wavelengths for the CEC prediction model are almost similar to those of the clay. For instance, the weak bands at 400 1/cm and significant broad wavelengths between 1000 to 1500 1/cm. The important bands for predicting exchangeable calcium are those near 400, 900, 1300, 720 and 1800 1/cm with the latter two bands attributed to diagnostic peaks for calcite (Figure 4) which may consistent with the result obtained by Nguyen et al. (1991). The peak bands for models prediction of exchangeable magnesium are those near 400 and 1200 1/cm, in addition to bands near 1440, 1470, and 875 1/cm which are representative of carbonate and may be caused by the presence of magnesium carbonate and dolomite (Figure 4). Figure 4 also showed that the regression coefficients for exchangeable Ca and Mg prediction models are identical in many spectral regions to those of the clay and organic matter, indicating that these soil properties are associated with each other.



Figure 4. PLSR models' standard regression coefficient for predicting CEC, Exch. Mg, Ca, and pH water

Hungarain Spectral Library Model Performance

Cation Exchange Capacity

The calibration model of CEC at the national scale reached a R2 of 0.61 and RMSE of 8.24 and the validation set reached respective R2 and RMSE of 0.57 and 7.78 (Table 1). At the counties level, Baranya and Tolna showed a R2 \geq 0.90, while Fejer had R2 of 0.83, and three counties showed R2 of 0.68 (Bekes, Csongrad and Jasz-Nagykun-Szolnok) while only one county showed R2 below 0.55 (Bacs-Kiskun) in the calibration models. Validation sets showed only four counties had R2 \geq 0.60, while the remaining six counties had R2 \leq .051. At the soil type scenarios, brown forest soils and alluvial and colluvial soils showed the best calibration results (R2 of 0.86 and RMSE of 3.96 and 4.29 respectively) whereas Chernozem soils had R2 \geq 0.70 (brown forest and Skeletal soils). Four soil types showed R2 \leq 0.50. The poor results were expected since CEC is not spectrally active, while the other good results were due to the contribution of clay minerals and organic carbon matter to the prediction of CEC and they are correlated with each other (Stenberg et al., 2010). Demattê et al. (2019) showed similar prediction accuracy ranges (R2 0.97 – 0.11) for CEC in the Brazilian spectral library. In addition, several studies with good predictions were observed by Pirie et al. (2005) that showed prediction reached a R2 of 0.82 in small spectral library (415 soil samples). Terhoeven-Urselmans et al. (2010) also achieved the good accuracy (R2 = 0.83) for 4438 global soil samples.

Calibration set											Va	alidation	set		
	CEC cmol(+)/kg	n	Min	Max	Mean	R2	RMSE	RPD	n	Min	Max	Mean	R2	RMSE	RPD
Natio	onal	241	1.48	119.9	26.14	0.61	8.24	1.60	1959	1.64	116.5	24.94	0.57	7.78	1.53
	Pest	98	2.38	59.63	22.69	0.76	5.68	2.05	294	2.15	67.40	25.14	0.65	7.00	1.70
	Baranya	70	3.85	67.94	25.05	0.90	3.39	3.24	141	5.61	42.61	24.07	0.80	2.67	2.23
	Fejer	49	4.76	66.80	27.76	0.83	5.35	2.42	186	8.34	83.12	27.74	0.38	8.25	1.27
Counties	Komarom-Esztergom	35	7.73	60.28	23.13	0.65	6.38	1.72	125	8.39	46.40	22.03	0.61	4.90	1.60
	Nograd	55	3.33	57.22	28.56	0.77	6.82	2.11	88	2.95	49.82	27.64	0.73	5.42	1.93
	Tolna	39	5.50	119.9	29.48	0.96	4.73	4.96	153	5.55	53.00	24.86	0.51	5.41	1.44
	Bacs-Kiskun	98	2.25	54.47	16.44	0.50	7.71	1.42	186	1.48	84.21	11.63	0.28	7.58	1.18
	Bekes	70	11.2	57.66	34.09	0.68	5.51	1.77	132	3.41	58.39	33.71	0.45	6.72	1.35
	Csongrad	50	4.38	48.00	25.04	0.68	7.67	1.77	116	5.66	49.67	28.19	0.31	11.41	1.21
	Jasz-Nagykun-Szolnok	40	1.68	42.44	24.14	0.68	6.37	1.78	179	5.42	61.73	29.33	0.49	5.79	1.41
	Chernozem	149	2.89	46.40	23.56	0.47	7.08	1.38	530	3.41	61.73	26.99	0.32	6.93	1.22
pes	Brown forest	99	3.85	57.22	23.66	0.86	3.96	2.73	395	2.95	49.82	23.83	0.77	4.22	2.09
ţ	Alluvial & colluvial	55	2.86	59.63	26.47	0.86	4.29	2.70	153	2.25	53.00	22.31	0.48	6.51	1.40
Soil	Meadow	149	1.68	119.89	32.64	0.55	11.84	1.49	261	4.51	68.16	32.32	0.50	7.44	1.42
	Skeletal	99	2.38	61.57	16.45	0.50	8.25	1.43	200	1.48	49.33	11.31	0.70	4.84	1.84
	Salt-affected	27	6.70	66.83	32.51	0.68	8.11	1.81	64	4.20	84.21	29.75	0.04	13.6	1.03

Exchangeable Mg and Ca

The exchangeable Mg and Ca of both calibration and validation models showed decrease and variance results. The calibration results at national level were good for exchangeable Mg but were satisfactory for exchangeable Ca with respective R2 values being 0.77 and 0.54 and RPD values 2.09 and 1.48. Whereas validation model sets had R2 values of Mg and Ca of 0.52 and 0.48, respectively (Tables 2 and 3). Calibration prediction at county levels for exchangeable Mg showed 4 counties had R2 \geq 0.90 and 3 counties had R2 lower than 0.55 (Table 3) while, exchangeable Ca showed 6 counties had R2 \geq 0.80 and only Csongrad county had R2 lower than 0.55 (Table 2). However, the validation prediction results had R2 ranging from 0.14 to 0.66 for exchangeable Mg and ranging from 0.18 to 0.74 for exchangeable Ca (Tables 2 and 3).

Calibration predictions for exchangeable Mg were satisfactory (R2 lower than 0.75) for all soil types except Alluvial and colluvial soils (R2 of 0.94 and RPD of 4.01) and Meadow soils (R2 of 0.82 and RPD of 2.37; Table 9) whereas calibration predictions for exchangeable Ca were poorer (R2 \leq 0.50 and RPD \leq 1.42) for three soil types, but was excellent for brown forest soils (R2 of 0.96 and RMSE of 1.56) and alluvial and colluvial soils (R2 of 0.83 and RMSE of 3.32; Table 2). Validation results of soil types had R2 ranging from 0.33 to 0.60 for exchangeable Mg and ranging from 0.32 to 0.71 for exchangeable Ca except salt-affected soils had R2 of 0.01 (Tables 2 and 3).

The poor model results were not expected but we posit that exchangeable Ca and Mg may be present in low concentrations, not have particular MIR absorption features as well as the lack of correlation with spectrally active properties. Ng et al., (2022) concluded that the high correlation with spectrally active elements or the element concentration itself in soils is primarily responsible for prediction accuracy of the elemental concentrations. Furthermore, inverse links with carbon content may also justify the low prediction results,

suggesting less sites for exchangeable cations on soil charges (from organic matter) that may be filled by H⁺. TIM (1995) reported that soil conditions in Hungary show soil nutrient use stagnated between 1985 and 1990, and reduced sharply after 1990. Soil nutrient balance became negative compared to the period of 1981 to 1986. These reasons, in addition to different land nutrition management conditions, may justify the low exchangeable (Ca⁺⁺ and Mg⁺⁺) predictions and CEC in various areas, counties and soil types in Hungary. Exchangeable Ca was predicted with fairly good accuracy (R2 = 0.85) by Rossel et al. (2008) followed by exchangeable Mg (R2 = 0.78). Similarly, study by Stenberg and Rossel (2010) observed good predictions for exchangeable Ca (R2 = 0.69) and exchangeable Ca (R2 = 0.64). Similarly, study by Terhoeven-Urselmans et al. (2010) observed lower predictions for exchangeable Mg (R2 = 0.78).

Table 2. PLSR model values, descriptive statistics and results of calibration and validation prediction models of exchangeable Ca

		Validation set													
	Ca cmol(+)/kg	n	Min	Max	Mean	R2	RMSE	RPD	n	Min	Max	Mean	R2	RMSE	RPD
Natio	onal	241	0.67	87.46	18.52	0.54	6.72	1.48	1959	0.60	85.52	17.54	0.48	6.21	1.39
	Pest	0.87	49.06	16.34	0.75	4.51	2.00	294	0.67	45.89	18.39	0.63	5.15	1.66	1.70
	Baranya	2.00	54.03	18.13	0.91	2.74	3.36	141	4.44	35.05	17.21	0.74	2.65	1.98	2.23
	Fejer	3.29	48.05	18.58	0.91	2.67	3.36	186	5.36	53.92	20.92	0.37	5.53	1.26	1.27
Counties	Komarom-Esztergom	5.18	45.79	17.41	0.63	5.29	1.67	125	5.30	34.85	16.57	0.59	3.99	1.57	1.60
	Nograd	1.67	38.40	18.56	0.80	4.60	2.26	88	1.35	30.72	18.04	0.73	3.74	1.95	1.93
	Tolna	3.83	87.46	21.78	0.95	3.84	4.46	153	3.79	39.07	19.33	0.42	4.65	1.32	1.44
	Bacs-Kiskun	1.51	40.89	11.36	0.84	2.86	2.54	186	0.82	59.07	8.71	0.36	5.25	1.26	1.18
	Bekes	4.96	41.52	21.97	0.98	1.23	6.48	132	5.74	42.32	22.57	0.18	6.78	1.11	1.35
	Csongrad	1.76	45.13	16.44	0.09	9.50	1.06	116	2.67	39.17	18.78	0.34	8.49	1.24	1.21
	Jasz-Nagykun-Szolnok	0.60	31.33	15.51	0.57	5.44	1.55	179	3.12	45.31	18.76	0.36	6.01	1.26	1.41
	Chernozem	1.54	33.76	17.50	0.34	6.15	1.23	530	4.46	45.31	21.13	0.40	5.51	1.29	1.22
pes	Brown forest	1.68	38.40	16.95	0.96	1.56	5.34	395	1.35	35.43	16.45	0.67	3.62	1.75	2.09
ty	Alluvial & colluvial	2.28	40.46	19.33	0.83	3.32	2.45	153	1.51	39.07	16.25	0.50	4.91	1.41	1.40
Soil 1	Meadow	0.60	87.46	20.85	0.66	7.39	1.73	261	2.92	53.92	20.57	0.32	6.83	1.21	1.42
	Skeletal	0.87	45.13	12.11	0.50	6.00	1.42	200	0.67	40.24	8.65	0.71	3.67	1.86	1.84
	Salt-affected	2.91	45.89	17.04	0.43	8.07	1.35	64	2.07	59.07	14.31	0.01	9.51	0.96	1.03

Table 3. PLSR model values, descriptive statistics and results of calibration and validation prediction models of exchangeable Mg

				Calibrat	ion set			Validation set							
	Mg cmol(+)/kg	n	Min	Max	Mean	R2	RMSE	RPD	n	Min	Max	Mean	R2	RMSE	RPD
Natio	onal	241	0.67	87.46	18.52	0.54	6.72	1.48	1959	0.60	85.52	17.54	0.48	6.21	1.39
	Pest	0.87	49.06	16.34	0.75	4.51	2.00	294	0.67	45.89	18.39	0.63	5.15	1.66	1.70
	Baranya	2.00	54.03	18.13	0.91	2.74	3.36	141	4.44	35.05	17.21	0.74	2.65	1.98	2.23
Counties	Fejer	3.29	48.05	18.58	0.91	2.67	3.36	186	5.36	53.92	20.92	0.37	5.53	1.26	1.27
	Komarom-Esztergom	5.18	45.79	17.41	0.63	5.29	1.67	125	5.30	34.85	16.57	0.59	3.99	1.57	1.60
	Nograd	1.67	38.40	18.56	0.80	4.60	2.26	88	1.35	30.72	18.04	0.73	3.74	1.95	1.93
	Tolna	3.83	87.46	21.78	0.95	3.84	4.46	153	3.79	39.07	19.33	0.42	4.65	1.32	1.44
	Bacs-Kiskun	1.51	40.89	11.36	0.84	2.86	2.54	186	0.82	59.07	8.71	0.36	5.25	1.26	1.18
	Bekes	4.96	41.52	21.97	0.98	1.23	6.48	132	5.74	42.32	22.57	0.18	6.78	1.11	1.35
	Csongrad	1.76	45.13	16.44	0.09	9.50	1.06	116	2.67	39.17	18.78	0.34	8.49	1.24	1.21
	Jasz-Nagykun-Szolnok	0.60	31.33	15.51	0.57	5.44	1.55	179	3.12	45.31	18.76	0.36	6.01	1.26	1.41
	Chernozem	1.54	33.76	17.50	0.34	6.15	1.23	530	4.46	45.31	21.13	0.40	5.51	1.29	1.22
bes	Brown forest	1.68	38.40	16.95	0.96	1.56	5.34	395	1.35	35.43	16.45	0.67	3.62	1.75	2.09
Þ	Alluvial & colluvial	2.28	40.46	19.33	0.83	3.32	2.45	153	1.51	39.07	16.25	0.50	4.91	1.41	1.40
Soil	Meadow	0.60	87.46	20.85	0.66	7.39	1.73	261	2.92	53.92	20.57	0.32	6.83	1.21	1.42
	Skeletal	0.87	45.13	12.11	0.50	6.00	1.42	200	0.67	40.24	8.65	0.71	3.67	1.86	1.84
	Salt-affected	2.91	45.89	17.04	0.43	8.07	1.35	64	2.07	59.07	14.31	0.01	9.51	0.96	1.03

pH in water

Overall, the predictions for soil chemical reaction within the different scenarios were poor. Soil pH in water at the national level had the poorest results in both groups of calibration and validation datasets (Table 4). In general, many counties pH models were better than the national and soil type levels. Four counties including Baranya, Bacs-Kiskun, Bekes and Jasz-Nagykun-Szolnok had high predictions (R2 = 0.91- 0.98 and RMSE = 0.12 - 0.32) in calibration sets, while two counties included Tolna and Csongrad represented the worst results (R2 = 0.09 and 0.04, respectively; Table 4) in the calibration data sets. Three counties had R2 raning from 0.59 to 0.78, while other counties had R2 ≤ 0.51 in validation sets.

With reference to the soil types and with regard to calibration sets only brown forest had the highest results (R2 of 0.94 and RMSE of 0.28). Salt-affected soils and alluvial and colluvial soils represented satisfactory

models (R2 of 0.69 and 0.62, respectively; Table 4), while all the validation datasets results had R2 \leq 0.38. The poor model results were expected because this attribute lacked direct spectral responses, while others good results may be due to correlation between pH and soil organic carbon and carbonates (Minasny et al., 2009; Reeves, 2010; Sarathjith et al., 2014). Terhoeven-Urselmans et al. (2010) obtained a higher prediction of water pH (R2 = 0.81) at a global level of spectral library compared to our results. Generally, Figure 4 and the descriptive statistics tables showed some soil attributes had small datasets that may have affected the prediction's accuracies. Reeves and Smith (2009) found that dataset diversity, parent materials, land uses, and climate such as our spectral library can lead to poor model prediction results.

Table 4. PLSR model values, descriptive statistics and results of calibration and validation prediction models of pH (water)

				Calibrat	ion set		Validation set								
	Mg cmol(+)/kg	n	Min	Max	Mean	R2	RMSE	RPD	n	Min	Max	Mean	R2	RMSE	RPD
Nati	onal	241	4.80	9.84	7.90	0.29	1.17	1.19	1959	4.00	10.51	7.88	0.18	1.02	1.10
	Pest	98	5.19	10.4	7.75	0.47	0.97	1.38	294	4.92	10.5	7.94	0.51	0.57	1.43
	Baranya	70	4.21	9.12	7.65	0.91	0.32	3.28	141	5.28	8.84	7.68	0.78	0.40	2.15
	Fejer	49	6.54	9.57	8.01	0.65	0.33	1.70	186	6.08	9.77	7.99	0.17	0.88	1.10
es	Komarom-Esztergom	35	4.92	8.92	7.69	0.70	0.53	1.84	125	5.09	8.78	7.81	0.43	0.81	1.34
ıti€	Nograd	55	4.77	8.41	1.48	0.16	1.48	1.10	88	4.80	8.45	6.94	0.69	0.45	1.81
Cour	Tolna	39	5.12	8.72	7.76	0.09	1.37	1.06	153	5.01	8.51	7.88	0.05	0.99	1.03
	Bacs-Kiskun	98	6.62	10.0	8.19	0.97	0.14	5.45	186	6.37	9.84	8.09	0.59	0.37	1.57
	Bekes	70	5.92	9.88	8.09	0.91	0.24	3.43	132	6.25	9.52	8.00	0.19	0.81	1.11
	Csongrad	50	6.87	9.90	8.32	0.04	2.28	1.03	116	4.00	10.1	8.17	0.13	2.76	0.94
	Jasz-Nagykun-Szolnok	40	6.14	9.92	8.01	0.98	0.12	6.67	179	5.88	9.96	7.93	0.32	0.57	1.21
	Chernozem	149	6.19	9.92	8.16	0.18	1.28	1.11	530	5.85	9.97	8.02	0.02	1.12	1.01
bes	Brown forest	99	4.21	9.12	7.41	0.94	0.28	3.94	395	4.77	8.73	7.26	0.38	0.96	1.28
ţ	Alluvial & colluvial	55	6.65	9.57	7.99	0.62	0.31	1.63	153	5.50	9.28	7.94	0.33	0.49	1.23
Soil	Meadow	149	6.52	10.1	8.13	0.13	1.05	1.08	261	4.00	9.88	7.99	0.16	1.04	1.10
	Skeletal	99	5.21	8.89	7.82	0.17	0.99	1.10	200	5.25	8.92	7.97	0.15	0.87	1.09
	Salt-affected	27	5.92	10.5	8.98	0.69	0.67	1.83	64	7.22	10.51	8.89	0.34	0.68	1.24

Conclusion

Based on the final findings of this study, the following points can be concluded:

- 1. The MIR spectral library reported with 2200 soil samples based on legacy soil samples of the Hungary SIMS project as well as, predicting an array of four soil chemical properties.
- 2. Models were built using PLSR for national level, ten counties and six soil types using the SIMS reference soil database and the spectral library data.
- 3. The results were logical for the CEC, exchangeable Ca and Mg which are not spectrally active but correlated with other active elements.
- 4. For soil properties that are not spectrally active with low content in the soil or have small sizes of samples, the prediction can turn out to be inaccurate, like pH water.
- 5. The results showed that legacy soil samples can be used to generate a spectral library with good quality information.
- 6. The developed Mid-infrared spectral library therefore can provides a way for rapid soil properties estimation at low cost and with short time compared to the conventional method.

References

- D'Acqui, L.P., Pucci, A., Janik, L.J., 2010. Soil properties prediction of western Mediterranean islands with similar climatic environments by means of mid-infrared diffuse reflectance spectroscopy. *European Journal of Soil Science* 61(6): 865–876.
- Demattê, J.A.M., Dotto, A.C., Bedin, L.G., Sayão, V.M., Souza, A.B., 2019. Soil analytical quality control by traditional and spectroscopy techniques: Constructing the future of a hybrid laboratory for low environmental impact. *Geoderma* 337: 111–121.
- Demattê, J.A.M., Dotto, A.C., Paiva, A.F.S., Sato, M.V., Dalmolin, R.S.D., de Araújo, M.S.B., da Silva, E.B., Nanni, M.R., ten Caten, A., Noronha, N.C., Lacerda, M.P.C., de Araújo Filho, J.C., Rizzo, R., Bellinaso, H., Francelino, M.R., Schaefer, C.E.G.R., Vicente, L.E., dos Santos, U.J., de Sá Barretto Sampaio, E.V., Menezes, R.S.C., de Souza, J.J.L.L., Abrahão, W.A.P., Coelho, P.M., Grego, C.R., Lani, J.L., Fernandes, A.R., Gonçalves, D.A.M., Silva, S.H.G., de Menezes, M.D., Curi, N.C., Couto, E.G., dos Anjos, L.H.C., Ceddia, M.B., Pinheiro, E.F.M., Grunwald, S.G., Vasques, G.M., Júnior, J.M., da Silva, A.J., de Vasconcelos Barreto, M.J., Nóbrega, G.N., da Silva, M.Z., de Souza, S.F., Valladares, G.S., Viana, J.H.M., da Silva Terra, F., Horák-Terra, I., Fiorio, P.R., da Silva, R.C., Júnior, E.F.F., Lima, R.H.C., Alba, J.M.F., de Souza Junior, V.S., Brefin, M.L.M.S., Ruivo, M.L.P., Ferreira, T.O., Brait, M.A., Caetano, N.R., Bringhenti, I., Mendes, W.S., Safanelli, J.L., Guimarães, C.C.B., Poppiel, R.R., Souza, A.B., Quesada, C.A., do Couto, H.T.Z., 2019. The Brazilian Soil Spectral Library

M.A.MohammedZein et al.

(BSSL): A general view, application and challenges. *Geoderma* 354: 113793.

- Dickens, A.A. 2014. Standard operating procedures. Method for analysing samples for spectral characteristics in mid IR range using alpha. Code: METH07V02. World Agroforestry Centre, Nairobi, Kenya.
- Kasprzhitskii, A., Lazorenko, G., Khater, A., Yavna, V., 2018. Mid-infrared spectroscopic assessment of plasticity characteristics of clay soils. *Minerals* 8(5): 184.
- Kennard, R.W., Stone, L.A., 1969. Computer Aided Design of Experiments. *Technometrics* 11(1): 137-148.
- Lorber, A., Wangen, L.E., Kowalski, B.R., 1987. A theoretical foundation for the PLS algorithm. *Journal of Chemometrics* 1(1): 19–31.
- Madejová, J., 2003. FTIR techniques in clay mineral studies. *Vibrational Spectroscopy* 31(1): 1–10.
- Max, K., Weston, S., Keefer, C., Engelhardt, A., Cooper, T., Mayer, Z., Kenkel, B., Team, R. C., Benesty, M., Lescarbeau, R., Ziem, A., Scrucca, L., Tang, Y., Candan, C., 2016. Caret: classification and regression training. R package version 6.0-71. Available at [Access date : 26.01.2023]: https://CRAN.R-project.org/package=caret
- McBratney, A., Field, D.J., Koch, A., 2014. The dimensions of soil security. *Geoderma* 213: 203–213.
- Liland, K.H., Mevik, B.H., Wehrens, R., Hiemstra, P., 2016. Partial least squares and principal component regression. CRAN, 66p. Available at [Access date : 26.01.2023]: https://cran.r-project.org/web/packages/pls/pls.pdf
- Minasny, B., McBratney, A.B., 2006. A conditioned Latin hypercube method for sampling in the presence of ancillary information. *Computers and Geosciences* 32(9): 1378–1388.
- Minasny, B., Tranter, G., McBratney, A.B., Brough, D.M., Murphy, B.W., 2009. Regional transferability of mid-infrared diffuse reflectance spectroscopic prediction for soil chemical properties. *Geoderma* 153(1–2): 155–162.
- Nash, D.B., 1986. Mid-infrared reflectance spectra (23–22 µm) of sulfur, gold, KBr, MgO, and halon. *Applied Optics* 25(14): 2427-2433.
- Ng, W., Minasny, B., Jeon, S.H., McBratney, A., 2022. Mid-infrared spectroscopy for accurate measurement of an extensive set of soil properties for assessing soil functions. *Soil Security* 6: 100043.
- Nguyen, T.T., Janik, L.J., Raupach, M., 1991. Diffuse reflectance infrared fourier transform (Drift) spectroscopy in soil studies. *Australian Journal of Soil Research* 29(1): 49–67.
- Nocita, M., Stevens, A., van Wesemael, B., Aitkenhead, M., Bachmann, M., Barthès, B., Dor, E. Ben, Brown, D. J., Clairotte, M., Csorba, A., Dardenne, P., Demattê, J. A. M., Genot, V., Guerrero, C., Knadel, M., Montanarella, L., Noon, C., Ramirez-Lopez, L., Robertson, J., Sakai, H., Soriano-Disla, J.M., D. Shepherd, K.D., Stenberg, B., Towett, E.K., Vargas, R., Wetterlind, J., 2015. Soil Spectroscopy: An Alternative to Wet Chemistry for Soil Monitoring. In: Advances in Agronomy. Sparks, D.L. (Ed.). Vol. 132, pp. 139–159.
- Pirie, A., Singh, B., Islam, K., 2005. Ultra-violet, visible, near-infrared, and mid-infrared diffuse reflectance spectroscopic techniques to predict several soil properties. *Australian Journal of Soil Research* 43(6): 713–721.
- R Core Team, 2022. R: A Language and Environment for Statistical Computing. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. Available at [Access date : 26.01.2023]: https://www.R-project.org/
- Raphael, L., 2011. Application of FTIR spectroscopy to agricultural soils analysis. In: Fourier Transforms New Analytical Approaches and FTIR Strategies. Nikolic, G. (Ed.). InTech. pp. 385-404.
- Reeves, J.B., 2010. Near- versus mid-infrared diffuse reflectance spectroscopy for soil analysis emphasizing carbon and laboratory versus on-site analysis: Where are we and what needs to be done? *Geoderma* 158(1–2): 3–14.
- Reeves, J.B., Smith, D.B., 2009. The potential of mid- and near-infrared diffuse reflectance spectroscopy for determining major- and trace-element concentrations in soils from a geochemical survey of North America. *Applied Geochemistry* 24(8): 1472–1481.
- Rossel, R.A.V., Jeon, Y.S., Odeh, I.O.A., McBratney, A.B., 2008. Using a legacy soil sample to develop a mid-IR spectral library. *Australian Journal of Soil Research* 46(1): 1–16.
- Rossel, R.A.V., Webster, R., 2012. Predicting soil properties from the Australian soil visible-near infrared spectroscopic database. *European Journal of Soil Science* 63(6): 848–860.
- Sarathjith, M.C., Das, B.S., Wani, S.P., Sahrawat, K.L., 2014. Dependency measures for assessing the covariation of spectrally active and inactive soil properties in diffuse reflectance spectroscopy. *Soil Science Society of America Journal* 78(5): 1522–1530.
- Savitzky, A., Golay, M.J.E., 1964. Smoothing and differentiation of data by simplified least squares procedures. *Analytical Chemistry* 36(8): 1627–1639.
- Seybold, C.A., Ferguson, R., Wysocki, D., Bailey, S., Anderson, J., Nester, B., Schoeneberger, P., Wills, S., Libohova, Z., Hoover, D., Thomas, P., 2019. Application of mid-infrared spectroscopy in soil survey. *Soil Science Society of America Journal* 83(6): 1746–1759.
- Shepherd, K.D., Walsh, M.G., 2002. Development of reflectance spectral libraries for characterization of soil properties. *Soil Science Society of America Journal* 66(3): 988–998.
- Shepherd, K.D., Walsh, M.G., 2007. Infrared spectroscopy—enabling an evidence-based diagnostic surveillance approach to agricultural and environmental management in developing countries. *Journal of Near Infrared Spectroscopy* 15(1): 1–19.
- Siebielec, G., McCarty, G.W., Stuczynski, T.I., Reeves, J.B., 2004. Near- and mid-infrared diffuse reflectance spectroscopy for measuring soil metal content. *Journal of Environmental Quality* 33(6): 2056–2069.
- Soriano-Disla, J.M., Janik, L.J., Viscarra Rossel, R.A., MacDonald, L.M., McLaughlin, M.J., 2014. The performance of visible, near-, and mid-infrared reflectance spectroscopy for prediction of soil physical, chemical, and biological

properties. Applied Spectroscopy Reviews 49(2): 139-186.

- Stenberg, B., Rossel, R.A.V., 2010. Diffuse reflectance spectroscopy for high-resolution soil sensing. In: Proximal Soil Sensing. Progress in Soil Science. Viscarra Rossel, R., McBratney, A., Minasny, B. (Eds.). Springer, Dordrecht. pp. 29–47.
- Stenberg, B., Viscarra Rossel, R.A., Mouazen, A.M., Wetterlind, J., 2010. Visible and near infrared spectroscopy in soil science. In: Advances in Agronomy. Sparks, D.L. (Ed.). Vol. 107, pp. 163–215.
- Terhoeven-Urselmans, T., Vagen, T.G., Spaargaren, O., Shepherd, K.D., 2010. Prediction of soil fertility properties from a globally distributed soil mid-infrared spectral library. *Soil Science Society of America Journal* 74(5): 1792–1799.
- TIM, 1995. Soil Conservation and Monitoring System. Ministry of Agriculture. Budapest, Hungary. Unpublished Report. [in Hungarian]
- Tinti, A., Tugnoli, V., Bonora, S., Francioso, O., 2015. Recent applications of vibrational mid-Infrared (IR) spectroscopy for studying soil components: a review. *Journal of Central European Agriculture* 16(1): 1–22.
- Viscarra Rossel, R.A., Walvoort, D.J.J., McBratney, A.B., Janik, L.J., Skjemstad, J.O., 2006. Visible, near infrared, mid infrared or combined diffuse reflectance spectroscopy for simultaneous assessment of various soil properties. *Geoderma* 131(1–2): 59–75.
- Wadoux, A., Malone, B., Minasny, B., Fajardo, M., Mcbratney, A.B., 2020. Soil spectral inference with R: Analysing digital soil spectra using the R programming environment. Springer Cham. 247p.
- Waruru, B.K., Shepherd, K.D., Ndegwa, G.M., Sila, A., Kamoni, P.T., 2015. Application of mid-infrared spectroscopy for rapid characterization of key soil properties for engineering land use. *Soils and Foundations* 55(5): 1181–1195.
- Waruru, B.K., Shepherd, K.D., Ndegwa, G.M., Kamoni, P.T., Sila, A.M., 2014. Rapid estimation of soil engineering properties using diffuse reflectance near infrared spectroscopy. *Biosystems Engineering* 121: 177–185.
- Wijewardane, N.K., Ge, Y., Wills, S., Libohova, Z., 2018. Predicting physical and chemical properties of US soils with a midinfrared reflectance spectral library. *Soil Science Society of America Journal* 82(3): 722–731.
- Wold, S., Sjöström, M., Eriksson, L., 2001. PLS-regression: a basic tool of chemometrics. *Chemometrics and Intelligent Laboratory Systems* 58(2): 109–130.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Soil fertility evaluation and land-use effects on soil properties, carbon and nitrogen sequestration in the rainforest of Nigeria Ugochukwu Nnamdi Onyegbule ^a, Stanley Uchenna Onwudike ^{b,*}, Nkechinyere Opara-Nadi ^c, Olive Opara-Nadi ^d

^a National Horticultural Research Institute Mbato outstation Okigwe, Imo State, Nigeria
 ^b Department of Soil Science and Technology, Federal University of Technology Owerri, Imo State, Nigeria
 ^c Department of Soil and Agricultural Microbiology, Abia State University Uturu, Abia State, Nigeria
 ^d Department of Soil Science, Faculty of Agriculture Abia State University Uturu, Abia State, Nigeria

Article Info

Received : 20.10.2022 Accepted : 12.07.2023 Available online : 13.07.2023

Author(s)

U.N.Onyegbule	(
S.U.Onwudike *	
N.Opara-Nadi	
0.0para-Nadi	

* Corresponding author

Abstract

This study investigates changes in soil properties, specifically soil organic carbon (SOC) and total nitrogen (TN), associated with different land use systems derived from forests in the rainforest zone of Nigeria. The land use systems examined include mature oil palm plantation (OP), bush fallow or secondary forest (BF), alley cropping with multi-purpose trees (AC), and continuous cassava cropping with and without fertilizer (FC and UC). Converting forests to cultivated land led to a decrease in SOC and TN content and storage across all soil depths (0-10 cm, 10-20 cm, and 20-40 cm). In the top 0-10 cm depth, the average decrease in SOC and TN storage was 63% and 62%, respectively, while for 0-40 cm, the decrease was 48% and 46%, respectively, for all land use systems derived from forests. Furthermore, the study reveals that even after 5, 10, and 30 years of secondary forest regrowth (BF), alley cropping (AC), and oil palm plantation (OP), respectively, the fertility levels were not restored to those observed in the primary forest. These findings underscore the capacity of forest soils to conserve and enhance soil SOM (soil organic matter), which in turn plays an essential role in SOC sequestration, TN storage, and soil nutrient conservation.

Keywords: Carbon sequestration, land uses, nitrogen sequestration, soil fertility, vegetation.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

Primary forests and forest derived land uses play vital roles in global carbon cycles and nutrients dynamics in terrestrial ecosystems (Sharma and Rai, 2007; Don et al., 2007; Nair et al., 2009), particularly in the tropics, where forest vegetations are converted to agricultural and other land uses have been on the increase over the past few decades (Fernandes et al., 1997; Lal, 2005). Clearing primary forest for agriculture leads to unsustainable land use with resultant effect on the decline in soil fertility, soil quality and the overall alteration in the global biogeochemical cycles (McGrath et al., 2001; Schrot et al., 2002; Sharrow and Ismail, 2004; Celik, 2005; Sharma and Rai, 2007). Forest conversion into cultivated land affects soil fertility due to its effect on SOM content, which influences ecosystem cycles of nitrogen, carbon, as well as on soil physical properties (Kong et al., 2006; Jelinski and Kucharik, 2009; Nair et al., 2009). Loss of SOC stock when converted from forest to arable land has been documented in several works (Carter et al., 1998). Murty et al., (2002) reported the decline in SOC stock in crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil when grassland is turned to crop land and about 59% SOC is lost in soil wh



[:] https://doi.org/10.18393/ejss.1327155

Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249

[:] http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1327155

agricultural land and other soil properties like bulk density, total porosity and C:N ratio etc. have been contradictory. For example, while Bayer et al. (2000), Puget and Lal (2005) and Celik (2005) reported significant change in soil bulk density between forest and cultivated sites, Brown and Lugo (1990) found no change in bulk density after forest conversion in Puerto Rico and US Virgin Islands. However, majority of the studies showed that soils under forest had lower bulk density than nearby soils under cultivation. Franzluebbers et al. (2000) and Puget and Lal (2005) reported that forest soils had higher C:N ratio than cultivated soils and the C:N ratio showed the different amount of organic residues in the organic matter pool as a result of contrasting vegetation covers. On the other hand, Jelinski and Kucharik (2009) reported that SOC/TN ratios for 25-cm sampling depth did not differ between the land use systems. Similarly, It has been reported by Geissen et al. (2009) that there was no significant change in the C:N ratio of soils under current land system and also the C:N ratio of soils from 1988 – 2003 were not influenced by land use systems for a wide range of soil groups (Cambisols, Gleysols, Leptosols, Luvisols, Regosols and Vertisols).

The study of the effect of conversion of natural ecosystems e.g. forest to agriculture on soil properties and SOC sequestration has continued to remain a major global issue, especially in recent times because of our collective concern of environmental degradation and climate change. With the renewed emphasis on deforestation and its effect on CO_2 and other greenhouse gases (GHGs) emissions into the atmosphere, there is a need to intensify scientific research in this area, especially in the different ecological zones of the tropics, where such information are limited. Such information is lacking in the rainforest zone of Nigeria and need to be generated from research. This work therefore was undertaken to assess the effects of natural forest and forest derived land uses on changes in soil physico-chemical properties, SOC sequestration and TN storage in an ultisol in the rainforest area of Nigeria. The aim of the study is to investigate specific objectives related to soil properties and nutrient dynamics under different land use systems. The study seeks to determine changes in key soil parameters, including bulk density, porosity, pH, exchangeable bases and acidity, CEC (cation exchange capacity), base saturation and aluminium (AI) saturation in the topsoil. Additionally, the study aims to assess the depth distribution (0 – 40 cm) of soil organic carbon (SOC) and total nitrogen (TN) content, storage, and the carbon-to-nitrogen (C:N) ratio.

The inclusion of TN data alongside SOC data is important due to recent studies highlighting the influence of soil nitrogen dynamics on the sequestration of SOC. It is therefore recommended that investigations into SOC changes incorporate TN data, as suggested by previous research conducted by Kucharik (2007) and Jelinski and Kucharik (2009). In summary, this study aims to provide valuable insights on soil properties, nutrient dynamics, and carbon sequestration resulting from effects of land utilization types. Specifically, it aims to elucidate the inter-relationship between nitrogen and OC (organic carbon) in the soil under varying land uses.

Material and Methods

Description of the Location Site

We collected soil samples from Umudike Abia State ($50\ 25^1$ N and 70 35^1 and 125 m elevation) in southeastern Nigeria. The study area lies within the humid tropical environment, supporting lowland rainforest vegetation and is known by two distinctive seasons, namely, the raining months (April - October) and the dry months (November - March). Annual rainfall average is 1800 and 2200 mm with a bimodal pattern (early April to end of July and middle of August to the end of October). The monthly mean rainfall of the area is optimum between 250 – 300 mm and is recorded in September, while minimum monthly rainfall varies between 0.5 – 1.0 mm and is recorded in February. November and March always experiences the highest mean monthly temperature ($30 - 40^{\circ}$ C) while the highest mean sunshine hours (5.5 - 6.5) and lowest mean sunshine hour (2 - 2.5) are recorded in December and August respectively. Though all the year round, the relative humidity is generally high but the highest relative humidity is recorded during the wet seasons. The soils originate from coastal sediments and have been classified as acrisol (FAO/UNESCO) and ultisol (USDA). The soil has soil related constraints to the productivity of soil such as low organic matter content and low inherent fertility (Onwudike et al., 2017), high soil acidity (both natural and fertilizer induced), low activity clay (Onwudike et al., 2015), poor water holding capacity of soil, nutrient depletion and high vulnerability to erosion (Opara-Nadi, 2000).

Description of the Land Use Systems

Eleven land use systems were studied which include natural or primary forest (NF) and bush fallow or secondary forest (BF), alley cropping (AC), oil palm plantation (OP), alley cropping with bread fruit (*Treculia Africana L.*) alone (TA), alley cropping with mango (*Magifera indica L.*) alone (MI), alley cropping with acioa (*Dactyldenia barteri L.*) alone (DB), alley cropping with African oil bean (*Pentaaclethra macropylla L.*) alone (PM), continuous Cassava (*Manihot esculenta Crantz*) cropping with fertilizer (FC) and continuous Cassava

(*Manihot esculenta Crantz*) cropping without fertilizer (UC) plots. Sample collections were replicated three times within the same geographic location and of the same geologic material. Details of site and vegetation characteristics of these land use systems are summarized here.

- 1. Natural forest (NF)- complex with predominant species of acioa (*Dactyldenia barteri L*.) and African oil bean (*Pentaclethra macrophylla L*.) plus shrubs and grasses.
- 2. Bush fallow (BF)- secondary regrowth (5years) with acioa (*D. barteri* L.), shrubs e.g. Siam weed (*Chromolaena adorata* L.). African marigold (*Aspilia Africana* L.) and grasses e.g. guinea grass (*Panicum maximum* L.) as predominate species. The land use prior to bush fallow was 4 years continuous cassava maize intercropping.
- 3. Alley cropping with MPTs (AC)- mature (10 years) of fruits trees of bread fruit (*Treculia africana* L.), irvingia (*Irvingia gabonensis* L.) and African pear (*Dacroydes edulis* L.) planted in 8 m row arrangement and this was the distance between cultivated alleys. The land use prior to alley cropping was 4 years continuous cassava (uninterrupted) cropping.
- 4. Oil palm plantation (OP) mature (30 years) of palm trees (*Elaeis guinensis L.*).
- 5. Alley cropping with bread fruit (*Treculia Africana L.*) alone (TA)- same age and arrangement as 3.
- 6. Alley cropping with irvingia (*Irvingia gabnensis L*.) alone (IG)- same as 3.
- 7. Alley cropping with mango (*Magnifera indica L.*) alone (MI)- same as 3.
- 8. Alley cropping with acioa (*Dactyldenia barteri L.*) alone (DB) same as 3.
- 9. Alley cropping with African Oil bean (*Pentaaclethra macropylla L.*) alone (PM) same as 3.
- 10. Sole cropping of cassava (*Manihot esculenta Crantz*), without inorganic fertilizer (UC) -7 years.
- 11. Same as 10 but with inorganic fertilizer application (FC).

Soil Sampling and Chemical Analysis

For all land use systems, soil texture of the topsoil and slope position (middle slope) within transect were used as criteria to locate sampling areas. This was necessary in order to minimize error in data interpretation arising from spatial variability. Soil sampling was done in replicated 100 m by 100 m quadrants in each land use type and in each sample location. Each quadrant was subsequently divided into 10 sub quadrants, each measuring 10 m by 10 m from which three cores samples were randomly selected. Soil sampling sites were selected on the basis of uniformity in characteristics which included slope, elevation, soil type and texture as well as present land use. Disturbed (composite) samples and undisturbed (core) samples were sampled with the use of cylindrical metal core with diameter of 5 cm and 5cm height and these were taken in three replicate from each of 0- to 10, 10- to 20 and 20- to 40 cm depths. The core samples were taken with a hammer-driven sampler. Physical properties (bulk density and total porosity) were obtained using core sampler as described by Grossman and Reinsch (2002), while the augar soils were used to determine chemical properties (pH), organic C, total N, exchangeable acidity and cations (K, Ca, Mg, Na, Mn and Al). Chemical analyses were done in the Soil Science laboratory of Buesgen-Institute of Temperate and Boreal Ecosystems, University of Goettingen, Germany. The pH soil was measured in deionized 1:1 soil-water-extract using ICP-Mass spectrometry. Organic C and concentrations of total N were obtained by high-temperature catalytic combustion using a Heraeus-CHN Analyzer (Vario Max, Elementar Analysen systeme, Germany). Exchangeable cations were measured using ICP-Mass spectrometry after displacement in I M NH₄CI solution, CEC by summation of exchangeable cations and base saturation from CEC and cation values. The masses of SOC and TN on an area basis (Mg ha-1) were obtained by multiplying SOC and TN in grams per 100 g by the bulk density (Mg m⁻³), soil depth (m) and area (10,000 m²). The C:N ratio was gotten by dividing the soil organic carbon the values of total nitrogen. Significance of differences for the different soil parameters among land uses and the depths was determined using analysis of variance (ANOVA) with Statistical Analysis Systems (SAS, 2001). Significance was assigned to probability level of p = 0.05.

Results

Soil Bulk Density

Forest and forest derived land use systems had significant effect on soil bulk density (Table I) in the 0 to 10, 10 to 20 and 20 to 40 cm depths. In all these depths, lowest bulk density was obtained for cassava based systems (UC and FC). In the 0- to 10- cm depths, the NF, TA, PM, UC and FC systems had bulk density values lower than 1.40 g cm⁻³, while the BF, AC, OP, IG, MI, and DB systems had 21 values higher than 1.40 g cm⁻³. In the 10 to 20 and 20 to 40 cm depths, bulk density did not differ significantly between the NF, BF, AC, OP, IG, MI, DP, and PM systems. Generally, bulk density increased with soil depths.

Land use system	Soil bul	lk density (Mg m ⁻³) Soil d	lepth (cm)
Land use system	0 – 10 cm	10 – 20 cm	20 – 40 cm
Natural forest (NF)	1.37 ± 0.06	1.52 ± 0.11	1.56 ± 0.18
Bush fallow (BF)	1.53 ± 0.10	1.59 ± 0.13	1.71 ± 0.12
Alley cropping with MPTs (AC)	1.48 ± 0.08	1.62 ± 0.09	1.67 ± 0.15
Oil palm plantation (OP)	1.42 ± 0.11	1.64 ± 0.09	1.69 ± 0.09
Alley cropping (TA)	1.36 ± 0.07	1.43 ± 0.10	1.49 ± 0.06
Alley cropping (IG)	1.43 ± 0.09	1.53 ± 0.12	1.62 ± 0.11
Alley cropping (MI)	1.53 ± 0.15	1.66 ± 0.18	1.69 ± 0.12
Alley cropping (DB)	1.55 ± 0.13	1.62 ± 0.14	1.64 ± 0.12
Alley cropping (PM)	1.35 ± 0.08	1.57 ± 0.10	1.58 ± 0.09
Unfertilized cassava (UC)	1.25 ± 0.06	1.29 ± 0.08	1.44 ± 0.06
Fertilized cassava (FC)	1.34 ± 0.10	1.35 ± 0.07	1.47 ± 0.10

MPTs(AC) = Alley cropping with multi-purpose trees, TA= *Treculia Africana .L.*, IG =*Irevingia ganensis L.*, MI = *Magnifera indica. L.*, DB = *Dactyldenia barteri. L*, PM = *Pentaclethra macropylla. L*, UC = cassava Cropping without fertilizer application, FC= cassava cropping with fertilizer application

Soil pH

The pH values of the soil over the total sampled depths were acidic and significantly different among the different land use systems (Table 2, 3, 4). In all three depths, soil pH was highest for OP system and lowest for NF system. Generally, soil pH for the 0 to 10, 10 to 20 and 20 to 40 cm depths did not show any definite trend and did not differ appreciably for each land use.

Table 2. Soil characteristics of the 0 – 10 cm depth under land uses

Soil characteristics	NF	BF	AC	OP	ТА	IG	MI	DB	PM	UC	FC	LSD _{0.05}
pH (H ₂ O)	4.10	4.48	4.50	5.45	4.28	4.80	4.55	4.58	4.50	4.63	4.37	0.30
Potassium, cmol kg-1	0.41	0.13	0.13	0.23	0.087	0.095	0.087	0.11	0.13	0.13	0.17	0.10
Calcium, cmol kg-1	1.55	0.40	1.09	2.20	0.16	1.42	0.75	1.96	1.15	0.49	0.81	0.85
Magnesium, cmol kg-1	0.66	0.082	0.27	0.62	0.070	0.034	0.17	0.44	0.23	0.10	0.078	0.27
Sodium, cmol kg ⁻¹	0.17	0.067	0.090	0.059	0.043	0.027	0.028	0.047	0.055	0.041	0.061	0.022
Manganese, cmol kg ⁻¹	0.084	0.017	0.046	0.039	0.025	0.096	0.060	0.054	0.017	0.020	0.015	0.056
Aluminium, cmol kg-1	3.77	1.99	1.81	0.030	2.58	0.88	1.58	1.26	1.50	2.28	2.34	1.26
Exch. Acidity, cmol kg -1	4.10	2.05	1.99	0.030	2.69	0.92	1.65	1.50	2.20	2.36	2.42	1.56
CEC, cmol kg ⁻¹	7.05	2.76	3.57	3.16	3.10	2.59	2.78	4.14	3.09	3.15	3.55	1.76
Base saturation, %	39.57	24.00	43.83	97.75	11.61	64.67	36.51	61.76	28.33	24.16	31.24	12.21
Al saturation, %	53.58	72.10	50.70	0.95	83.23	30.13	56.83	30.43	61.83	72.38	65.92	21.02

LSD = least significant difference, CEC =cation exchange capacity, NF = Natural forest BF= bush fallow, AC = alley cropping, OP = oil palm plantation, TA= *Treculia Africana .L.*, IG =*Irevingia ganensis L.*, MI = *Magnifera indica. L.*, DB = *Dactyldenia barteri. L*, PM = *Pentaclethra macropylla. L*, UC = Cropping without fertilizer application, FC= cropping with fertilizer application

Table 3. Soil characteristics of the 10 - 20 cm depth under land uses

Soil characteristics	NF	BF	AC	OP	ТА	IG	MI	DB	PM	UC	FC	LSD _{0.05}
pH (H ₂ O)	4.13	4.52	4.44	5.53	4.21	4.71	4.53	4.66	4.37	4.54	4.51	0.36
Potassium, cmol kg ⁻¹	0.27	0.092	0.11	0.18	0.082	0.090	0.063	0.10	0.069	0.15	0.19	0.12
Calcium, cmol kg-1	0.25	0.29	0.65	2.18	0.067	0.160	0.24	0.47	0.10	0.13	0.44	0.55
Magnesium, cmol kg-1	0.13	0.038	0.095	0.58	0.030	0.041	0.045	0.097	0.042	0.063	0.042	0.17
Sodium, cmol kg ⁻¹	0.092	0.091	0.048	0.060	0.019	0.049	0.026	0.050	0.028	0.068	0.079	0.024
Manganese, cmol kg-1	0.013	0.016	0.010	0.029	0.010	0.013	0.018	0.014	0.004	0.012	0.018	0.023
Aluminium, cmol kg ⁻¹	4.72	2.08	3.76	0.12	3.10	2.60	2.73	2.30	2.27	2.70	3.05	1.47
Exch. Acidity, cmol kg ⁻¹	4.88	2.13	0.91	0.12	3.20	2.20	2.78	2.36	2.37	2.78	3.12	1.22
CEC, cmol kg ⁻¹	5.68	2.62	3.84	3.14	3.14	2.70	3.17	3.06	2.60	3.38	3.89	1.01
Base saturation, %	13.01	17.76	23.62	94.26	5.56	18.00	11.93	23.20	9.33	20.06	19.05	9.42
Al saturation, %	83.10	79.39	71.88	3.82	90.91	78.80	86.12	74.68	82.27	79.88	78.41	19.46

LSD = least significant difference, CEC =cation exchange capacity, NF = Natural forest BF= bush fallow, AC = alley cropping, OP = oil palm plantation, TA= *Treculia Africana .L.*, IG =*Irevingia ganensis L.*, MI = *Magnifera indica. L.*, DB = *Dactyldenia barteri. L*, PM = *Pentaclethra macropylla. L*, UC = Cropping without fertilizer application, FC= cropping with fertilizer application

Soil characteristics	NF	BF	AC	OP	TA	IG	MI	DB	PM	UC	FC	$LSD_{0.05}$
pH (H ₂ O)	4.14	4.42	4.55	5.46	4.32	4.51	4.69	4.59	4.40	4.60	4.45	0.39
Potassium, cmol kg-1	0.25	0.12	0.058	0.16	0.060	0.090	0.053	0.061	0.051	0.11	0.13	0.09
Calcium, cmol kg ⁻¹	0.16	0.47	0.63	1.40	0.020	0.16	0.34	0.32	0.040	0,33	0.34	0.76
Magnesium, cmol kg ⁻¹	0.080	0.062	0.055	0.43	0.021	0.041	0.030	0.053	0.028	0.074	0.038	0.16
Sodium, cmol kg ⁻¹	0.099	0.068	0.038	0.050	0.012	0.050	0.033	0.042	0.016	0.039	0.093	0.026
Manganese, cmol kg ⁻¹	0.008	0.022	0.004	0.016	0.009	0.013	0.012	0.010	0.005	0.007	0.011	0.091
Aluminium, cmol kg-1	4.86	3.29	3.20	0.33	2.63	2.60	2.58	2.49	2.52	2.79	3.41	1.44
Exch. Acidity, cmol kg ⁻¹	4.97	3.37	3.31	0.33	2.70	2.64	2.64	2.69	2.59	2.87	3.49	1.36
CEC, cmol kg ⁻¹	5.59	4.13	4.10	2.38	2.18	2.98	3.11	3.10	2.73	3.42	4.05	1.71
Base saturation, %	10.63	17.49	18.99	85.26	3.99	11.28	14.78	15.49	4.97	15.80	13.72	8.16
Al saturation, %	86.94	79.66	78.05	13.87	93.59	86.62	82.96	80.32	92.31	81.58	84.20	24.06

Table 4. Soil characteristics of the 20 - 40 cm depth under land uses

LSD = least significant difference, CEC =cation exchange capacity, NF = Natural forest BF= bush fallow, AC = alley cropping, OP = oil palm plantation, TA= *Treculia Africana .L.*, IG =*Irevingia ganensis L.*, MI = *Magnifera indica. L.*, DB = *Dactyldenia barteri. L*, PM = *Pentaclethra macropylla. L*, UC = Cropping without fertilizer application, FC= cropping with fertilizer application

Exchangeable Potassium, Calcium, Magnesium, Sodium, Manganese and Aluminium

Significant differences among land uses were found in the measured soil characteristics in the 0 to 10 cm depth (Table 2), 10 to 20 cm depth (Table 3), and 20 to 40 cm depth (Table 4). In addition, differences between the highest and lowest values of each of these characteristics ranged widely. For example, in the 0 to 10 cm layer, the highest value of K was 0.41 cmol kg⁻¹ (NF) and the lowest was 0.076 cmol kg⁻¹ (IG), showing a difference of 439% for the variability in K content that existed within land uses. Similarly, the highest value of Ca was 2.20 cmol kg⁻¹ for OP and the lowest was 0.16 for TA system, showing in difference of 128% and also illustrating a high variability in Ca content among the different land use systems.

Exchangeable K, Na and Al in all three depths were highest for NF, while Ca was highest for OP, when compared with the other land use systems. Exchangeable Ca and Mg in all three depths were lowest for TA, while exchangeable Al was lowest for OP system in comparison to the other systems. The study found that the content of exchangeable K, Ca, Mg, Na and Mn decreased with increase in the depth of the soil, while the content of exchangeable Al increased with depth. For example, under the NF system, exchangeable K, Ca, Mg, Na and Mn showed a decrease of 39.90, 88, 42 and 90 percent respectively from the 0 to 10 cm to the 20 to 40 cm depth. Exchangeable Al showed an increase of 22 percent between these two depths. Similarly, for the OP systems, the decrease in the concentrations of exchangeable K, Ca, Mg, Na and Mn was 30, 42, 31, 44 and 59 percent respectively, while the increase in Al concentration was 91 percent from the 0 to 10 cm to the 20 to 40 cm depth. These results showed that nutrient dynamics under the land use systems varied considerably.

Exchangeable Acidity, Al saturation, CEC and base saturation

Exchangeable acidity and CEC were significantly highest in the NF system in the 0 to 10, 10 to 20 and 20 to 40 cm depths when compared with the other land use systems (p=0.05) (Tables 3, 4, 5). Similarly, base saturation and Al saturation were higher in the OP and TA systems respectively in all three depths than in any of the other land use systems (Table 2, 3, 4). On the other hand, in all three depths, exchangeable acidity, CEC and Al saturation were lowest in the OP system, while base saturation was lowest in the TA system, when compared with the other systems. Averaged over the three depths, exchangeable acidity was 4.65, 3.01, 2.86, 2.67, 2.52, 2.36, 2.21, 2.18, 1.92 and 0.16 cmol kg⁻¹ for NF, FC, TA, AC, UC, BF, MI, PM, DB, IG and OP systems respectively. Similarly, averaged over the three depths, CEC was of the order NF > AC > FC > DB > UC > BF > TA > MI > PM > IG > OP systems. As with exchangeable acidity and CEC, base saturation and Al saturation averaged over the three depths did not follow any definite trend among the different land systems. Base saturation and Al saturation values varied between 7.05% (TA) to 92.50% (OP) and 6.22% (OP) to 89.24% (TA) respectively.

Soil C and N Concentration, C: N ratio and C and N Storage

Conversion of natural forest to agricultural land use led to a decrease in soil organic carbon (SOC) and total N content in the 0-to 10- cm depth (Table 5), 10- to 20- cm depth (Table 6) and 20- to 40- cm depth (Table 7) but the largest contrasts between the land use systems were found in the top depth increment (0 – 10 cm) than the last two increments (p = 0.05). In the 0 to 10 cm depth, SOC concentration was highest (33.7 gkg⁻¹) for NF system and lowest (9.5 g kg⁻¹) for IG system. In the 10- to 20- cm depth, SOC content was highest (17.6 g kg⁻¹) for NF system and lowest (8.2 gkg⁻¹) for DB system. Similarly, in the 20- to 40- cm depth, SOC content was highest (14.7 gkg⁻¹) for both the NF and BF systems and lowest (6.6 gkg⁻¹) for MI system. As with SOC

Bush fallow (BF)

Alley cropping with MPTs (AC)

Oil palm plantation (OP)

Alley cropping (TA)

Alley cropping (IG)

Alley cropping (MI)

Alley cropping (DB)

Alley cropping (PM)

Unfertilized cassava (UC)

content, TN content was significantly different among the land use systems (p= 0.05), also decreased with depth and with largest contrasts among the land use systems found in the 0 to 10 cm depths than in the other two depth increments.

Table 5. Soli Cana N content, C.N fatto and C and N storage of the 0 - 10 cm depth under unterent land use systems								
Land use system	Carbon content	Nitrogen Content	C:N	C storage	N Storage			
	g kg-1	g kg-1		Mgha ⁻¹	Mgha ⁻¹			
Natural Forest (NF)	33.7	2.6	12.9	46.9	3.6			

0.8

1.1

1.1

0.9

0.7

0.8

1.1

1.2

1.0

12.7

12.9

12.9

13.8

13.0

12.9

14.3

11.4

12.5

16.5

19.8

19.8

16.8

13.6

15.8

24.8

18.0

16.1

1.3

1.5

1.5

1.1

1.1

1.3

1.7

1.6

1.3

1 able 5.5011 G and N content, G.N radio and G and N Storage of the 0 - 10 cm deput under different land use systems	Table 5. Soil C and N content	, C:N ratio and C and N	storage of the 0 – 10 cm de	pth under different land use s	vstems
--	-------------------------------	-------------------------	-----------------------------	--------------------------------	--------

10.8

13.7

13.7

12.8

10.3

15.9

13.3

12.9

9.5

Fertilized cassava (FC)12.61.012.517.01.4LSD (0.05)3.90.63.16.80.5NF = Natural forest BF= bush fallow, MPTs(AC) = Alley cropping with multi-purpose trees, OP = oil palm plantation, TA= Treculia Africana .L., IG=Irevingia ganensis L., MI = Magnifera indica. L., DB = Dactyldenia barteri. L, PM = Pentaclethra macropylla. L, UC = Cropping with out fertilizerapplication, FC= cropping with fertilizer application

Table 6 Soil C and N	content C·N ratio and C and N	storage of the $10 - 20$ cm d	enth under different land use systems
rabic 0. Jon Canu N		3101 agc 01 uic 10 - 20 cm u	

		•	-		
Land use system	Carbon content	Nitrogen Content	C:N	C storage	N Storage
	g kg-1	g kg-1		Mgha ⁻¹	Mgha ⁻¹
Natural Forest (NF)	17.6	1.3	13.2	26.7	2.1
Bush fallow (BF)	9.2	0.7	12.5	14.6	1.1
Alley cropping with MPTs (AC)	11.3	1.1	10.0	18.4	1.4
Oil palm plantation (OP)	12.6	1.0	13.0	19.1	1.5
Alley cropping (TA)	12.3	1.0	12.7	17.6	1.3
Alley cropping (IG)	9.2	0.8	12.1	14.1	1.1
Alley cropping (MI)	8.9	0.8	11.7	14.8	1.3
Alley cropping (DB)	8.2	0.7	12.4	13.2	1.1
Alley cropping (PM)	9.3	0.8	12.2	14.8	1.3
Unfertilized cassava (UC)	10.3	0.8	11.2	14.8	1.3
Fertilized cassava (FC)	12.9	1.0	12.9	16.4	1.3
LSD (0.05)	2.4	0.4	3.5	5.3	0.5

NF = Natural forest BF= bush fallow, MPTs(AC) = Alley cropping with multi-purpose trees, OP = oil palm plantation, TA= *Treculia Africana .L.*, IG = *Irevingia ganensis L.*, MI = *Magnifera indica. L.*, DB = *Dactyldenia barteri. L*, PM = *Pentaclethra macropylla. L*, UC = Cropping without fertilizer application, FC= cropping with fertilizer application

Table 7. Soil C and N content	: C:N ratio and C and N	storage of the 20 – 40 cm	n depth under different la	and use systems
	,			

		0	1		2	
Land use system	Carbon content	Nitrogen Content	C:N	C storage	N Storage	
	g kg-1	g kg-1		Mgha ⁻¹	Mgha ⁻¹	
Natural Forest (NF)	14.7	1.1	13.3	46.0	3.5	
Bush fallow (BF)	14.7	1.0	14.7	50.1	3.5	
Alley cropping with MPTs (AC)	8.6	0.7	12.8	28.6	2.3	
Oil palm plantation (OP)	7.6	0.6	12.4	26.2	2.1	
Alley cropping (TA)	11.2	0.8	13.4	33.2	2.5	
Alley cropping (IG)	8.3	0.6	13.2	27.0	2.1	
Alley cropping (MI)	6.6	0.7	10.0	22.3	2.2	
Alley cropping (DB)	8.1	0.6	13.6	26.7	2.0	
Alley cropping (PM)	7.5	0.7	11.2	23.6	2.2	
Unfertilized cassava (UC)	7.6	0.6	12.3	22.0	1.9	
Fertilized cassava (FC)	11.0	0.9	12.7	32.3	2.6	
LSD (0.05)	7.1	0.7	4.4	7.9	0.8	-

NF = Natural forest BF= bush fallow, MPTs(AC) = Alley cropping with multi-purpose trees, OP = oil palm plantation, TA= *Treculia Africana .L.*, IG = *Irevingia ganensis L.*, MI = *Magnifera indica. L.*, DB = *Dactyldenia barteri. L*, PM = *Pentaclethra macropylla. L*, UC = Cropping without fertilizer application, FC= cropping with fertilizer application

In the 0 to 10 cm depth, TN content was highest (2.6 g kg⁻¹) for NF and lowest (0.7 g kg⁻¹) for IS system. In the 10 to 20 cm depth, TN concentration was highest (1.3 g kg⁻¹) for NF and lowest (0.7 g kg⁻¹) for BF and DB systems, while in the 20 to 40 cm, TN content was highest (1.1 g kg⁻¹) for NF and lowest (0.6 g kg⁻¹) for OP, IG, DB and UC systems. Soil organic C storage was significantly greater (p = 0.05) in NF system than in any of the

forest derived land use systems in the 0 to 10 and 10 to 20 cm depths (Tables 5 and 6 respectively) while in the 20 to 40 cm depth (Table 7), SOC storage was greater in the BF system than in any of other land use systems. For example, in the 0 to 10 cm depth, SOC storage was highest (46.9 Mgha⁻¹) in the NF system and lowest (13.6 Mg ha⁻¹) in the IS system. Compared to the NF system, decrease in SOC storage in this depth was 47.1, 57.8, 57.8, 61.6, 63.8, 64.8, 65.7, 66.3 and 70.6 percent for DB, AC, OP, PM, FC, TA, BF, UC, MI and IG systems respectively. In the 10- to 20- cm depth, SOC storage was highest (26.7 Mg ha⁻¹) for NF and lowest (13.2 Mg ha⁻¹) for DB system, while in the 20- to 40- cm depth, SOC storage was highest (50.1 Mgha⁻¹) for BF and lowest (22.0 Mgha⁻¹) for UC system.

These results showed that SOC storage in 0 to 10 and 10 to 20 cm depths was significantly higher than in five years of bush fallow (BF), eight years of alley cropping with MPTs (AC) and thirty years of oil palm plantation (OP). In contrast, SOC storage in 20- to 40- cm depth was insignificant in NF and BF systems, while SOC storage in these systems was higher than in any of the other systems. Soil organic C storage in the 0 to 10 and 10 to 20 cm depths did not differ between UC and FC plots but in the 20 to 40 cm depth, the FC plot had significantly higher SOC stock than the UC plot (32.3 vs. 22.0 Mgha⁻¹).

Soil TN storage was higher (p = 0.05) in NF system than any of the other land use systems in the 0 to 10 and 10 to 20 cm depths (Tables 5 and 6 respectively), but in the 20 to 40 cm depth (Table 7), TN storage was equal in the NF and BF systems and was higher in these two systems than in any of the other land uses. In the 0 to 10 cm depths, total N storage ranged from 1.1 Mg ha⁻¹ in the TA and IS systems to 3.6 Mg ha⁻¹ in the NF system, in the 10 to 20 cm depth, the range was from 1.1 Mg ha⁻¹ (BF, IS and DB systems) to 2.1 Mg ha⁻¹ (NF system), while in the 20 to 40 cm, it ranged from 1.9 Mg ha⁻¹ in the UC system to 3.5 Mg ha⁻¹ in both the NF and BF systems. For the 0 to 10 cm depth, TN storage decreased by 69.4, 69.4, 66.7, 63.9, 61.1, 58.3, 55.6, and 52.8 percent for the TA, IG, MI, BF, UC, FC, OP, AC, PM and DB systems respectively when compared to the NF system. In the 0 to 10 and 10 to 20 cm depths, TN storage in NF was significantly higher than in five years bush fallow, eight years of alley cropping and thirty years oil palm plantation but in the 20 to 40 cm TN storage was the same for BF and NF systems. Total C decreased with depth (with 10 cm depth increment) in all the land uses, while total N mass was less detectable as with total C mass.

The C: N ratios for the 0 to 10 cm depth (Table 5), 10 to 20 cm depth (Table 6) and 20 to 40 cm depth (Table 7) did significantly differ (p = 0.05) when compared to the different land uses and did not follow any definite trend. The C: N ratios ranged from 11.4 (PM system) to 13.8 (TA system) in 0 to 10 cm depth, 10.0 (AC system) to 13.2 (NF system) in 10 to 20 cm depth and 10.0 (MI system) to 14.7 (BF system). The results also showed that C: N did not correlate with either C and N content or SOC and TN storage in the land use systems, even though detectable changes in these soil properties were very high, ranging between 47% to 71% for SOC storage and between 52% to 69% for TN storage in the 0 to 10 cm depth for example.

The total SOC and TN storage (Mg ha⁻¹) in the whole soil pedon (0 - 40 cm) are presented in Table 8. When compared to NF system, total SOC and TN storage showed a decrease in percent of 32.1 and 35.9 respectively for BF, 44.1 and 43.5 for AC, 45.6 and 44.6 for OP, 43.5 and 46.7 for TA, 54.3 and 53.3 for IS, 55.8 and 48.9 for MI, 45.9 and 47.8 for DB, 52.2 and 44.6 for PM, 52.9 and 51.1 for UC and 45.3 and 42.4 for FC. On the average, the total SOC and TN storage in the 0 – 40 cm depth decreased by 48 and 46 percent respectively due to forest conversion to agricultural land use systems.

	ander anter entrand det eysterne	
Land use system	C storage, Mgha ⁻¹	N Storage, Mgha ⁻¹
Natural Forest (NF)	119.6	9.2
Bush fallow (BF)	81.2	5.9
Alley cropping with MPTs (AC)	66.8	5.2
Oil palm plantation (OP)	65.1	5.1
Alley cropping (TA)	67.6	4.9
Alley cropping (IG)	54.7	4.3
Alley cropping (MI)	52.9	4.7
Alley cropping (DB)	64.7	4.8
Alley cropping (PM)	57.2	5.1
Unfertilized cassava (UC)	52.9	4.5
Fertilized cassava (FC)	65.4	5.3
LSD (0.05)	13.1	0.9

Table 7. Total C and N storage for the 0 – 40 cm depth under different land use systems

NF = Natural forest BF= bush fallow, MPTs(AC) = Alley cropping with multi-purpose trees, OP = oil palm plantation, TA=*Treculia Africana .L.*, IG =*Irevingia ganensis L.*, MI =*Magnifera indica. L.*, DB =*Dactyldenia barteri. L*, PM =*Pentaclethra macropylla. L*, UC = Cropping without fertilizer application, FC= cropping with fertilizer application

Discussion

The lower bulk density and higher porosity in the 0 to 10, 10 to 20 and 20 to 40 cm depths of soils under continuous cassava cultivation than soils under forest plantation and alley cropping might be ascribed to the loosening of the topsoil by the tuberous roots of cassava over time. This effect might have overshadowed the effect of continuous cultivation on loss of SOC and reduction in the aggregation of soil both of which would otherwise result in increased bulk density. Opara-Nadi and Lal (1987) observed that the development of tuberous roots under cassava in the topsoil (0-20 cm) led to a decrease in bulk density which is intimately connected with increased porosity and alteration of pore size distribution.

The acidic nature of the soils under all the land uses was more a reflection of the nature of the parent material (quartz rich, coarse textured and strongly leached) as reported by Onwudike (2015) than the effect of land use systems. The higher soil pH in the 0 to 10, 10 to 20 and 20 to 40 cm depths under oil palm plantation than any of the other systems may be attributed to high calcium content, high base saturation and low aluminium content. The long-term inorganic fertilizer input in the FC system did not affect the soil pH as there was no effect in pH between the fertilized and unfertilized and cassava plots.

The higher values of exchangeable K, Na and AI, CEC and acidity under forest soil than soils under any of the other land use systems as well as the relatively high values of Ca and Mg under forest soil demonstrate the high capacity of forest soils to conserve and enhance SOM, which in turn, has positive implications on the conversation of nutrients. The result of this study confirms those of other studies on tropical ecosystems and other ecosystems (Fernandez et al., 1997; Sanchez, 2000; McGrath et al., 2001; Lal, 2005; Jelinski and Kucharik, 2009; Nair et al., 2009). The relatively lower levels of exchangeable nutrients and acidity as well as CEC under bush fallow, agro-forestry and oil palm plantation than primary forest demonstrate the fact that the recovery of these systems in terms of nutrient addition is a rather slow process. Similar studies showed that the rate of recovery of bush fallows following forest clearing in terms of nutrient build-up and fertility status is rather a slow process have been reported (Brown and Lugo, 1990; Szott and Palm, 1996). These studies also showed that rate of recovery of bush fallows and fertility status depends on a number of factors such as climate, type of secondary vegetation, rate of turn-over of SOM as well as nutrient and fertility levels at the onset of fallow regeneration. These factors were not examined in study but it may suffice to mention here that the tree species in the alley cropping systems were not leguminous tress capable of fixing atmospheric nitrogen and also having high rate of SOM turn-over in the soil. The very high base saturation in the 0–40 cm depth of soil under OP system demonstrates the high levels of exchangeable acidity and AI saturation under this system. Exchangeable Ca, Mg and K in that order contributed to the high base saturation of soil under OP system. Both Ca and Mg distributions in the OP system as well as K distribution in the NF system were strongly stratified with depth in these two systems, which had the highest concentrations of these elements in the top 40 cm depth in comparison to the other land use systems. These three elements were dominant in the CEC level in the soil. The effect of CEC was perhaps a more important action than exchangeable cations and acidity in determining the nutrient status and overall fertility of soils under most of the land use systems.

As was reported in previous studies (Ellert and Bettany, 1995; Blanco-Canqui and Lal, 2005; Jelinski and Kucharik, 2009), SOC, TN content and storage were calculated on an area basis rather than on mass basis. Thus, differences in soil bulk density which was large and significant had a large influence on SOC and TN content and storage under the different land use systems in the study area. The potentially high SOC and TN storage in the entire topsoil (0–40 cm), ranging from 52.9 to 119.6 Mgha-1 for SOC and 4.3 to 9.2 Mgha-1 for TN showed that between land use systems different soil bulk density values dramatically affected calculations of differences in SOC and TN storage. Similar observations have been made by other workers (Brown and Lugo, 1990; Puget and Lal, 2005; Blanco-Canqui and Lal, 2008; Jelinski and Kucharik, 2009; Geissen, 2009) in studies involving land use alone, tillage alone or land use and tillage in the US forest and cropland soils and also in studies involving mulching and tillage, tillage and organic amendments or soil and crop management practices in south-eastern Nigeria (Ohaneje, 2002, Kirby and Potvin, 2007). When natural forest was converted into cultivation, SOC and TN storage for a depth of 0- to 10- cm was reduced significantly with an average of 63 and 62 percent respectively relative to SOC and TN storage of the natural forest land. In the whole soil pedon (0-40 cm), total SOC and TN storage decreased by an average of 48 and 46 percent respectively for all forest derived land use systems due to forest change to agriculture. Similar results showing a drop of SOC and TN stock or storage have been reported for other studies in different ecological zones. For example, Kern and Johnson (1993) and Murty et al. (2002) evaluated the decrease of SOC stock in the major US cropland soils at approximately 16% and 22 – 25% respectively upon conversion from forest to crop. Similarly, Guo and Gifford

(2002) reported that soils lost 42% of their SOC stock upon forest conversion. Carter et al. (1998) reported that cultivation decreased the mass of organic C (35%) and total N (10%) in the soil profile of Podzolic soils.

The non-significant effect of land use systems on C:N ratio in the study area is in agreement with the findings of Jelinski and Kucharik (2009) and Geissen et al. (2009) in other locations even though the result of land use change from forest to agriculture on SOC and TN content and storage in all three depths was very detectable and significant. However, the result of this study deviated from the findings of Franzluebbers et al. (2002) and Puget and Lal (2005) which reported that forest soils have higher C:N ratios than agricultural soils.

Conclusion

The findings of this study demonstrate a consistent decrease in soil organic carbon (SOC) and total nitrogen (TN) concentrations and storage when natural forests are converted to agriculture in south-eastern Nigeria. These results are in agreement with previous studies conducted in different ecological zones. The study reveals that forest ecosystems possess a higher capacity to retain exchangeable potassium (K), sodium (Na), aluminum (AI), cation exchange capacity (CEC), and acidity compared to other land systems. Moreover, the relatively high concentrations of calcium (Ca) and magnesium (Mg) under the forest indicate the forest's ability to conserve and enhance soil organic matter (SOM) and nutrient content.

The research also demonstrates a significant decline in total SOC and TN storage (0 – 40 cm depth) by an average of 48% and 46%, respectively, for all forest-derived land use systems following conversion to agriculture. These results highlight the substantial capacity of natural forests to sequester and store large amounts of SOC and TN, surpassing the values observed in forest-derived land uses. Additionally, the study reveals that 5, 10, and 30 years of forest regrowth (bush fallow), alley cropping with multipurpose trees (MPTs), and oil palm plantation, respectively, were insufficient in restoring fertility levels similar to those found in the natural forest.

Based on the findings, it can be concluded that continuous cultivation of cassava, with or without inorganic fertilizer inputs, leads to a decrease in SOC and TN stocks in the soil. Overall, the conversion of forest to agriculture in the study area significantly impacted key soil chemical attributes associated with fertility of soil, including SOC, CEC and total nitrogen. These results emphasize the need for further research on the potential of agroforestry systems in storing SOC and TN in the rainforest zones. Additionally, long-term comparative studies investigating carbon and nitrogen sequestration under natural forests, grasslands, and agroforestry systems are warranted.

In conclusion, this study sheds light on the consequences of land use change from forest to agriculture on soil chemical properties and nutrient dynamics. It underscores the importance of preserving natural forests for their significant role in carbon and nitrogen storage, while also emphasizing the potential of agroforestry systems as viable alternatives. The findings provide valuable insights for sustainable land management practices in similar ecological zones and suggest avenues for future research.

Acknowledgements

We acknowledge German Academic Exchange Service (DAAD) for the financial grant for a visit to Buesgen-Institute, Department of Soil Science of Temperate and Boreal Ecosystems, Geoge-August University, Goettingen, Germany by Professor A.O. Opara-Nadi. The authors also thank the staff of the Institute for analysing the soil samples.

References

- Bayer, C., Mielniczuk, J., Amado, T.J.C., Martin-Neto, L., Fernandes, S.V., 2000. Organic matter storage in a sandy clay loam Acrisol affected by tillage and cropping systems in southern Brazil. *Soil and Tillage Research* 54 (1–2): 101-109.
- Blanco-Canqui, H., Lal. R., 2008. No-tillage and soil-profile carbon sequestration: An on-farm assessment. *Soil Socience Society America Journal* 72(3): 693 -701.
- Brown, S., Lugo, A. E., 1990. Effects of forest clearing and succession on the carbon and nitrogen content of soils in Puerto Rico and US Virgin Islands. *Plant and Soil* 124: 53-64.
- Celik, I., 2005. Land-use effects on organic matter and physical properties of soil in a southern Mediterranean highland of Turkey. *Soil and Tillage Research* 83(2): 270-277.
- Don, A., Schumacher, J., Scherer-Lorenzen, M., Scholten, T., Schulze, E., 2007. Spatial and vertical variation of soil carbon at two grassland sites Implications for measuring soil carbon stocks. *Geoderma* 141(3-4): 272-282.
- Ellert, B.H., Bettany, J.R., 1995. Calculation of organic matter and nutrients stored in soils under contrasting management regimes. *Canadian Journal of Soil Science* 75(4): 529-538.
- Fernandez, E.C.M., Motavalli, P.P., Castilla, N., Mukurumbira, L., 1997. Management control of soil organic matter dynamics in tropical land-use systems. *Geoderma* 79(1-4): 49-67.

- Franzluebbers, A.J., Stuedemann, J.A., Schanberg, H.H., Wlkinson, S.R., 2000. Soil organic C and N pools under long-term pasture management in the Southern Piedmont USA. *Soil Biology and Biochemistry* 32(4): 469-478.
- Geissen, V., Sánchez-Hernández, R., Kampichler, C., Ramos-Reyes, R., Sepulveda-Lozada, A., Ochoa-Goana, S., de Jong, B.H.J., Huerta-Lwanga, E., Hernández-Daumas, S., 2009. Effects of land-use change on some properties of tropical soils — An example from Southeast Mexico. *Geoderma* 151(3-4): 87–97.
- Grossman, R.B., Reinsch, T.G., 2002. Bulk density and linear extensibility. In: Methods of Soil Analysis: Part 4 Physical Methods, 5.4. Dane, J.H., Topp, G.C. (Eds.). SSSA Book Series 5. Soil Science Society of America Inc. Madison, Wisconsin, USA. pp. 201-225.
- Guo, L.B., Gifford, R.M., 2002. Soil carbon stocks and land use change: a meta analysis. *Global Change Biology* 8(4): 345-360.
- Jelinski, N.A., Kucharik, C.J., 2009. Land-use effects on soil carbon and nitrogen on a U.S. Midwestern Floodplain. *Soil Socience Society America Journal* 73(1): 217-225.
- Kern, J.S., Johnson, M.G., 1993. Conservation tillage impacts on national soil and atmospheric carbon levels. *Soil Socience Society America Journal* 57(1): 200-210.
- Kirby, K.R., Potvin, C., 2007. Variation in carbon storage among tree species: Implications for the management of a smallscale carbon sink project. *Forest Ecology and Management* 246(2-3): 208-221.
- Kong, X., Zhang, F., Wei, Q., Xu, Y., Hui, J., 2006. Influence of land use change on soil nutrients in an intensive agricultural region of North China. *Soil and Tillage Research* 88(1-2): 85-94.
- Kucharik, C. J., 2007. Impact of prairie age and soil order on carbon and nitrogen sequestration. *Soil Socience Society America Journal* 71(2): 430-441.
- Lal, R., 2005. Forest soils and carbon sequestration. Forest Ecology and Management 220(1-3): 242-258.
- McGrath, D.A., Ken Smith, C., Gholz, H.L., de Assis Oliveira, F., 2001. Effects of land-use change on soil nutrient dynamics in Amazônia. *Ecosystems* 4: 625-645.
- Murty, D., Kirschbaum, M.U.F., McMurtrie, R.E., McGilvray, H., 2002. Does conversion of forest to agricultural land change soil carbon and nitrogen? a review of the literature. *Global Change Biology* 8(2): 105-123.
- Nair, P.K.R., Kumar, B.M, Nair, V.D., 2009. Agroforestry as a strategy for carbon Sequestration. *Journal of Plant Nutrition and Soil Science* 172(1): 10-23.
- Onwudike, S. U., 2015. Effect of land use types on vulnerability potential and degradation rate of soils of similar lithology in a tropical soil of Owerri, Southeastern Nigeria. *International Journal of Soil Science* 10(4): 177-185.
- Onwudike, S.U., Igbozurike, C.I., Ihem, E.E., Osisi, F.A., Ukah, C., 2017. Quantification of Heavy Metals using Contamination and Pollution Index in Selected Refuse Dumpsites in Owerri, Imo State Southeast Nigeria. *International Journal of Environment, Agriculture and Biotechnology (IJEAB)* 2(3): 1202-1208. http://dx.doi.org/10.22161/ijeab/2.3.25
- Onwudike, S.U., Ihem, E.E., Irokwe, I.F., Onwuso, G., 2015. Variability in the Physico-chemical Properties of Soils of Similar Lithology in Three Land Use Types in Ahiazu Mbaise, Imo State Nigeria. *Journal of Agriculture and Crops* 1(3): 38 – 43.
- Opara-Nadi, O.A., 2000. Soil resources and agricultural productivity in Nigeria. In: Food and fibre production in Nigeria Nwaigbo et al. (Eds.). Proceeding of the first Annual conference of the college of Agriculture and Veterinary Medicine, 10-13 September, 2000. Abia State Uniersity, Utruru, Nigeria. pp.195-210.
- Opara-Nadi, O.A., Lal, R., 1987. Effects of plant population on soil structure, soil moisture depletion and on yield of cassava (Manihot esculentd) on an Ultisol in Southeast Nigeria. *Journal of the Science of Food and Agriculture* 38 (4): 291-302.
- Puget, P., Lal. R., 2005. Soil organic carbon and nitrogen in a Mollisol in central Ohio as affected by tillage and land use. *Soil and Tillage Research* 80(1-2): 201-213.
- Sanchez, P.A., 2000. Linking climate change research with food security and poverty reduction in the tropics. *Agriculture, Ecosystems & Environment* 82(1-3): 371-383.
- SAS Institute, 2001. SAS User's guide Version 9. SAS Inst. Inc., Cary, NC, USA.
- Schrot, G., Seixas, R., da Silva, L.F., Teixeira, W.G., Zech, W., 2000. Nutrient concentrations and acidity in ferralitic soil under perennial cropping, fallow and primary forest in central Amazonia. *European Journal of Soil Science* 51(2): 219-231.
- Sharma, P., Rai, S.C., 2007. Carbon sequestration with land-use cover change in a Himalayan watershed. *Geoderma* 139(3-4): 371-378.
- Sharrow, S.H., Ismail, S., 2004. Carbon and nitrogen storage in agroforests, tree plantations, and pastures in western Oregon, USA. *Agroforestry Systems* 60: 123-130.
- Szott, L.T., Palm, C.A., 1996. Nutrient stocks in managed and natural humid tropical fallows. *Plant and Soil* 186: 293-309.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Assessing the biomass yield and nitrogen fixation of Lupinus angustifolius varieties as green manure in Jalisco, Mexico Juan Francisco Zamora Natera ^a, Isidro Zapata Hernández ^{b,*}, Carlos Ernesto Aguilar Jiménez ^b, Franklin B. Martínez Aguilar ^b, José Galdámez Galdámez ^b

^a Department of Botany and Zoology, University of Guadalajara, 45100, Nextipac, Zapopan, Jalisco, Mexico ^b Faculty of Agronomic Sciences C-V, Autonomous University of Chiapas, 30470, Villaflores, Chiapas, Mexico

Article Info

Received : 01.12.2022 Accepted : 12.07.2023 Available online : 17.07.2023

Author(s)

J.F.Z.Natera	
I.Z.Hernández *	D (
C.E.A.Jiménez	D
F.B.M.Aguilar	id (
J.G.Galdámez	D

* Corresponding author

Abstract

Limited information is available in Mexico regarding the use of Lupinus angustifolius L. as a green manure. This study aimed to assess the effectiveness of six Lupinus angustifolius varieties as green manure in terms of above-ground biomass production, expressed as dry matter (DM), and total nitrogen (N) accumulation at successive harvest dates. Additionally, the study aimed to estimate N_2 fixation 110 days after sowing (DAS). The varieties Haags Blaue, Boregine, Borlu, Probor, Sonate, and Boruta were sown during the winter season of 2018-2019 using a randomized block factorial design. The N difference method was employed to estimate N₂ fixation, with wheat serving as the reference crop. Data on above-ground biomass production, N concentration, and total N accumulation were recorded at different harvest times: 80, 95, and 110 DAS. The biomass yield of all varieties significantly increased from the first to the last harvest, with the highest yield observed at the final harvest (ranging from 7,632 to 10,200 kg ha-1). The highest total N accumulation from biomass was recorded at the last harvest. On average, the Borlu, Boregine, Haags Blaue, and Boruta varieties accumulated 195.4 kg ha⁻¹ of total N (ranging from 195.6 to 221.2 kg ha⁻¹). The proportion of N derived from the atmosphere (%Ndfa) through N₂ fixation averaged 80.09% (ranging from 72% to 93%), resulting in an average N fixation of 160 kg ha⁻¹ (ranging from 106 to 185 kg ha⁻¹) in above-ground biomass. All six varieties demonstrated potential as green manure, considering their above-ground biomass production, total N accumulation, and ability to fix N₂.

Keywords: Dry matter, harvest date, legumes, lupins, N₂ fixation, Rhizobia.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

Leguminous green manure crops have been widely reported to play an important role in managing soil health and recently received greater attention for improving soil fertility and agricultural sustainability (Meena et al., 2018). In favorable conditions, legumes can produce up to 8-10 t ha⁻¹ of dry matter (DM) as manure crops, adding up to 300 kg ha⁻¹ of nitrogen (N) to soil (Talgre et al., 2012). Green manures may also provide other benefits, such as a nutrient source for future crops, conservation of soil water, and control of plant pests, pathogens, and weeds (McSorley, 1999; Ross et al., 2001).

The genus *Lupinus* belongs to the family Leguminosae and is well known in several parts of the world for its economic value as a food source, fodder, and green manure due to its ability to obtain atmospheric N through biological nitrogen fixation (BNF) (Carranca et al., 2013). In such a scenario, the BNF process is considered an important route of N entry to agricultural and forestry systems (Ridley et al., 2004). Compared to other legumes, lupin species are considered to be highly efficient at fixing atmospheric N (Unkovich et al., 2010). The genus *Lupinus* includes 200 to 500 species, but only *L. albus*, *L. angustifolius*, *L. luteus*, and *L. mutabilis*) are



: https://doi.org/10.18393/ejss.1328548

: http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1328548

Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249 cultivated for different purposes (Gladstones, 1974; Drummond et al., 2012). *L* angustifolius first appeared in an agricultural context as a spring-sown green manure and forage crop in the acidic sands of northern Europe in the nineteenth century (Hondelmann, 1984; Kurlovich, 2002). The cultivar "Lupi" was bred especially for use as green manure in Estonia (Bender and Tamm, 2014).

The incorporation of plants of these species in soils as green manure and their beneficial effects have been reported in different countries (Hanly and Gregg, 2004; Fowler et al., 2013). Although these species are not yet economically important in Mexico, some recent research in narrow-Leafed lupin (*L. angustifolius*), a winter legume, has been carried out in Jalisco Mexico, to determine their potential as winter grain crops (Lara-Rivera et al., 2017). However, no information is available on the potential of lupin to provide green manure in terms of biomass yield and N accumulation throughout the growing season. In this regard, Wivstad and Naetterlund (2008) reported that an important aspect of management associated with green manuring is choosing the development stage of the plant at which a green manure crop is incorporated into the soil. Therefore, the objective of this research was to determine the value of six *L. angustifolius* varieties as green manure in terms of aboveground biomass production and N accumulation at successive harvest dates. Additionally, this research aimed to estimate N fixation in these varieties 110 days after sowing (DAS)

Material and Methods

Plant material

Seeds of the Haags Blaue, Boregine, Borlu, Probor, Sonate, and Boruta varieties were used in this experiment.

Site description

The field experiment was conducted during the winter season of 2018–2019 in the experimental agricultural station at the University of Guadalajara in Zapopan, Jalisco, Mexico (20° 44' 47" N and 103° 30' 43" W) at an altitude of 1523 m.a.s.l. Climatic characteristics of this site were previously reported by Zapata et al. (2019). The experiment was established on loamy sandy soil, Regosol, according to the FAO/UNESCO classification. The chemical and physical properties of the soil were analyzed (Table 1).

					I I I I					
Depth	pН	Organic	Ν	Р	К	Mineral	compone	nts of soil	Soil	
(cm)	(KCl)	matter (%)	(%)	(mg kg ⁻¹)	(cmol kg ⁻¹)		(%)		Texture	
0-30	5.13	1.81	0.12	68.53	0.84	<u>Sand</u> 56	<u>Clay</u> 16	<u>Silt</u> 28	Sandy loam	

Table 1. Basic chemical characteristics of the soil used in the experiment.

Treatments and experimental design

On 7 November 2018, all six *L. angustifolius* varieties were planted following complete disking and plowing of the field in an experimental randomized block design with five replicates. Individual plots were 6.0 m long and four rows (75 cm between rows) wide in each replication. Lupin seeds were planted at a rate of 20 per meter of row with a target plant population of 120 000 plants ha⁻¹. Table 2 shows the treatments and characteristics of the lupin cultivars used in the experiment. The experimental design was a randomized block factorial design (factor A is the variety, and factor B is the time of harvest of the green manure biomass). At the time of sowing, no inoculum was added with the seed, but inspections showed that all plants were well nodulated during the growing season. A 2-m strip of spring wheat (*Triticum aestivum* cv Salamanca) was planted adjacent to each variety plot to serve as a non–N–fixing reference plant, with a target plant population of 320 000 plants ha⁻¹.

Table 2. Treatments used in the experiment and characteristics of the varieties.

Treatments	Variety	Туре	Origin			
	Haags Blaue	Early	Germany			
	Boregine	Medium early	Germany			
Lupin cultivars	Borlu	Medium early	Germany			
	Probor	Medium early	Germany			
	Sonate	Late	Germany			
	Boruta	Early	Germany			
Wheat	Salamanca	Medium early	México			
Harvest dates: 80, 95, and 110* days after sowing						

*Assessment of N_2 fixation

Agronomic practices

Approximately 30 days after sowing, the plants in the four rows in each plot were thinned to 10 plants m⁻¹. The two rows located in the central part were then used for plant sampling during the experiment. After

seeding, drip irrigation was performed at field capacity; this was repeated every 15 days but suspended 10 days before the last measurement. The weeds were removed manually during cultivation. Fertilizer was not applied, and pesticide application was not necessary because of the low incidence of pests and diseases. The meteorological data for the experimental area during the growing season and harvest date sowing are provided in Table 3.

	~`	• • • •		
Table 3 Harvest dates	temperature (T)	and precipitation	data during cron	growth
Table 5. Harvest dates,	temperature (1)	, and precipitation	uata uuring crop	growu.

Month	Harvest date	Days after sowing	T max (°C)	T min (°C)	T mean (°C)	Rainfall (mm)
November	Seeds sown		23.40	9.30	16.35	0.80
December			17.60	5.40	11.50	5.00
January	1st (01–2019)	80	15.60	5.70	10.65	1.20
February	2nd (15-2019)	95	20.60	8.80	14.70	0.00
March	3rd (01–2019)	110	26.20	10.30	18.20	0.00

Data collection and nitrogen analysis

Sequential aboveground biomass samples were collected from a 1.0-m-long row (0.75 cm spacing) throughout the growing season. A chronological period was used because the varieties had different phenologies and it was not possible to make their flowering times coincide. The first sampling was done on 1 January, the second on 15 February, and the last on 15 March when plants were still immature to minimize the loss of leaves due to senescence. We used pruning scissors to cut plants approximately 3–5 cm above the ground level. The harvested material was washed with water and placed on absorbent paper for 30 min. The plants were dried in a forced air oven at 70 °C until constant weight (48 h). After registering the dry weights, we ground each whole plant in a mill for N analysis. The Kjeldahl method was used to quantify the percent N in each sample (whole plant). The total N content per plant was calculated using the following equation:

N content (g plant⁻¹) = [DM (g plant⁻¹) × % N in whole plant⁻¹] / 100

N₂ fixation

Symbiotic N_2 fixation in all six varieties of lupin was estimated 110 days after sowing. The N difference between fixing and non-fixing crops was used to quantify N_2 fixation (Hardarson et al., 1984; Evans et al., 1987). Reference plants (wheat) were cut in the third sampling and the amount of symbiotically fixed N was calculated according to the following equation:

Fixed N = total N (fixing crop) - total N (non-fixing crop)

Statistical analysis

To analyze the data, the statistical software Statgraphics Centurion, version XVII (Statgraphics Technologies Inc., USA) was used. Analysis of variance (ANOVA) was carried out on the parameters evaluated for the treatments. Means were compared using the Tukey test at $p \le 0.05$.

Results and Discussion

Above-ground biomass yield

The effect of *L. angustifolius* varieties and harvest date on the above-ground biomass yield was significant (p<0.05). Variety × harvest date interactions were also observed (data not shown). Above-ground biomass yields expressed as the Kg ha⁻¹ of DM for all six varieties at different harvest dates are presented in Table 4. As expected, we measured a significant increase in biomass DM yield for all varieties from the first to the last harvest date. In the first sampling, the values ranged from 1867 Kg ha⁻¹ for the Sonate variety to 2964 Kg ha⁻¹ for the Borlu variety. At the second harvest date, the yield varied from 3616 for Boruta to 5662 Kg ha⁻¹ for Haags Blaue, whereas at the last harvest date, the yield ranged from 7632 Kg ha⁻¹ for the Sonate variety to 10 200 Kg ha⁻¹ for the Borlu variety (average 7864 Kg ha⁻¹).

Table 4. Change in dry matter yield of *L. angustifolius* varieties at successive harvest dates.

Days after sowing —	Aboveground biomass yield (kg ha-1)					
	Haags Blaue	Boregine	Borlu	Probor	Sonate	Boruta
80	2412c	2765b	2964a	3098a	1949d	1867d
95	5662a	4116c	4887b	5465a	4082c	3616d
110	8568c	9132b	10200a	7956c	7632d	9096b

Values in the same row with different letters were significantly different (*p*<0.05) according to Tukey test.
Our results revealed that, in general, aboveground DM progressively increased in all six varieties with increasing maturity, which is considered a natural phenomenon in favorable conditions new tissues and organ are formed with the progression of maturation. A similar trend has already been reported in other species of legumes with potential as green manures and forage (Matos et al., 2008; Odhiambo, 2010; Perdigão et al., 2012; Prusiński, 2014; Solati et al., 2017; Dhamala et al., 2017; Zapata et al., 2019; Hernández et al., 2022). On the other hand, the aboveground biomass yields measured in this study were in the range of those reported by other authors, who reported values up to 8000-10 000 Kg ha⁻¹ of DM in different legumes under favorable conditions (Dubrovskis et al., 2011; Talgre et al., 2012; Dhamala et al., 2017). In particular, the above-ground biomass yield of *Lupinus* species under different climatic and soil conditions reported in the reference varies; for example, in Portugal, Lupinus luteus harvested 5 months after sowing has a yield of 4900 to 4930 Kg ha⁻¹ in the first year of cultivation and from 5330 to 6370 Kg ha⁻¹ in the second year of cultivation (Perdigão et al. 2012). In Poland, the DM yields of this species ranges from 5820 to 6190 Kg ha⁻¹ (Pietrzykowski et al., 2017). In New Zealand, the above-ground DM yield of the L. angustifolius variety "Fest" harvested at 150 days reached 4850 Kg ha⁻¹ (Fowler et al., 2004). In another study in New Zealand with L. angustifolius sampled 6 months just before being incorporated into the soil, the above-ground biomass ranged from 7400 to 8200 Kg ha⁻¹ (Hanly and Greeg, 2004). The progressive and gradual accumulation of above-ground DM as the maturation period increased indicate that all six *L. angustifolius* varieties tested as green manure showed good adaptation to sandy and acidic soils and the moderately cool winter temperatures in the central region of Jalisco, Mexico (Figure 1). This can also be attributed to the plants having access to adequate amounts of moisture, nutrients, temperature, and sunlight.



Figure 1. Lupinus angustifolius varieties cultivated in Zapopan, Jalisco, México

The results indicate that the accumulation of DM could continue for a few more days, but there is a risk that the quality of the biomass used as a green manure decreases in terms of chemical composition (decreased N content and increased lignin concentration in the tissues). Delaying the harvest date and subsequent incorporation of green manure into the soil may affect its decomposition due to greater lignification of plant tissues. Although the lignin content was not quantified in the *L. angustifolius* varieties tested during the growing season in the present study, the results of other studies have shown that lignin concentrations on legume and non-legume species can consistently increase with successive harvest dates (Abiven et al., 2011; Markovi et al., 2012). On the other hand, the differences in DM accumulation between varieties can be explained in terms of varietal differences, as well maturation time (early and late maturing). Under the environmental conditions of the experimental site for the current study, the late maturing varieties (Boregine, Borlu, and Boruta) showed potential for producing more biomass than the early maturing varieties (Haags Blaue, Sonate, and Probor). In addition, inspections at each harvest date showed that all plants were well-nodulated during the growing season; therefore, the increase in aboveground biomass from the first to the third sampling date is probably due to increased N fixation by the six lupin varieties.

Nitrogen concentration and total accumulation in above-ground biomass

Significant differences in the N concentration and total N accumulation in the aboveground biomass were observed among the varieties at each sampling date (p<0.05). The N concentration expressed percentage decreased significantly in all six varieties across the growing season (Table 5). From the first to the third harvest date, the N concentration (as the average of six varieties) was 2.95%, 2.62%, and 2.30%, respectively. Among all six varieties, Probor accumulated significantly higher N concentrations at the first harvest date (3.6%), whereas the highest N concentration was registered at the second and third harvest date with the Haags Blaue variety (3.1% and 2.6%, respectively).

Table 5. Nitrogen (N) concentration and total accumulation in six Lupinus angustifolius varieties at different harvest dates.

	N	l concentration	(%)	Tot	al N accumulation	(kg ha-1)
Variety		Days after sow	ing	Days after sowing		
	80	95	110	80	95	110
Haags Blaue	3.0b	3.1a	2.6a	74.5b	179.2a	193.7b
Boregine	3.0b	2.4b	2.4a	90.4a	102.6c	197.5b
Borlu	2.4b	2.0c	2.1a	49.9c	100.9c	212.2a
Probor	3.6a	2.7b	2.3a	58.5c	152.4b	166.5c
Sonate	2.8b	2.5b	1.9b	44.6c	105.3c	126.1d
Boruta	2.6c	2.6b	2.2a	49.6c	97.0c	195.6b
Mean	2.95	2.62	2.30	61.25	122.9	181.9

Values in the same column with different letters were significantly different (p<0.05) according to Tukey test.

The N concentrations found in the tested varieties were well within the reported values in the literature for similar types of green manures and forage crops at different locations and conditions. For example, in New Zealand, L. angustifolius variety "Fest" harvested 150 DAS recorded an N concentration of 3.39%, whereas in South Africa, L. angustifolius (variety name was not mentioned) at 3.5 months, just before incorporation into the soil, had an N concentration of 3.0% (Van Antwerpent et al., 2002; Fowler et al., 2004). However, lower N concentrations (1.4% and 1.5%) than those found in this experiment were reported in another study carried out at two sites in New Zealand (Hanly and Greeg, 2004). A decrease in N concentration with successive harvest dates was reported in other studies with different species and conditions, possibly due to the dilution effect of greater above-ground biomass. Similarly, a decreasing trend in N content has been reported for different forage crops and green manures in one season of growth as the plant matured beyond flowering (Odhiambo 2010; Dhamala et al., 2017; Zapata et al., 2019; Hernández et al., 2022). According to Müller et al. (1988), the biomass production of a green manure is important when incorporating it into the soil, but it is necessary to also consider its concentration of N, as this is an important chemical characteristic that governs the rate of decomposition and mineralization into the soil. The pattern in DM accumulation of green manures with increasing maturity is important for proper timing of incorporation into the soil; however, even though delaying the harvest will increase the DM yield of the crop significantly, the quality will probably decrease (Odhiambo and Bomke, 2001). In general, the quality of a green manure in terms of chemical composition varies a great deal due to a number of factors, such as species, stage of growth, soil conditions, fertilizer application, availability of water, and climatic conditions.

In the current research, the amount of total N that can return to the soil through the biomass produced varied greatly among the six varieties evaluated and the harvest dates, with a tendency to increase the total yield of N accumulated in the biomass throughout the growth period. The highest total N yields were found in the biomass produced at the last harvest date, with an average of 181 Kg ha⁻¹ (range 126.2–212.1 Kg ha⁻¹). Borlu was the variety that exhibited the highest amount of total N accumulation, followed by Boregine, Borlua, and Boruta varieties. As expected, the lowest total N accumulation was recorded at the first harvest date (range 44.6–90.4 Kg ha⁻¹). This general tendency of increased total N yield in the biomass of the *L. angustifolius* varieties tested during the growth period is consistent with the literature for different legume species used as forage and green manure (Wivstad, 1999; Odhiambo and Bomke, 2001; Unkovich et al., 2010; Bhardwaj et al., 2010). Previous research in different environmental and growth conditions has shown a close association between total N accumulated and biomass yield throughout the growth period (Carranca et al., 2013; Zapata; et al., 2019). Although we did not observe a decrease in the N content in the harvested biomass as the sampling dates increased in this study, different studies with species of the genus Lupinus and other legumes have observed that the N content in the biomass can decrease during the growth cycle (from vegetative to podfilling phases). In the current research and considering that the N concentration decline and C/N ratio probably increase as the plant matures, it is convenient to cut and incorporate the green manure at the last harvest date tested.

Atmospheric nitrogen fixation

The lupin varieties evaluated in this study were able to fix atmospheric N in symbiosis with the native soil bacteria 110 days after planting and under the climatic conditions of Zapopan, Jalisco (Mexico). The genus *Lupinus* has been known for some time to be nodulated by *Bradyrhizobum* sp. in the soil (Jordan, 1982). Observations during the growing season (all sampling dates) showed that plants were well nodulated. However, significant (p<0.05) differences were observed in the amount of N fixed and percentage of N derived from the atmosphere (Ndfa) between lupin genotypes (Figure 2).



The Ndaf averaged 80.9% (range 72.1–93.2%), with a corresponding N_2 fixation input in aboveground biomass of 162 Kg ha⁻¹ (range 106–185 Kg ha⁻¹). Boregine, Haags Blaue, and Borlu varieties showed a better response in fixing ability with 185, 183, and 176 Kg N ha⁻¹ (Figure 2). The highest percentage of Ndfa 110 days after sowing was achieved with Haags Blaue, Boregine, Borlu, and Boruta varieties (up to 84%). Sonate and Probor varieties were found to have the worst adaptive ability in regard to the biomass yield and N fixation, but the average N_2 fixation values found in this study are generally within the ranges reported by other researchers for *L. angustifolius* varieties. For example, in one of the first studies to measure N fixation in *L.* angustifolius, Pálmason et al. (1992) reported 117 DAS and at a mean temperature below 10°C in Iceland that lupin derived an average of 92% or 195 Kg N ha⁻¹. Later, in an Andisol soil of southern Chile, Barrientos et al. (2002) reported that *L. angustifolius* cv. Gungurru fixed 197 Kg N ha⁻¹ 80 days after planting, which was equivalent to 91% Ndfa. However, in some cases, our values for fixed N₂ were higher than those reported by other studies, with the exception of the Sonate variety. Kelstrup et al. (1996) reported that the total amount of N derived from N₂ fixation was 119 Kg ha⁻¹ for the Feste variety harvested in New Zealand when plants were judged to be physiologically mature. In comparison to other studies, our results were slightly lower. In Iceland, for example, Pálmason et al. (2004) reported that *L. angustifolius* cv Uniharvest reached symbiotic N yields as high as 185 to 212 Kg ha⁻¹ at seeding rates of 200 Kg ha⁻¹. On the other hand, Denton et al. (2017) reported maximum symbiotic N fixation values in Australia of 225 Kg ha⁻¹ N. These differences may be due to the conditions established before and during the experiments, such as the evaluated varieties, inoculant application, climatic and soil conditions, sampling dates, and methods used to evaluate N₂ fixation, among others. On the other hand, the present study revealed variation between genotypes in the ability to fix N_2 . These and other results obtained with different legumes and using different methods showed that genetic variability exists between genotypes in regard to their ability to support N_2 fixation (Hardarson et al., 1984; Zimmer et al., 2016; Akter et al., 2018; Diatta et al., 2020). These results should be useful to growers and researchers interested in selecting management practices that optimize N fixation and increase the aboveground biomass yield of *L* angustifolius used as green manures.

Conclusion

All *L. angustifolius* varieties showed good adaptation to acidic soils and moderately cool winter temperatures in central Jalisco, Mexico, with a rapid accumulation of DM (up to 8700 Kg ha⁻¹ on average) and little damage from pests or disease. The N concentration in the plants decreases with maturity from 2.95 to 2.30 %, but the total N accumulated in the aboveground biomass of *L. angustifolius* varieties increased significantly from the first to the last harvest. The varieties with major potential as green manure for agricultural soils in Zapopan, Jalisco, were Haags Blaue, Boregine, Borlu, and Boruta in terms of aboveground biomass production, total N accumulated and ability to fix N₂. At 110 days after sowing, Haags Blaue and Boregine were the varieties with the highest ability to fix atmospheric N, with 180 kg ha⁻¹ on average.

References

- Abiven, S., Heim, A., Schmidt, M.W., 2011. Lignin content and chemical characteristics in maize and wheat vary between plant organs and growth stages: consequences for assessing lignin dynamics in soil. *Plant and Soil* 343(1): 369–378.
- Akter, Z., Pageni, B.B., Lupwayi, N.Z., Balasubramanian, P.M., 2018. Biological nitrogen fixation by irrigated dry bean (*Phaseolus vulgaris* L.) genotypes. *Canadian Journal of Plant Science* 98(5): 1159–1167.
- Barrientos, L., Montenegro, A., Pino, I., 2002. Evaluación de la fijación simbiótica de nitrógeno de *Lupinus albus* y *L. angustifolius* en un Andisol Vilcun del sur de Chile. *Terra Latinoamericana* 20(1): 39–44.
- Bender, A., Tamm, S., 2014. Fertilization value of early red clover, Washington lupin and crimson clover as green manure crops. In: Annual 20th International Scientific Conference Proceedings," Research for Rural Development". Jelgava, Latvia. Latvia University of Agriculture. pp. 84–88.
- Bhardwaj, H.L., Starner, D.E., van Santen, E., 2010. Preliminary evaluation of white lupin (*Lupinus albus* L.) as a forage crop in the mid-atlantic region of the United States of America. *Journal of Agricultural Science* 2(4): 13–17.
- Carranca, C., Madeira, M., Torres, M.O., 2013. N₂ fixation by two lupine species under different soil management systems. Transfer of fixed N₂ from legume to intercropped eucalyptus. *Revista de Ciências Agrárias* 36(1): 71–83.
- Denton, M.D., Phillips, L.A., Peoples, M.B., Pearce, D.J., Swan, A.D., Mele, P.M. & Brockwell, J., 2017. Legume inoculant application methods: effects on nodulation patterns, nitrogen fixation, crop growth and yield in narrow-leaf lupin and faba bean. *Plant and Soil* 419(1): 25–39.
- Dhamala, N.R., Eriksen, J., Carlsson, G., Søegaard, K., Rasmussen, J., 2017. Highly productive forage legume stands show no positive biodiversity effect on yield and N₂-fixation. *Plant and Soil* 417(1): 169–182.
- Diatta, A.A., Thomason, W.E., Abaye, O., Thompson, T.L., Battaglia, M.L., Vaughan, L.J., Lo, M., 2020. Assessment of nitrogen fixation by mungbean genotypes in different soil textures using 15N natural abundance method. *Journal of Soil Science and Plant Nutrition* 20(4): 2230–2240.
- Drummond, C.S., Eastwood, R.J., Miotto, S.T., Hughes, C.E., 2012. Multiple continental radiations and correlates of diversification in *Lupinus* (Leguminosae): testing for key innovation with incomplete taxon sampling. *Systematic Biology* 61(3): 443–460.
- Dubrovskis, V., Adamovics, A., Plume, I., Kotelenecs, V., Zabarovskis, E., 2011. Biogas production from greater burdock, largeleaf lupin and sosnovsky cow parsnip. In: Proceedings of the 10th International Scientific Conference, Engineering for Rural Development. Jelgava, Latvia. Latvia Academy of Agricultural and Forestry Sciences Division of Engineering. pp. 388–392.
- Evans, J., Turner, G.L., O'Connor, G.E., Bergersen, F.J., 1987. Nitrogen fixation and accretion of soil nitrogen by field-grown lupins (*Lupinus angustifolius*). *Field Crops Research* 16(4): 309–322.
- Fowler C.J.E., Condron, L.M., McLenaghen, R.D., 2004. Effects of green manures on nitrogen loss and availability in an organic cropping system. *New Zealand Journal of Agricultural Research* 47(1): 95–100.
- Fowler, D., Coyle, M., Skiba, U., Sutton, M.A., Cape, J.N., Reis, S., Sheppard, L., Jenkins, A., Grizzetti, B., Galloway, J., Vitousek, P., Leach, A., Bouwman, A., Butterbach-Bahl, K., Dentener, F., Stevenson, D., Amann, M., Voss, M., 2013. The global nitrogen cycle in the twenty-first century. *Philosophical Transactions of the Royal Society B: Biological Sciences* 368(1621): 20130164.
- Gladstones, J.S., 1974. Lupins of the Mediterranean region and Africa. Department of Primary Industries and Regional Development, Western Australia, Perth. Technical Bulletin 26. 48p.
- Hanly, J.A., Gregg, P.E.H., 2004. Green-manure impacts on nitrogen availability to organic sweetcorn (*Zea mays*). *New Zealand Journal of Crop and Horticultural Science* 32(3): 295–307.
- Hardarson, G., Zapata, F., Danso, S.K.A., 1984. Effect of plant genotype and nitrogen fertilizer on symbiotic nitrogen fixation by soybean cultivars. *Plant and Soil* 82(3): 397–405.
- Hernández, I.Z., Solís, H.V., Aguilar, F.B.M., Jimenez, C.E.A., Natera, J.F.Z., 2022. Biomass yield, soil cover and minerals accumulation by two green manures species grown in soils of Chiapas Mexico. *Eurasian Journal of Soil Science* 11(4): 329-336.
- Hondelmann, W., 1984. The lupin—ancient and modern crop plant. Theoretical and Applied Genetics 68(1): 1-9.
- Jordan, D.C., 1982. Transfer of *Rhizobium Japonicum* Buchanan 1980 to *Bradyrhizobum* gen. nov, a genus of slow-growing, root nodule from leguminous plant. *International Journal of Systematic and Evolutionary Microbiology* 32(1): 136–139.
- Kelstrup, L., Rowarth, J.S., Williams, P.H., Ronson, C., 1996. Nitrogen fixation in peas (*Pisum sativum* L.), lupins (*Lupinus angustifolius* L.) and lentils (*Lens culinaris* Medik.). *Proceedings Agronomy Society of N.Z* 26: 71–74.
- Kurlovich, B.S., 2002. The history of lupin domestication. Lupins, geography, classification, genetic resources and breeding. Intan, St. Petersburg. Russia. pp.147–164.
- Lara-Rivera, A.H., García-Alamilla, P., Lagunes-Gálvez, L.M., Rodríguez-Macias, R., García-López, P.M., Zamora-Natera, J.F., 2017. Functional properties of *Lupinus angustifolius* seed protein isolates. *Journal of Food Quality* Article ID 8675814.
- Markovi, J.P., Scaron, R.T., Terzi, D.V., Djoki, D.J., Vrvi, M.M., Sanja, P., 2012. Changes in lignin structure with maturation of alfalfa leaf and stem in relation to ruminants nutrition. *African Journal of Agricultural Research* 7(2): 257–264.

- Matos, E.D.S., Mendonça, E.D.S., Lima, P.C.D., Coelho, M.S., Mateus, R.F., Cardoso, I.M., 2008. Green manure in coffee systems in the region of Zona da Mata, Minas Gerais: characteristics and kinetics of carbon and nitrogen mineralization. *Revista Brasileira de Ciência do Solo* 32: 2027–2035.
- McSorley, R., 1999. Host suitability of potential cover crops for root-knot nematodes. *Journal of Nematology* 31(4S): 619–623.
- Meena, R.S., Das, A., Yadav, G.S., Lal, R., 2018. *Legumes for soil health and sustainable management.* Springer Singapore. 541p.
- Müller, M.M., Sundman, V., Soininvaara, O., Meriläinen, A., 1988. Effect of chemical composition on the release of nitrogen from agricultural plant materials decomposing in soil under field conditions. *Biology and Fertility of Soils* 6(1): 78– 83.
- Odhiambo, J.J., 2010. Decomposition and nitrogen release by green manure legume residues in different soil types. *African Journal of Agricultural Research* 5(1): 090–096.
- Odhiambo, J.J., Bomke, A.A., 2001. Grass and legume cover crop effects on dry matter and nitrogen accumulation. *Agronomy Journal* 93(2): 299–307.
- Pálmason, F., Danso, S.K.A., Hardarson, G., 1992. Nitrogen accumulation in sole and mixed stands of sweet-blue lupin (*Lupinus angustifolius* L.), ryegrass and oats. *Plant and Soil* 142(1): 135–142.
- Pálmason, F., Gudmundsson, J., Sverrisson, H., 2004. Estimates of symbiotic nitrogen fixation in two lupin species in Iceland. *In: Wild and cultivated lupins from the Tropics to the Poles.* Proceedings of the 10th International Lupin Conference, in June in Laugarvatn, Iceland. International Lupin Association. pp. 118–120.
- Perdigão, A., Coutinho, J., Moreira, N., 2012. Cover crops as nitrogen source for organic farming in southwest Europe. *Acta Horticulturae* 933: 355–361.
- Pietrzykowski, M., Gruba, P., Sproull, G., 2017. The effectiveness of Yellow lupine (*Lupinus luteus* L.) green manure cropping in sand mine cast reclamation. *Ecological Engineering* 102: 72–79.
- Prusiński, J., 2014. Dynamics and distribution of dry matter and total nitrogen in yellow lupine (*Lupinus luteus* L.) plants. *Electronic Journal of Polish Agricultural Universities* 17(2): 1–11.
- Ridley, W.P., Shillito, R.D., Coats, I., Steiner, H.Y., Shawgo, M., Phillips, A., Dussold, P., Kurtyka, L., 2004. Development of the international life sciences institute crop composition database. *Journal of Food Composition and Analysis* 17(3-4): 423–438.
- Ross, S.M., King, J.R., Izaurralde, R.C., O'Donovan, J.T., 2001. Weed suppression by seven clover species. *Agronomy Journal* 93(4): 820–827.
- Solati, Z., Jørgensen, U., Eriksen, J., Søegaard, K., 2017. Dry matter yield, chemical composition and estimated extractable protein of legume and grass species during the spring growth. *Journal of the Science of Food and Agriculture* 97(12): 3958–3966.
- Talgre, L., Lauringson, E., Roostalu, H., Astover, A., Makke, A., 2012. Green manure as a nutrient source for succeeding crops. *Plant, Soil and Environment* 58(6): 275–281.
- Unkovich, M.J., Baldock, J., Peoples, M.B., 2010. Prospects and problems of simple linear models for estimating symbiotic N₂ fixation by crop and pasture legumes. *Plant and Soil* 329(1): 75–89.
- van Antwerpen R.S.A., Schumann Rhonda, A., Meyer Jan, H., 2002. Can non-legume crops be as successful as legumes when used as green manures?. 17th World Congress of Soil Science. Bangkok, Thailand. pp. 14–21.
- Wivstad, M., 1999. Nitrogen mineralization and crop uptake of N from decomposing 15N labelled red clover and yellow sweetclover plant fractions of different age. *Plant and Soil* 208(1): 21–31.
- Wivstad, M., Naetterlund, H., 2008. Learning in context-improved nutrient management in arable cropping systems through participatory research. 16th IFOAM Organic World Congress. Modena, Italy. pp. 16–20.
- Zapata-Hernandez, I., Rodriguez-Macias, R., Garcia-Lopez, P.M., Salcedo-Perez, E., Lara-Rivera, A.H., Zamora-Natera, J.F., 2019. Dry matter yield and nitrogen content in *Lupinus* spp. (Leguminosae) with potential as a green manure. *Legume Research* 42(4): 523–527.
- Zimmer, S., Messmer, M., Haase, T., Piepho, H.P., Mindermann, A., Schulz, H., Habekuß, A., Ordon, F., Wilbois, K.P., Heß, J., 2016. Effects of soybean variety and *Bradyrhizobium* strains on yield, protein content and biological nitrogen fixation under cool growing conditions in Germany. *European Journal of Agronomy* 72: 38–46.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Assessing the efficacy of ameliorants on saline-sodic soils: Laboratory insights for reclamation strategies

Nurzikhan Seitkali^{a,*}, Askhat Naushabayev^a, Shynar Mazkirat^b, Tursunay Vassilina^a

^a Kazakh National Agrarian Research University, Almaty, Kazakhstan ^b Kazakh Research Institute of Agriculture and Crop Production, Almaty, Kazakhstan

Article Info

Received : 04.11.2022 Accepted : 17.07.2023 Available online : 24.07.2023

Author(s)

N.Seitkali *	(D
A.Naushabayev	Ē
S.Mazkirat	D
T.Vassilina	D

* Corresponding author

Abstract

This study presents the combined findings of laboratory experiments conducted to assess the efficacy of various ameliorants on saline-sodic soils in the foothill plain of Ile Alatau in the Northern Tianshan region. The investigation focused on the influence of phosphogypsum, elemental sulfur, nano sulfur, and sulfuric acid on the ionic composition of the soil solution and their impact on the soil-absorbing complex. Different doses of these ameliorants were applied to saline-sodic soil samples, and their incubation period was observed. The analysis of the aqueous extract of the soil emphasized the presence of bicarbonate, carbonate, sulfate, calcium, and sodium ions. The results revealed that sulfuric acid was the most effective ameliorant, rapidly neutralizing extreme alkalinity, reducing bicarbonate and carbonate ion content, and increasing sulfate and sodium ion concentrations. Elemental sulfur ranked second in effectiveness, significantly decreasing bicarbonate and carbonate ions and increasing sulfate and sodium ions. Phosphogypsum exhibited the lowest effectiveness, causing reductions in bicarbonate and carbonate ions and modest increases in sulfate and calcium ions. The study demonstrated that the introduction of phosphogypsum led to an increase in calcium and sulfate ions in the soil solution, while elemental sulfur and sulfuric acid significantly increased the sulfate ion content. Sulfuric acid exhibited the highest efficacy among the ameliorants, completely neutralizing normal carbonates and reducing alkalinity in the soil solution. The formation of subsoil gypsum through the interaction of sulfuric acid with calcium carbonates facilitated the displacement of sodium from the soil-absorbing complex. These findings contribute to our understanding of the processes involved in the amelioration of saline-sodic soils and provide insights into effective soil management practices. They serve as a theoretical basis for developing strategies for the reclamation of such soils worldwide. The research highlights sulfuric acid as the most effective ameliorant for saline-sodic soils, resulting in a significant rearrangement of the soil's ionic composition. Further research and field studies are necessary to validate and refine these laboratory findings for practical applications in soil improvement methods.

Keywords: Saline-sodic soils, ameliorants, soil reclamation, Soil management.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

Soil salinization is a widespread issue, particularly in arid and semi-arid regions, and it poses a significant challenge to global agricultural production (El hasini et al., 2019). Saline soils are prevalent in arid areas due to limited rainfall, which hinders the leaching and transport of salts, and the high evaporation rates that lead to salt concentration in soils and surface waters. The expansion of salinity-affected land is estimated to increase at a rate of approximately 1-2% annually, attributed to factors such as global climate change and improper irrigation and tillage practices. These saline soils contain high concentrations (> 0.25%) of soluble salts in all soil layers, which are toxic to plants and hinder their growth (Shaygan and Baumgartl, 2022).



: https://doi.org/10.18393/ejss.1331960

: http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1331960

Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249 Sodic and saline-sodic soils exhibit poor physical properties and fertility issues that negatively impact the growth and yield of most crops (Rengasamy, 2002; 2006). Saline-sodic soils are found across various continents, ranging from tropical to polar zones, but they are most common in the Northern Hemisphere. In the Commonwealth of Independent States (CIS), the area covered by saline-sodic soils amounts to 120 million hectares, and the escalating expansion of these soils has made their reclamation a prominent concern in modern soil science (Yertayeva et al., 2019).

Kazakhstan, a country located mostly within the largest drainless part of the plain, faces an uneven distribution of saline soils. Approximately 70% of the saline soils in the Commonwealth of Independent States are located in Kazakhstan, covering an area of 111.55 million hectares, which accounts for 41% of the national territory. Central Asia, including Kazakhstan, is situated in the most saline part of the planet's land, with 191 million hectares of saline soils, equivalent to the combined area of soils in Africa and America. Salty soils in Kazakhstan are widespread, with solonetzes and solonetsous soils predominant in the northern and central parts, and solonchaks and solonchak soils dominating the southern, southwestern, and southeastern regions. Based on salt accumulation, four halogeochemical regions have been identified, namely the Caspian Sea basin (accumulation of sulfate-chloride and chloride salts), the Aral Sea basin (accumulation of chloride-sulfate salts), the Karsk Sea basin (accumulation of chloride-sulfate salts), and the Balkash Lake basin (accumulation of sodic-sulfate salts). In the southern, southwestern, and southeastern regions of Kazakhstan, the area covered by saline-sodic soils is approximately 7.095 million hectares, with distribution percentages of 18.6% in Almaty, 47.7% in Dzhambul, 27.3% in South Kazakhstan, and 21.7% in Kyzylorda. The presence of sodicsalinity among the highly fertile soils of the foothill color of the Northern Tien Shan, including meadow, meadow-serozem, and meadow-chestnut soils, accentuates the significance of addressing soil fertility issues. Crop losses due to sodic salinity in these areas range from 15% to 45% (Funakawa et al., 2000; Saparov, 2014; Pachikin et al., 2014; Otarov, 2014; Laiskhanov et al., 2016; Suska-Malawska et al., 2019; Zhang et al., 2019; Ma et al., 2019; Yertayeva et al., 2019; Kussainova et al., 2020; Liu et al., 2022; Suska-Malawska et al., 2022). Peasant farms annually apply various agricultural practices, from plowing to harvesting, to address salinesodic soil patches. However, the low yields from these patches result in significant depreciation of material, monetary, and labor resources. Hence, the urgent need for saline-sodic soil reclamation in irrigated agricultural zones is evident.

The reclamation of saline or saline-sodic soils is a crucial global objective. Successful reclamation for agricultural purposes depends on understanding sodium dynamics and the chemical interactions that govern nutrient availability. Various methods are employed for the reclamation of saline soils, including physical techniques such as deep plowing, subsoiling, sanding, and profile inversion; chemical approaches involving amendments with substances like gypsum, calcium chloride, limestone, sulfuric acid, sulfur, and iron sulfate; and electro-reclamation techniques that utilize electric current treatment. The most effective methods involve the removal and exchange of soluble sodium, as well as modifying the ionic composition of soils through the addition of chemicals while simultaneously leaching sodium salts from the soil profile (Shaygan and Baumgartl, 2022).

To gain better control over soil fertility, it is crucial to understand the mechanisms underlying physicochemical and biological processes during the reclamation of saline-sodic soils under strictly controlled conditions. Laboratory research aimed at assessing the comparative effectiveness of different ameliorative techniques employing various rates of phosphogypsum, elemental sulfur, and sulfuric acid on saline-sodic soils can contribute to the development of effective soil amelioration technologies for saline-sodic soils.

Material and Methods

Site description

The soil sampling and laboratory experiment were conducted in the Talgar area of the Almaty region in Kazakhstan. The field plot was selected based on small, medium, and large-scale soil maps and soil reports, focusing on the distribution of alkaline soda-saline soils in the region. The specific coordinates of the site are N 43°39'7858, E 77°18'2917 (Figure 1). The selected region belongs to the halogeochemical province of accumulation of sodic-sulfate salts of the Balkhash Lake basin. The climate in the area is characterized by continentality and drought, with dry and hot summers. The average temperature in July ranges from 22-25°C, while in January, it is 9-12°C. The annual precipitation is 250-300 mm, and the average annual air temperature is 9.8°C. The main background soils in the field plot are light meadow gray soils, but the focus of the study was on the small and medium semi-hydromorphic heavy loamy solonetzes with sulfate-sodic, sodic-sulfate, and pure sodic chemism. These soils occupy approximately 10% of the field.



Figure 1. Partial Snapshot of the Experimental Site Showing Soil Sample Locations

Soil sampling and lab experiment

Soil samples were taken from the upper layers (0-40 cm) of the identified spots of semi-hydromorphic heavy loamy solonetzes. The laboratory experiment involved the following ameliorative techniques: phosphogypsum, elemental sulfur (powdered and nano), and sulfuric acid (1%, 3%, and 5%). These ameliorants were thoroughly mixed with the soil and placed in plastic cups with a volume of 175 cm². The samples were kept at room temperature (23°C), and the soil moisture was maintained at 21%, corresponding to 70% of the field's water-holding capacity.

The calculations for the application of ameliorants were based on the initial physicochemical composition of the soil, and the doses were determined according to the formulas and coefficients specific to each ameliorant. The equivalent doses of ameliorants applied to the saline-sodic soils are presented in Table 1.

Varianta		Doses of introduced ameliorants	
Variants		g 100g -1	ton/ha
Control		-	-
	PG _{1.0}	0.218 (estimated)	11.67
Phosphogypsum	PG1.5	0.327	17.50
	PG _{2.0}	0.436	23.34
	S _{1.0}	0.041 (estimated)	2.217
Elemental sulfur	S _{1.5}	0.062	3.325
	S _{2.0}	0.082	4.434
	NS _{1.0}	0.041 (estimated)	2.217
Nanosulfur	NS1.5	0.062	3.325
	NS _{2.0}	0.082	4.434
	SA1%	0.124/16 g H ₂ O (estimated)	6.652
Sulfuric acid	SA _{3%}	0.124/15.65g H ₂ O	6.652
	SA5%	0.124/15.31g H ₂ O	6.652
Leaching with water		150 ml	

Table 1. The equivalent doses of ameliorants applied to soda-saline soils

The laboratory experiment lasted for 60 days, and four blocks of the experimental scheme were used to assess the ameliorative efficiency of different doses and incubation periods of the ameliorants. After 15, 30, and 60 days of incubation, each block was eliminated, and the ionic composition (HCO_{3^-} , $CO_{3^{2-}}$, Cl^- , $SO_{4^{2-}}$, Ca^{2+} , Mg^{2+} , Na⁺, K⁺), total salts, and pH of the water extract from the soils were determined (USDA, 2014; 2022). The experiment was replicated three times. Statistical analysis was performed using one-way ANOVA and Tukey's multiple comparison tests to determine the significance of differences between the different ameliorants. The analysis was conducted in the R statistical software version 4.3.0.

Results and Discussion

The laboratory experiment aimed to evaluate the effectiveness of different ameliorants, including phosphogypsum, elemental sulfur (both powdered and nano), and sulfuric acid, on saline-sodic soils in the foothill plain of Ile Alatau. The soil samples, taken from semi-hydromorphic heavy loamy solonetzes, were subjected to various doses and incubation periods of the ameliorants. The analysis of the soil solution emphasized the presence of bicarbonate (HCO₃-), carbonate (CO₃²⁻), sulfate (SO₄²⁻), calcium (Ca²⁺), and sodium (Na⁺) ions (Table 2).

Table	2. Effect of equi	ivalent do:	ses of phosphogy	ypsum, sulfur, naı	nosulfur, and sul	furic acid on the	salt regime of sal	ine-sodic soils				
Ι	Jays after leaching	-	Total Salt, %	HC03 ⁻ , me 100g ⁻¹	CO ₃ ²⁻ , me 100g ⁻¹	Cl ⁻ , me 100g ⁻¹	S04 ²⁻ , me 100g ⁻¹	Ca ²⁺ , me 100g ⁻¹	Mg ²⁺ , me 100g ⁻¹	Na ⁺ , me 100g ⁻¹	K ⁺ , me 100g ⁻¹	Hd
		Control	0.48±0.066ef	0.86±0.093a	0.17±0.071a	0.11±0.035bc	5.64±0.093fg	0.41±0.035d	0.51±0.012bc	5.43±0.084cd	0.26±0.031cdef	9,25
		PG_1	0.56±0.019cd	0.67±0.018abc	0.13±0.036ab	0.12±0.018bc	7.07±0.287bcd	0.82±0.218bcd	0.46±0.044bc	6.26±0.001b	0.32±0.022b	8,03
	15 days	PG1.5	0.51±0.009def	0.61±0.018bc	0.16±0.001ab	$0.10\pm0.018c$	6.38±0.122def	0.82±0.151bcd	0.42±0.044c	5.54±0.001cd	0.31±0.013bcd	8,06
		PG ₂	0.57±0.03cd	0.59±0.040bc	0.09±0.020ab	0.08±0.020c	7.32±0.500bcd	1.08±0.200bc	0.56±0.090bc	6.02±0.320bc	$0.33\pm0.010b$	7,96
ա		PG ₁	0.46±0.024fg	0.68±0.027abc	0.11±0.036ab	0.10±0.0108c	5.64±0.327fg	0.52±0.044cd	0.52±0.044bc	5.08±0.378d	0.29±0.004bcdef	8,08
ısd	30 days	PG1.5	0.48±0.024efg	0.64±0.00abc	0.11±0.036ab	0.11±0.001bc	5.88±0.336efg	0.78±0.064bcd	0.46±0.044bc	5.08±0.378d	0.31±0.004bcde	8,02
671		PG_2	0.53±0.010de	0.59±0.020bc	0.11±0.040ab	0.10±0.040c	6.76±0.160cde	0.91±0.090bcd	0.56±0.110bc	5.65±0.001cd	$0.32\pm0.001b$	7,97
oyo		PG ₁	0.62±0.012bc	0.76±0.080abc	0.13±0.036ab	0.21±0.0108a	7.61±0.198bc	0.57±0.111bcd	0.46±0.044bc	7.22±0.276a	0.33±0.018b	8,18
lso	60 days	PG _{1.5}	$0.64\pm0.016b$	0.72±0.027abc	0.16±0.001ab	0.17±0.040ab	8.03±0.178b	0.67±0.111bcd	0.69±0.067ab	7.22±0.276a	0.34±0.018b	8,18
чd	•	PG_2	0.73±0.020a	0.59±0.040bc	0.08±0.001bc	0.14±0.020abc	9.62±0.320a	1.83±0.310a	0.86±0.110a	7.22±0.280a	0.42±0.001a	66'2
		PG ₁	0.28±0.017h	0.79±0.222ab	0.11±0.036ab	0.08±0.0108c	2.96±0.356g	0.40±0.133d	0.46±0.044bc	2.73±0.276f	0.24 ± 0.044	8,05
	After 60 days	PG _{1.5}	0.34±0.005h	0.77±0.044abc	0.08±0.001bc	0.07±0.001c	3.84±0.129h	$0.47\pm0.044d$	0.42±0.044c	3.55±0.001ef	0.25 ± 0.018	8,02
		PG_2	0.41±0.010g	0.53±0.020c	0.00±0.001c	0.10±0.020c	5.17±0.110g	$1.10\pm0.200b$	0.62±0.11abc	3.76±0.001e	0.32±0.00bc	7,84
		S1.0	0.52±0.016def	0.63±0.036b	0.16±0.001ab	0.11±0.001ab	6.46±0.184efg	0.65±0.109de	0.46±0.044d	5.78±0.320bcd	0.31±0.011ef	8,03
	15 days	S _{1.5}	0.62±0.032bcd	0.59±0.044bcd	0.11±0.036abc	0.08±0.018ab	8.02±0.393cde	0.69±0.131de	0.42±0.089d	7.22±0.640ab	0.36±0.018cd	8,05
	•	S _{2.0}	0.73±0.038abc	0.51±0.036cdef	0.11±0.036abc	0.11±0.027ab	9.69±0.600abc	1.44±0.304cde	0.75±0.28bcd	7.70±0.001a	0.42±0.02ab	7,87
		S _{1.0}	0.71±0.017abc	0.47±0.018ef	$0.00\pm0.001d$	0.14±0.036a	9.58±0.227abc	1.93±0.089ab	1.40±0.173a	6.50±0.001abc	0.35±0.007cd	7,86
2	30 days	S _{1.5}	0.62±0.024cd	0.48±0.001def	0.08±0.001bcd	0.08±0.018ab	8.23±0.340bcd	1.30±0.044bcd	1.20±0.044ab	5.93±0.378abcd	0.34±0.004de	7,86
unj		S _{2.0}	0.56±0.030de	0.57±0.018def	0.11±0.036abc	0.08±0.018ab	7.21±0.442def	0.95±0.044cde	0.65±0.109cd	5.93±0.378abcd	0.33±0.004def	7,91
InS		S _{1.0}	0.71±0.032abc	0.60±0.027ef	0.08±0.001bcd	0.15±0.024a	9.26±0.502abc	1.23±0.178bcde	1.15±0.173ab	7.22±0.276ab	0.39±0.013bc	8,01
	60 days	S _{1.5}	0.74±0.026ab	0.52±0.053f	0.03±0.036cd	0.14±0.018a	9.90±0.373ab	1.80±0.333bc	1.12±0.151abc	7.22±0.276ab	0.41±0.011ab	7,91
		S _{2.0}	0.81±0.020a	0.45±0.018f	$0.00\pm0.001d$	0.14±0.018a	10.92±0.298a	2.73±0.489a	1.12±0.107abc	7.22±0.276ab	0.44±0.004a	7,79
		S1.0	0.43±0.003f	0.59±0.044bcd	0.03±0.036cd	0.08±0.018ab	5.39±0.124g	0.67±0.222de	0.52±0.111d	4.58±0.271d	0.29±0.016fg	7,90
	After 60 days	S _{1.5}	0.47±0.039ef	0.53±0.018bcdef	$0.00\pm0.001d$	0.08±0.018ab	5.97±0.538fg	1.43±0.378bcd	0.66±0.111cd	4.17±0.818d	0.32±0.004def	7,79
		S _{2.0}	0.62±0.081bcd	0.52±0.027bcdef	0.07±0.018cd	0.06±0.013b	8.29±1.131bcd	1.97±0.111ab	1.22±0.084ab	5.33±1.196cd	0.36±0.016cd	7,73
		NS _{1.0}	0.5±0.022bc	0.83±0.018a	0.19±0.036a	0.10±0.018abc	6.04±0.351ab	0.36 ± 0.107	0.29±0.064cd	6.02±0.320abc	0.29±0.004ab	8,24
	15 days	NS _{1.5}	0.49±0.020c	0.84±0.053a	0.21±0.036a	0.07±0.001bc	5.90±0.331b	0.39 ± 0.001	0.36±0.089bcd	5.78±0.320abc	0.29±0.004abc	8,26
		NS _{2.0}	0.52±0.009abc	0.81±0.071a	0.19±0.036a	0.10±0.036abc	6.24±0.227ab	0.39 ± 0.067	0.20±0.064cd	6.26±0.001abc	0.30±0.013ab	8,26
		NS _{1.0}	0.44±0.026cde	0.84±0.053a	0.16±0.001a	0.07±0.024bc	5.13±0.347bc	0.32 ± 0.044	0.39±0.00abcd	5.08±0.378cde	0.24±0.016bcd	8,30
Jnj	30 days	NS _{1.5}	0.47±0.021c	0.75±0.098a	0.19±0.071a	0.08±0.018bc	5.63±0.271b	0.42 ± 0.089	0.42±0.089abcd	5.37±0.378c	0.25±0.016bcd	8,21
ĮINS		NS _{2.0}	0.46±0.025c	0.80±0.053a	0.24±0.001a	0.08±0.018bc	5.48±0.278bc	0.39 ± 0.067	0.36±0.044bcd	5.37±0.378c	0.24±0.013bcd	8,26
sou		NS _{1.0}	0.61±0.034a	0.67±0.120a	0.19±0.036a	0.12±0.018ab	7.64±0.567a	0.57 ± 0.089	0.62±0.111ab	7.02±0.276a	0.33±0.027a	8,24
вN	60 days	NS _{1.5}	0.6±0.003ab	0.65±0.044a	0.16±0.001a	0.13±0.042ab	7.62±0.062a	0.60 ± 0.067	0.66±0.044a	6.81±0.001ab	0.34±0.016a	8,14
		NS _{2.0}	0.6±0.017ab	0.67±0.071a	0.13±0.036a	0.17±0.013a	7.57±0.207a	0.63 ± 0.178	0.62±0.178ab	6.81±0.411ab	0.34±0.022a	8,15
		NS _{1.0}	0.35±0.023de	0.81±0.089a	0.16±0.001a	0.06±0.013bc	4.02±0.347c	0.27 ± 0.044	0.49±0.001abc	3.93±0.267de	0.20±0.018d	8,26
	After 60 days	NS _{1.5}	0.45±0.074cd	0.75±0.089a	0.19±0.036a	0.07±0.024bc	5.39±1.107bc	0.37 ± 0.111	0.46 ± 0.044	5.13±0.929cd	0.25±0.022bcd	8,22
		NS _{2.0}	0.34±0.030de	0.76±0.107a	0.13±0.036a	0.04±0.001c	3.92±0.527c	0.33 ± 0.156	0.42±0.044abcd	3.73±0.267e	0.22±0.029cd	8,29
		$SA_{1\%}$	0.78±0.294abcd	0.56±0.107cde	0.08±0.053bc	0.10±0.018abcd	10.42±4.482abcd	2.71±2.571bc	0.98±0.782cd	6.98±0.960abc	0.41±0.069bcde	7,83
	15 days	SA _{3%}	0.81±0.174abcd	0.49±0.062de	0.05±0.092bc	0.07±0.001cd	10.89±2.607abcd	2.65±1.304bc	0.91±0.416cd	7.46±0.800ab	0.44±0.044abcd	7,74
		SA5%	1.08±0.067a	0.45±0.018bcd	0.00±0.001c	0.08±0.018bcd	14.87±1.024a	5.55±0.678ab	1.40±0.282cd	7.94±0.320a	0.51±0.004a	7,62
ţ		SA1%	0.53±0.020cd	0.65±0.036bcd	0.16±0.001ab	0.10±0.018abcd	6.61±0.236cd	0.56±0.089c	0.59±0.067d	5.93±0.378bcd	0.28±0.009fgh	8,10
oior	30 days	SA _{3%}	0.87±0.017abc	0.41±0.036cd	0.00±0.001c	0.10±0.018abcd	12.05±0.282abc	2.84±0.067abc	2.55±0.262ab	6.78±0.378abcd	0.39±0.001cde	7,73
s oi		SA5%	1.03±0.019a	0.39±0.0108d	0.00±0.001c	0.14±0.036ab	14.56±0.293a	4.31±0.329ab	3.59±0.238a	6.78±0.378abcd	0.40±0.009cde	7,69
unj		$SA_{1\%}$	0.64±0.016bcd	0.69±0.062abc	0.16±0.08ab	0.16±0.013a	8.12±0.276bcd	0.63±0.244c	0.99±0.001cd	7.02±0.276abc	0.34±0.027efg	8,19
լոչ	60 days	SA _{3%}	0.94±0.053ab	0.45±0.036e	0.03±0.046c	0.16±0.013a	12.90±0.784ab	4.13±0.756ab	1.48±0.133bcd	7.43±0.001ab	0.47±0.018abc	7,78
;		SA5%	1.09±0.061a	0.44±0.027e	0.00±0.001c	0.10±0.018abcd	15.19±0.909a	6.17±1.111a	1.84±0.240bc	7.22±0.276ab	0.5±0.016ab	7,64
		$SA_{1\%}$	0.45±0.071d	0.81±0.089ab	0.21±0.036a	0.05±0.013cd	5.39±1.091d	0.37±0.089c	$0.52\pm0.111d$	5.13±0.929de	0.24±0.022h	8,26
	After 60 days	SA _{3%}	0.54±0.074cd	0.44±0.053e	0.03±0.046bc	0.06±0.015cd	7.18±1.167cd	2.27±0.644bc	1.12±0.151cd	3.93±0.267e	0.34±0.022defg	7,77
		SA5%	0.64±0.054bcd	0.43±0.036e	0.00±0.001c	0.06±0.013d	8.68±0.820bcd	3.10±0.600abc	1.58±0.200bcd	4.13±0.001e	0.36±0.013def	7,72

In terms of phosphogypsum, the 15-day incubation had minimal impact on the soil's salt regime, with a slight decrease in HCO_3^{-1} ions from 0.86 to 0.67-0.59 meq $100g^{-1}$. The CO_3^{2-1} ions also decreased from 0.17 to 0.16-0.09 meq $100g^{-1}$. However, the CO_3^{2-1} ion content remained above the toxicity threshold for plants. The introduction of phosphogypsum led to an increase in SO_4^{2-1} ions from 5.64 to 7.07-9.62 meq $100g^{-1}$ and Ca^{2+1} ions from 0.41 to 0.57-1.83 meq $100g^{-1}$. The Na⁺ ion content in the soil solution increased from 5.43 to 7.22 meq $100g^{-1}$ after 60 days of incubation. Leaching the phosphogypsum-treated soil resulted in decreased SO_4^{2-1} and Na⁺ ion concentrations compared to the control.

For elemental sulfur, the calculated dose effectively reduced $HCO_{3^{-}}$ ions from 0.86 to 0.51 meq 100g⁻¹ after 15 days of incubation. $CO_{3^{2^{-}}}$ ions decreased from 0.17 to 0.11-0.08 meq 100g⁻¹. The $SO_{4^{2^{-}}}$ ion content increased from 5.64 to 6.46-11.0 meq 100g⁻¹, and Ca^{2+} ions increased from 0.41 to 0.65-2.73 meq 100g⁻¹. Na⁺ ions in the soil solution increased from 5.43 to 7.22 meq 100g⁻¹. Leaching the elemental sulfur-treated soil resulted in decreased $SO_{4^{2^{-}}}$ and Na⁺ ion concentrations compared to the incubation period.

Nanosulfur application caused noticeable decreases in HCO_3^- ions from 0.86 to 0.82-0.65 meq 100g⁻¹ after 15 to 60 days of incubation. CO_3^{2-} ions decreased to 0.13-0.11 mgE. The SO_4^{2-} ion content increased to an average of 7.5 meq 100g⁻¹, and Ca²⁺ ions increased compared to the control. Leaching did not significantly affect the HCO_3^- and CO_3^{2-} ion content.

Sulfuric acid, particularly at concentrations of 1%, 3%, and 5%, exhibited significant effects on the soil solution. After 15 days of incubation, $HCO_{3^{-}}$ ions decreased to 0.45-0.56 meq $100g^{-1}$, and $CO_{3^{2^{-}}}$ ions dropped to 0.00-0.08 meq $100g^{-1}$. The $SO_{4^{2^{-}}}$ ion content increased to 10.42-14.87 meq $100g^{-1}$, and Ca^{2+} ions significantly increased compared to the control. Na⁺ ions in the soil solution averaged 7.00 meq $100g^{-1}$ before leaching and decreased to 3.93-5.13 meq $100g^{-1}$ after leaching. Sulfuric acid effectively neutralized alkalinity, resulting in a rearrangement of the soil's ionic composition.

Overall, sulfuric acid demonstrated the highest effectiveness among the ameliorants, followed by elemental sulfur. Phosphogypsum exhibited the lowest effectiveness in terms of its impact on the soil's ionic composition. The findings highlight the ability of sulfuric acid to neutralize alkalinity, decrease HCO_3^- and CO_3^{2-} ion content, and increase SO_4^{2-} ion concentrations, leading to significant changes in the soil's chemical properties.

These results provide valuable insights into the mechanisms involved in the amelioration of saline-sodic soils and can guide the development of effective soil improvement strategies. However, further research and field studies are necessary to validate these laboratory findings and optimize their practical applications in soil reclamation and management.

The results of the experiment demonstrate that the application of phosphogypsum, elemental sulfur, nanosulfur, and sulfuric acid, as well as their incubation duration, have a significant impact on the ionic composition of the aqueous extract of soda-sulfate soil. This impact is particularly noticeable in the bicarbonate, carbonate, and sulfate ion content throughout the entire incubation period of the ameliorants in soda-sulfate soil. The introduction of ameliorants disrupts the equilibrium state of the soil's ion-salt system, which involves the salts of the solid phases of the soil and the soil absorbing complex. These solid phase components constantly interact with the soil solution and air.

The ionic composition analysis of the water extract from the soda-sulfate soil reveals that the application of phosphogypsum (CaSO₄·2H₂O) increases the Ca²⁺ and sulfate ion content in the soil solution. Specifically, there is a noticeable difference between the PG2.0 variant and the control. It appears that Ca²⁺ in the soil solution interacts with the soil-absorbing complex (SAC) of the soda-sulfate soil, displacing absorbed sodium into the solution, and introducing Ca²⁺ into the SAC according to the reaction: $2(SAC - Na) + CaSO_4 \rightarrow (SAC - Ca) + 2Na_2SO_4$. This process leads to a significant increase in the displaced sodium content in the solution compared to the control (5.43 meq 100g⁻¹), observed after 60 days of incubation with phosphogypsum (7.4 meq 100g⁻¹). This difference is statistically significant (M=2.0). Since the reaction product is Na₂SO₄, which is readily soluble and toxic to plants, the Na⁺ and SO₄²⁻ ion content decreased after leaching to 2.73, 3.55 and 3.75 meq 100g⁻¹, and 2.95, 3.84, and 5.17 meq 100g⁻¹, respectively, compared to the initial values before leaching. Another possible interaction of gypsum is with bicarbonates and sodium carbonates. The chemical reaction between CaSO₄ and Na₂CO₃ forms sparingly soluble calcium carbonates according to the equation: CaSO₄ + Na₂CO₃ \rightarrow CaCO₃ + Na₂SO₄. Despite noticeable changes, previous studies (Feofarova, 1950) suggest that the introduction of phosphogypsum reduces the initial rate of interaction with the soil on sulfate, especially in soda-alkaline soils, due to the coating of their crystal surfaces with a humus-clay-carbonate film.

The introduction of elemental sulfur powder and nanosulfur into soda-sulfate soil significantly increases the sulfate ion content. After 60 days of incubation, the sulfate ion content reaches 9.32-11.0 meq 100g⁻¹ for elemental sulfur and 7.6 meq 100g⁻¹ for nanosulfur, compared to 5.64 meq 100g⁻¹ in the control. This indicates that a portion of the introduced elemental sulfur gradually transforms into its di- and trioxide forms with the involvement of sulfur-oxidizing microorganisms, following the scheme: S° \rightarrow SO₂²⁻ \rightarrow SO₃²⁻. The trioxide form combines with water (SO₃ + H₂O \rightarrow H₂SO₄), resulting in the formation of sulfuric acid, an ideal ameliorant for alkaline soils. The reclamation process, which involves the conversion of alkaline salts (Na₂CO₃ and NaHCO₃) into neutral salts (Na₂SO₄, MgSO₄, and CaSO₄), occurs under mild conditions due to the gradual transformation of sulfur into sulfuric acid. The slight increase (~1.5-2 times) in the concentration of Ca²⁺ and Mg²⁺ ions can be attributed to the decomposition of carbonates during their interaction with the newly formed sulfuric acid, as described by the equation: CaCO₃ + H₂SO₄ \rightarrow CaSO₄ + H₂CO₃, resulting in the formation of a more soluble salt (CaSO₄ 0.2 g/l) from an insoluble one (CaCO₃ 0.02 g/l).

The application of sulfuric acid in the form of 1%, 3%, and 5% solutions induces significant changes in the ionic composition of the liquid phase of the soil. The sulfuric acid solution primarily reacts with the soil's liquid phase, instantaneously neutralizing alkaline sodium salts and converting them into neutral sodium sulfate (which is 10 times less toxic than Na_2CO_3), as shown in the reactions: $Na_2CO_3 + H_2SO_4 \leftrightarrow Na_2SO_4 + H_2O + CO_2\uparrow$ and $2NaHCO_3 + H_2SO_4 \leftrightarrow Na_2SO_4 + H_2CO_3 + H_2O + CO_2\uparrow$. This leads to a substantial decrease in the bicarbonate ion (HCO₃) content to 0.38-0.69 meg 100g⁻¹, compared to 0.86 meg 100g⁻¹ in the control (M=-0.4), thus reducing its toxicity and completely eliminating normal carbonate (CO_{3^2}). Additionally, sulfuric acid reacts with carbonates in the solid phase of the soil, mainly calcium carbonate, converting it into a more watersoluble form, secondary subsoil gypsum, through the reaction: $CaCO_3 + H_2SO_4 \leftrightarrow CaSO_4 + H_2O + CO_2\uparrow$. This is supported by the increased sulfate ion content (M = 5.1 and M = 7.7) and calcium ion content (M = 2.6 and M = 4.4) in the solution of the SA3% and SA5% variants, respectively, compared to the control. The newly formed fine-crystalline gypsum dissolves and increases the calcium concentration in the soil solution, leading to a shift in the previously established balance between Ca²⁺ and Na⁺. As a result, calcium in the solution helps displace the absorbed sodium from the SAC. Therefore, the most effective ameliorant is found to be the sulfuric acid solution, with increasing concentrations leading to faster attainment of equilibrium state between the pore solution and SAC, which occurs within less than a day. Amezketa et al. (2005) indicated that the addition of sulphuric acid was the most effective treatment in leaching and reducing salinity in comparison with gypsum amendments. However, the application of acidic amendments can lower soil pH, thus, their applications need some consideration.

Conclusion

In conclusion, the laboratory experiment conducted to assess the ameliorative efficiency of phosphogypsum, elemental sulfur, and sulfuric acid on soda-saline soils in the foothill plain of the Northern Tianshan region has provided valuable insights. Among the tested ameliorants, sulfuric acid solution demonstrated the highest effectiveness. Even at a 5% concentration, it was able to completely neutralize normal carbonates in the soil solution, effectively reducing soil alkalinity. The positive impact of sulfuric acid was observed as early as 15 days of incubation in the soda-saline soil. The introduction of sulfuric acid resulted in a significant decrease in bicarbonate and carbonate ion content after 60 days of incubation, while the sulfate ion content increased proportionally to the concentration of sulfuric acid, reaching levels of 8.12, 12.98, and 15.19 meq 100g⁻¹. This increase in sulfate ions can be attributed to the interaction of sulfuric acid with calcium carbonates in the solid phase of the soil, leading to the formation of subsoil gypsum. The presence of subsoil gypsum facilitates the displacement of absorbed sodium from the soil-absorbing complex (SAC) by calcium ions. Similarly, the introduction of phosphogypsum also resulted in an increase in sodium ion content in the soil solution after 60 days of incubation, indicating the displacement of sodium from SAC by calcium ions.

The application of finely dispersed elemental sulfur in soda-sulfate soil significantly increased the sulfate ion content, reaching 11.0 meq $100g^{-1}$ compared to 5.64 meq $100g^{-1}$ in the control. This increase can be attributed to the oxidation of elemental sulfur to its di- and trioxide forms, with the latter combining with water to form subsoil sulfuric acid. The action of subsoil sulfuric acid is expected to be milder compared to directly introduced sulfuric acid.

The findings of this laboratory experiment contribute to a better understanding of the reclamation processes involved in the treatment of soda-saline alkaline soils. This knowledge provides a theoretical basis for the chemical reclamation of saline-sodic soils, which are prevalent in Kazakhstan and other regions worldwide.

Acknowledgments

We gratefully acknowledge the generous funding provided by the Kazakhstan Science and Education Ministry (Project No. AP13068643), which made this research possible. We would like to express our sincere appreciation to the anonymous reviewers for their constructive comments and insightful contributions, which greatly improved the quality of this article. Their valuable feedback has been instrumental in shaping the final outcome of our study.

References

- Amezketa, E., Aragüés, R., Gazol, R., 2005. Efficiency of sulfuric acid, mined gypsum, and two gypsum by-products in soil crusting prevention and sodic soil reclamation. *Agronomy Journal* 97(3): 983–989.
- El hasini, S., Halima, I.O., Azzouzi, M.E., Douaik, A., Azim, K., Zouahri, A., 2019. Organic and inorganic remediation of soils affected by salinity in the sebkha of sed el mesjoune marrakech (Morocco). *Soil and Tillage Research* 193: 153-160.
- Funakawa, S., Suzuki, R., Karbozova, E., Kosaki, T., Ishida, N., 2000. Salt-affected soils under rice-based irrigation agriculture in Southern Kazakhstan. *Geoderma* 97(1-2): 61–85.
- Kussainova, M., Spaeth, K., Zhaparkulova, E., 2020. Efficiency of using the rangeland hydrology and erosion model for assessing the degradation of pastures and forage lands in Aydarly, Kazakhstan. *Eurasian Journal of Soil Science* 9(2): 186 193.
- Laiskhanov, S.U., Otarov, A., Savin, I.Y., Tanirbergenov, S.I., Mamutov, Z.U., Duisekov, S.N., Zhogolev, A., 2016. Dynamics of soil salinity in irrigation areas in South Kazakhstan. *Polish Journal of Environmental Studies* 25(6): 2469–2476.
- Liu, W., Ma, L., Smanov, Z., Samarkhanov, K., Abuduwaili, J., 2022. Clarifying soil texture and salinity using local spatial statistics (Getis-Ord Gi* and Moran's I) in Kazakh–Uzbekistan Border Area, Central Asia. *Agronomy* 12: 332.
- Ma, L., Abuduwaili, J., Smanov, Z., Ge, Y., Samarkhanov, K., Saparov, G., Issanova, G., 2019 Spatial and vertical variations and heavy metal enrichments in irrigated soils of the Syr Darya River watershed, Aral Sea Basin, Kazakhstan. *International Journal of Environmental Research and Public Health* 16(22):4398.
- Otarov, A., 2014. Concentration of heavy metals in irrigated soils in Southern Kazakhstan. In: Novel measurement and assessment tools for monitoring and management of land and water resources in agricultural landscapes of Central Asia. Mueller, L., Saparov, A., Lischeid, G. (Eds.). Environmental Science and Engineering. Springer, Cham. pp 641–652.
- Pachikin, K., Erokhina, O., Funakawa, S., 2014. Soils of Kazakhstan, their distribution and mapping. In: Novel measurement and assessment tools for monitoring and management of land and water resources in agricultural landscapes of Central Asia. Mueller, L., Saparov, A., Lischeid, G. (Eds.). Environmental Science and Engineering. Springer, Cham. pp 519–533.
- Rengasamy, P., 2002. Transient salinity and subsoil constraints to dryland farming in Australian sodic soils: an overview. *Australian Journal of Experimental Agriculture* 42(3): 351–361.
- Rengasamy, P., 2006 World salinization with emphasis on Australia. Journal of Experimental Botany 57(5): 1017–1023.
- Saparov, A., 2014. Soil resources of the Republic of Kazakhstan: Current status, problems and solutions. In: Novel measurement and assessment tools for monitoring and management of land and water resources in agricultural landscapes of Central Asia. Mueller, L., Saparov, A., Lischeid, G. (Eds.). Environmental Science and Engineering. Springer, Cham. pp 61–73.
- Shaygan, M., Baumgartl, T., 2022. Reclamation of Salt-Affected Land: A Review. Soil Systems 6(3): 61.
- Suska-Malawska, M., Sulwiński, M., Wilk, M., Otarov, A., Metrak, M., 2019. Potential eolian dust contribution to accumulation of selected heavy metals and rare earth elements in the aboveground biomass of Tamarix spp. from saline soils in Kazakhstan. *Environmental Monitoring and Assessment* 191: 57.
- Suska-Malawska, M., Vyrakhamanova, A., Ibraeva, M., Poshanov, M., Sulwiński, M., Toderich, K., Metrak, M., 2022. Spatial and in-depth distribution of soil salinity and heavy metals (Pb, Zn, Cd, Ni, Cu) in arable irrigated soils in Southern Kazakhstan. *Agronomy* 12: 1207.
- USDA, 2014. Soil Survey Field and Laboratory Methods Manual. Soil Survey Investigations Report No. 51, Version 2. United States Department of Agriculture (USDA), Natural Resources Conservation Service, Kellogg Soil Survey Laboratory. 457p. Available at [Access date: 04.11.2022]: https://www.nrcs.usda.gov/sites/default/files/2023-01/SSIR51.pdf
- USDA, 2022. Kellogg Soil Survey Laboratory Methods Manual. Soil Survey Investigations Report No. 42, Version 6.0. Part 1: Current Methods. Kellogg Soil Survey Laboratory, National Soil Survey Center, Natural Resources Conservation Service, United States Department of Agriculture (USDA). 796p. Available at [Access date: 04.11.2022]: https://www.nrcs.usda.gov/sites/default/files/2022-10/SSIR42-v6-pt1.pdf
- Yertayeva, Z., Kızılkaya, R., Kaldybayev, S., Seitkali, N., Abdraimova, N., Zhamangarayeva, A., 2019. Changes in biological soil quality indicators under saline soil condition after amelioration with alfalfa (Medicago sativa L.) cultivation in meadow Solonchak. *Eurasian Journal of Soil Science* 8 (3): 189-195.
- Zhang, W., Ma, L., Abuduwaili, J., Ge, Y., Issanova, G., Saparov, G., 2019. Hydrochemical characteristics and irrigation suitability of surface water in the Syr Darya River, Kazakhstan. *Environmental Monitoring and Assessment* 191: 572.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Biodiversity of symbiotic microbes in association with *Sulla aculeata* spp. from semi-arid regions of Morocco Anass El Yemlahi, Samia Hamane, Amin Laglaoui, Mohammed Bakkali, Abdelhay Arakrak *

Research Team of Biotechnology and Biomolecular Engineering (ERBGB), Faculty of Sciences and Technique,

Abdel Malek Assadi University, Tangier, Morocco

Article Info

Received : 05.12.2022 Accepted : 18.07.2023 Available online : 24.07.2023

Author(s)

A.El Yemlahi	D
S.Hamane	
A.Laglaoui	id 🕩 🜔
M.Bakkali	
A.Arakrak *	D 🚺

* Corresponding author

Abstract

Twenty-six root nodule bacteria from two native forage legumes namely Sulla aculeolata subsp. aculeolata and Sulla aculeolata subsp. mauritanica were isolated and analyzed using a polyphasic approach comprising phenotypic traits, ERIC-PCR, and 16S rRNA gene sequencing. This is the first time a study has been performed to determine the diversity of bacteria associated with *Sulla aculeolata* spp. Phenotypically, all the isolates were identified as fast-growing bacteria and shows high tolerance toward various stressed conditions, particularly those derived from *S. aculeolata* subsp. *mauritanica*. On the other hand, the genotypic characterization revealed high diversity among the isolated bacteria and clustered into 14 clusters at the similarity index of 90% based on ERIC-PCR analysis. Furthermore, the 16S rRNA gene sequencing of representatives strains indicates that all the strains share 99 to 100% identity with bacteria belonging to *Pseudomonas, Enterobacter, Serratia,* and Paenibacillus genera with a clear relation to their host plant. In conclusion, the findings of the present study suggested the inoculation of plants with appropriate bacteria to enhance plant growth and quality of Sulla aculeolata under semi-arid conditions of the Mediterranean area.

Keywords: Genotypic characterization, Root-nodule bacteria, *Sulla aculeata* spp.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

The genus *Hedysarum* spp., tribe Hedysareae, family Fabaceae is one of the most important temperate forage legumes in the Mediterranean region. The genus consists of various annual or perennial herbaceous species, recognizable by their distribution, morphology, genetic diversity (Boussaïd et al., 1995; Ben Fadhel et al., 2006), and ability to adapt to severely marginal and stress-prone environments (Gutierrez-Mas, 1983; Lupi et al., 1988; Abdelguerfi-Berrekia et al., 1991; Moore et al., 2006; Annichiarico et al., 2008) including drought stress (Lefi et al., 2023) and calcaro-saline soil (Jlassi et al., 2013; Tilaki et al., 2016; Tounsi-Hammami et al., 2016). Species such as Sulla coronaria L. and Sulla flexuosa L. have shown high quantities of green matter (Douglas and Foote, 1985; Chouaki et al., 2006), and good quality fodder (Issolah et al., 2014; Elyemlahi et al., 2019a). Therefore, they have been widely exploited as a forage crop to feed animals both in the pastoral and livestock sectors in several countries (Sulas and Ledda, 2008; Zirmi-Zembri and Kadi, 2021). The genus is also known for its ability to establish nitrogen-fixing symbiosis with soil bacteria (Kishinevsky et al., 2003; Elyemlahi et al., 2019b). However, only a few of them have been identified and characterized. In Morocco, this genus is represented by nine species (Fennane et al., 2007), including the endemic one such as Sulla aculeolata syn. Hedysarum aculeolatum (Amirahmadi et al., 2014). The plant is a diploide species, displayed an interpopulation morphological polymorphism as a function of pedoclimatic variations (Kheffache and Combes, 1992). In addition, the species is known to harbor several genetically distinct bacteria in their root nodules, in relation to the geographical origin of the plants (Bezini et al., 2010). It has been stated that legume nodules in their wild status may be colonized by several endophytic bacteria (Benhizia et al., 2004; Muresu et al., 2019;



[:] https://doi.org/10.18393/ejss.1331974

Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249

[:] http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1331974

Pang et al., 2021) from *Pseudomonas, Enterobacter*, and *Bacillus* genus (Peix et al., 2015), preferentially selected by legumes to cope with stressed environments (Ahemad and Kibret, 2014; Gamalero and Glick Bernard, 2015; Muresu et al., 2019). On other hand, several studies have shown that inoculation of legumes with appropriate bacteria had the advantage of improving crop yield and quality (Zhang et al., 2016; Li et al., 2022; Shome et al., 2022). In this framework, this research aimed to investigate the phenotypic and genotypic characteristics of the root nodules bacteria associated with two forage legumes namely *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* and *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata* growing spontaneously in natural pastures located in the North of Morocco. Isolation and characterization of native bacteria populations could be a valuable biological resource when searching for biofertilizers that can help to reduce the use of chemical fertilizers while enhancing crop growth and quality.

Material and Methods

Plants sampling and bacteria isolation

The whole plant (leaves and stems) of *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata* and *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* at the early flowering stage was assembled from two distinct sites located in the North of Morocco (Figure 1). Soil chemical and physical characteristics were showing in Table 1. The symbiotic efficiency of native rhizobia was estimated by recording the *in vivo* relative abundance of root nodules (Howieson and Dilworth, 2016), and nitrogen content using the Kjeldahl method.



Figure 1. Location of sampling sites of *Sulla aculeolata* spp.

Table 1. Soil characteristics of the sampling site

	Beni Chiker	Saïdia
Slope	30°(NE)	0°
pH (water)	8.75	8.82
N, %	0.11	0.08
P ₂ O ₅ , ppm	5.13	6.21
K ₂ O, ppm	111.46	250.04
Organic Matter, %	2.00	0.60
CaCO ₃ , %	33.6	21.03
Clay, %	10.20	5.13
Fine silt, %	10.20	20.51
Coarse silt, %	4.14	17.33
Fine sand, %	27.45	35.18
Coarse sand, %	14.39	0.82

Bacteria isolation and purification

Bacteria were isolated from naturally *Sulla aculeolata* spp. root nodules as described by Ezzakkioui et al. (2015). The isolates were verified for purity by repeated streaking on YEM (Howieson and Dilworth, 2016) agar medium and Gram staining. Pure isolates were stored at -20°C using 50% glycerol until analysis.

Phenotypic characterization

Response to environmental stress conditions

The tolerance ability of different bacteria isolates to grow under stress conditions was inspected using YEM agar as a basic medium. The pH tolerance was examined by growing isolates on YEM agar medium adjusted to a pH range from 4 to 10. Heat tolerance was assessed by incubating strains at 28, 37, 40, and 42°C. Salt tolerance was tested on YEM agar medium containing different levels of NaCl (0.5%, 1% and 2%w/v). Finally, drought resistance was conducted in YEM broth using polyethylene-glycol 6000 (PEG 6000) as indicated by Busse and Bottomley (1989).

Utilization of carbon and nitrogen sources

All isolates were tested for their ability to utilize different carbon (Glucose, Sucrose, Maltose Fructose, Raffinose, and Lactose) and nitrogen (Asparagine, Histidine, NH₄NO₃, and KNO₃) sources, using modified YEM agar medium as described by Kishinevsky et al. (2003).

Intrinsic heavy metal and antibiotic resistance

Determination of intrinsic and heavy metals and antibiotic resistance were examined on a solid YEM medium containing the filter-sterilized in µl.mL¹: Spectinomycine (100), Chloramphenicol (150), Streptomycin (10), Kanamycin (10), Tetracyclin (50), Erythromycin (50), Ampicillin (100), ZnCl₂ (200), CdCl₂ (20), CoCl₂.6H₂O (100), HgCl₂ (20), AlCl₃.6H₂O (400), CuCl₂.6H₂O (100), and MnCl₂.4H₂O (400).

Genotypic characterization

DNA extraction and ERIC-PCR fingerprinting

Total genomic DNA was extracted using the phenol/chloroform procedure as outlined by Chen and Kuo (1993). The quantity of DNA was ascertained by using a NanoDrop spectrophotometer (NanoDrop ND2000/2000c, Thermo Fisher Scientific). To assess the genotypic diversity among the isolates and to avoid any duplicates or clonality, ERIC-PCR (Enterobacterial repetitive intergenic consensus polymerase chain reaction) was performed using primers ERIC1R and ERIC2 according to Versalovic et al. (1991). Amplification was verified by horizontal gels electrophoresis (2%w/v agarose (Bioline) in Tris-acetic-EDTA buffer) at 70 V for 3 h, and finally photographed under UV light using the ENDUROTM GDS Gel Documentation System (Labnet International, Inc., US). Analyses of the ERIC-PCR profiles were carried out with GelCompar II software (version 2.5 Applied Maths, Belgium) using Dice similarity coefficient and UPGMA (Unweighted Pair Group Method with Arithmetic Averages) clustering method.

16S rDNA gene sequence and phylogenetic analysis

PCR amplification of 16S rRNA was performed using two universal primers fD1 and rD1 (Weisburg et al., 1991). Amplification products were firstly cheek by horizontal electrophoresis in 1% (w/v) agarose (Bioline) gels at 70V for 1 h, then purified using the purification system of Qiagen and finally subjected to cycle sequencing using the same primers as for PCR amplification. The sequences obtained were compared with those from the GenBank database, then corrected manually using MEGA 7 software (Kumar et al., 2016).

Results

Twenty-four strains were recovered from root nodules of *Sulla aculeolata* spp. and characterized as phenotypic and genotypic features. All strains were fast-growers and failed to absorb Congo red (RC) when incubated in YEM-RC agar plates. Some phenotypic properties are presented in Table 2 and 3.

Table 2. Nodulation and efficiency of *Sulla aculeata* spp. evaluated at different sites in Morocco.

	Infectivity ¹	Nodule	Nodule size	Aerial dry matter (%)	Nitrogen
Sulla aculeolata subsp. aculeolata	Ample	Brown	Small	18.25±0.48	2.23±0.23
Sulla aculeolata subsp. mauritanica	Extremely abundant	Pink to brown	Big	36.28±1.13	2.20±0.25
1					

¹ using the chart proposed by (Howieson and Dilworth, 2016).

Physiologically, all the isolates were capable to grow at 37°C, or when incubated in presence of 0.5% of NaCl (Table 3). Most of them grow at a pH range from 4.00 to 9.00 independently of their origin-soil pH (Table 1). By contrast, most of them were sensitive to high temperatures, where three isolates from Sulla aculeolata subsp. *mauritanica* were able to grow at 42°C, and only those from the same species were capable to tolerate high salinity level (up to 2%w/v). Furthermore, the evaluation of intrinsic resistance to heavy metals showed that all of the isolates were more endurable and exhibited the highest tolerance to manganese (up to 400 µl.mL⁻¹), and most of them tolerate cadmium and zinc (Table 3). However, only those from *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* resisted copper and five isolates from the same plant grown in presence of cobalt. Finally, all the isolates appear sensitive toward aluminum and mercury, except one isolate from *Sulla aculeolata* subsp. aculeolata (Table 3). In compliance with these results, the evaluation of antibiotic sensibility showed that the majority of the isolates from Sulla aculeolata subsp. mauritanica were resistant to the tested antibiotic, while those from *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata* were highly sensitive to most antibiotics except for Streptomycin and Ampicillin (Table 3). By the same token, drought resistance shows that 27% of the isolates from Sulla aculeolata subsp. aculeolata were highly tolerant and able to grow at a water potential of – 0.25 MPa, while, more than 78% of the isolates from *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* survived at the same water potential. However, only 14% of isolates from *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* were capable to grow at – 0.5 MPa and none of the isolates tolerate PEG-induced drought stress set to -1 MPa (Figure 2).

	Sulla aculeolata subsp. aculeolata	Sulla aculeolata subsp. mauritanica
Strain	(n=12)	(n=14)
Growth at temperature		
37°C	+	+
40°C	1	+
42°C	-	3
Growth at pH		
4	+	+
5	+	+
8	+	+
9	10	+
NaCl tolerance		
0,5 %	+	+
1 %	1	+
2 %	-	+
Carbohydrate assimilation, 1%		
Sucrose	+	3
Fructose	5	3
Maltose	7	13
Glucose	7	-
Lactose	-	12
Raffinose	+	4
Utilization of nitrogen sources, 0.1%		
Histidine	2	4
Asparagine	-	1
KNO ₃	1	+
NH ₄ Cl	2	+
Antibiotic sensibility, μl.mL-1		
Chloramphenicol (150)	-	11
Spectinomycin (100)	-	9
Streptomycin (10)	+	9
Tetracyclin (50)	-	9
Erythromycin (50)	-	+
Ampicillin (100)	8	13
Kanamycin (10)		
Heavy metal resistance, μl.mL-1		
Zinc (200)	11	12
Cadmium (20)	8	12
Cobalt (100)	-	5
Mercury (20)	1	-
Aluminum (400)	-	-
Copper (100)	-	12
Manganese (400)	+	+

(+): positive growth; (-): no growth and numbers indicate the number of positive strains





Finally, the metabolic properties (Table 3) of *Sulla aculeolata* spp. root-nodule isolates disclose great variations among the strains. In this regard, the majority of the strains from *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata* appear able to use a large range of carbohydrates as the sole carbon source for growth, except lactose, preferentially Sucrose and Raffinose. While the isolates from *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* were unable to grow in a Glucose-based medium, and only 3 and 4 (out of 14) isolates used Sucrose and Raffinose respectively. In addition, all the isolates were greatly inhibited in presence of Asparagine and Histidine as nitrogen sources, and only isolates from *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica*, except for 2 and 1 isolates from *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata*, were able to use respectively NH₄Cl and KNO₃ for growth.



Figure 3. Dendrogram generated by UPGMA clustering from ERIC-PCR fingerprinting of 26 bacterial strains isolated from *Sulla aculeolata* spp. BCH: *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* and SP: *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata*.

From a genetic perspective, the 26 indigenous bacteria isolated from root nodules of *Sulla aculeata* spp. were first examined for their genetic diversity using ERIC-PCR analysis. Results revealed a high level of genetic divergence among studied strains and form 14 distinct groups at 90% of similarity according to their host plant (Figure 3). Furthermore, analysis of the 16S rRNA gene sequence from the representative isolates originated from each ERIC-PCR pattern and their comparison with the sequences retained in the GenBank database showed that the majority of strains belonged to *Pseudomonas, Enterobacter,* and *Paenibacillus* genera, depending on their host plant (Table 4).

Table 4. Molecular identification of representative root nodules bacteria associated with *Sulla aculeata* spp. based on 16S rDNA sequence analysis.

Host plant	Strain	Closest related bacteria ¹	Sequence Similarity (%)
Sulla aculeolata	BCH16	Pseudomonas sp. BT1	100
subsp. <i>mauritanica</i>	BCH10	Serratia plymuthica strain IHB B 12183	99.80
	BCH5	Pseudomonas sp. BSP24	100
	BCH24	Pseudomonas moraviensis strain SP9	99.80
	BCH2	Enterobacter sp. BSP12	99.93
	BCH13	Enterobacter hormaechei strain AUH-ENM30	99.87
Sulla aculeolata	SP6	Pseudomonas frederiksbergensis strain DSM 13022	99.61
subsp. <i>aculeolata</i>	SP4	Pseudomonas frederiksbergensis strain DSM 13022	99.74
	SP12-1	Pseudomonas thivervalensis strain SBK26	99.58
	SP5	Paenibacillus polymyxa strain DSM 36	99.87

¹ determined using the BLAST algorithm (http://blast.ncbi.nlm.nih.gov/Blast.cgi/).

Discussion

In the Mediterranean basin, *Hedysarum* spp., widely Known as Sulla (Choi and Ohashi, 2003), are an important component in many ruminant diets. Those groups of forage legumes establish symbiosis with indigenous soil microorganisms such as mycorrhizal fungi (M'Saouar et al., 2020), reputable for their mineral absorption enhancement under several environmentally stressed conditions (Labidi et al., 2012; 2015), and rhizobial bacteria with high Plant Growth Promoting Rhizobacteria (PGPR) activity (Achkouk et al., 2018; Hamane et al., 2020). Within this framework, two Sulla species, namely *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata* and *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* (native to Morocco), located in northern Morocco, were harvested and analyzed for symbiotic diversity of native soil bacteria that colonized their root nodules. Primary results (Table 1) show the occurrence of *Sulla aculeolata* spp. on calcareous silty soil, rich in potassium and total limestone and poor in nitrogen and phosphoros. Similar findings were reported by Ionesco and Stéfanesco (1967); Abdelguerfi-Berrekia et al. (1991); Hannachi-Salhi et al. (2002) who indicated the occurrence of *Sulla aculeolata* spp. in a very limited distribution area in scrub and pasture zones at low altitudes, on sloping sandy-clayey to clayey soils moderately watered, under the sub-humid and semi-arid climates of Morocco and Algeria.

From a symbiotic point of view, the on-field survey (Table 2) of examined leguminous species showed great productivity (up to 36.28% of dry matter in the case of *S. aculeolata subsp. mauritanica*) and high nitrogen content (in mean: 2.21%), comparable with others species evaluated under field conditions within the genus *Hedysarum* (Fitouri et al., 2012; Elyemlahi et al., 2017). A particular result was linked to the capacity of the species to establish a specific nitrogen-fixing symbiosis with soil bacteria known as rhizobia.

In this study, the phenotypic analysis of the 24 sampled isolates of both *Sulla aculeolata* spp. subspecies revealed a high degree of variation toward a large set of stressful treatments such as salinity, drought, and heavy metals, in concordance with previously reported root nodules isolates of *Sulla spinosissuma* L. (Oubohssaine et al., 2022), and *Sulla pallida* Desf. (Hamane et al., 2020) from the mining sites of the northeast region of Morocco and *Sulla aculeolata* spp. growing wild in Algerian soils (Bezini et al., 2010). Such results indicate a possible adaptation of those isolates to prevailing growth conditions and allow the selection of strains with ecological important traits. Indeed, molecular characterization of representative isolates, shows they belong to different bacterial genera (Table 4), however, no clue of the occurrence of rhizobia species. Similar findings were advanced by Benhizia et al. (2004), who reported no evidence of any rhizobial-like strains isolated from root-nodules of wild *Hedysarum* species, which could be related to the putative oxidative stress caused during bacteria isolation (Muresu et al., 2013).

Some of those strains such as *Enterobacter hormaechei*, *Serratia plymuthica*, *Pseudomonas frederiksbergensis*, and *Paenibacillus polymyxa* have been previously isolated from the root-nodules of different legume species such as *Hedysarum carnosum* Desf. (Muresu et al., 2008), *Sphaerophysa salsula* Pall. (Deng et al., 2011), *Glycine max* L. (Annapurna et al., 2013), *Phaseolus vulgaris* L. (Kawaka et al., 2018), and *Lupinus* (Ferchichi et al., 2019), usually regarded as plant growth promoter rhizobacteria (PGPR) (Hamane et al., 2020). Therefore, they were preferentially selected by the host plants as they can promote not only plant growth and health but also nodulation and N availability in sustainable agriculture systems under stress conditions including drought stress (Benhizia et al., 2004; Muresu et al., 2019; Hanaka et al., 2021).

On the other hand, it was reported that inoculation by some of those root nodule non-rhizobial endophytic bacteria such as *Pseudomonas frederiksbergensis* isolated from root nodules of *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata*, has been proven to be an effective inoculant for enhancing plant abiotic stress tolerance (Subramanian et al., 2015; Chatterjee et al., 2017). Bacteria like *Pseudomonas* sp. BT1 isolated from root nodules of *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica*, was identified as a barophilic bacterium (up to 60MPa), can be used for plant inoculation under drought-stress environments (Kaneko et al., 2000). While, other bacteria such as *Paenibacillus polymyxa* are demonstrated in their ability to increase organic dry matter digestibility and forage quality (Zayed et al., 2020).

Conclusion

The present study provides the first characterization of root nodules bacteria associated with two forage legumes i.e. *Sulla aculeolata* subsp. *aculeolata* and *Sulla aculeolata* subsp. *mauritanica* growing wild in natural pastures located North of Morocco. From an applied point of view, the leguminous species chosen for this survey are appropriate for revegetation and soil-restoration of degraded pasturelands. Furthermore, the inoculation of *Sulla aculeolata* spp. with appropriate bacteria resistant to water stress would ensure root nodulation and improve plant performance under semi-arid conditions of the Mediterranean area. However, further study should be conducted, under a controlled environment, to determine the main microsymbiot of *Sulla aculeolata* spp.

References

- Abdelguerfi-Berrekia, R., Abdelguerfi, A., Bounaga, N., Guittonneau, G.G., 1991. Répartition des espèces spontanées du genre Hedysarum L. en Algérie, en relation avec certains facteurs du milieu. *Fourrages* 126: 187-207. [in French]
- Achkouk, I., Aarab, S., Laglaoui, A., Bakkali, M., Arakrak, A., 2018. Screening for Lotus creticus growth promoting rhizobacteria under greenhouse conditions. *Eurasian Journal of Soil Science* 7(4): 284-291.
- Ahemad, M., Kibret, M., 2014. Mechanisms and applications of plant growth promoting rhizobacteria: Current perspective. *Journal of King Saud University-Science* 26: 1-20.
- Amirahmadi, A., Kazempour Osaloo, S., Moein, F., Kaveh, A., Maassoumi, A.A., 2014. Molecular systematics of the tribe Hedysareae (Fabaceae) based on nrDNA ITS and plastid trn L-F and mat K sequences. *Plant Systematics and Evolution* 300: 729-747.
- Annapurna, K., Ramadoss, D., Bose, P., Vithalkumar, L., 2013. In situ localization of Paenibacillus polymyxa HKA-15 in roots and root nodules of soybean (Glycine max L.). *Plant and Soil* 373: 641-648.
- Annichiarico, P., Abdelguerfi, A., Ben Younes, M., Bouzerzour, H., Carroni, A. M., 2008. Adaptation of Sulla cultivars to contrasting Mediterranean environments. *Australian Journal of Agricultural Research* 59:702–706.
- Ben Fadhel, N., Afif, M., Boussaïd, M., 2006. Structuration de la diversité génétique de Hedysarum flexuosum en Algérie et au Maroc. Implications sur sa conservation. *Fourrages* 186: 229–240. [in French]
- Benhizia, Y., Benhizia, H., Benguedouar, A., Muresu, R., Giacomini, A., Squartini, A., 2004. Gamma proteobacteria can nodulate legumes of the genus Hedysarum. *Systematic and Applied Microbiology* 27(4):462-468.
- Bezini, E., Abdelguerfi-Laouar, M., Abdelguerf, A., 2010. Phenotypic and genetic diversity of indigenous rhizobia nodulating Hedysarum aculeolatum Munby in Algerian soils. *Revue des Régions Arides* 35(3/2014): 499-502.
- Boussaïd, M., Ben Fadhel, N., Trifi-Farah, N., Abdelkefi, A., Marrakchi, M., 1995. Les espèces méditerranéennes du genre Hedysarum. In : BRG / INRA, (Ed). Ressources génétiques des plantes fourragères et à gazon, France. pp.115-130.
- Busse, M.D., Bottomley, P.J., 1989. Growth and nodulation responses of Rhizobium meliloti to water stress induced by permeating and nonpermeating solutes. *Applied and Environmental Microbiology* 55: 2431–2436.
- Chatterjee, P., Samaddar, S., Anandham, R., Kang, Y., Kim, K., Selvakumar, G., Sa, T., 2017. Beneficial soil bacterium Pseudomonas frederiksbergensis OS261 augments salt tolerance and promotes red pepper plant growth. *Frontiers in Plant Science* 8: 705.
- Chen, W.P., Kuo, T.T., 1993. A simple and rapid method for the preparation of gram-negative bacterial genomic DNA. *Nucleic Acids Research* 21(9): 2260.
- Choi, B.H., Ohashi, H., 2003. Generic criteria and an infrageneric system for Hedysarum and related genera (Papilionoideae-Leguminosae). *Taxon* 52: 567-576.
- Chouaki, S., Bessedik, F., Chebouti, A., Maamri, F., Oumata, S., Kheldoun, S., Hamana, M.F., Douzene, M., Bellah, F., Kheldoun, A., 2006. Deuxième rapport national sur l'état des ressources phytogénétiques. INRAA/FAO/Juin 2006, p. 92.
- Deng, Z. S., Zhao, L. F., Kong, Z. Y., Yang, W. Q., Lindström, K., Wang, E.T., Wei, G. H., 2011. Diversity of endophytic bacteria within nodules of the Sphaerophysa salsula in different regions of Loess Plateau in China. *FEMS Microbiology Ecology* 76: 463-475.
- Douglas, G.B., Foote, A.G., 1985. Dry matter and seed yields of sulla (Hedysarum coronarium L.). *New Zealand Journal of Agricultural Research* 13: 97-99.
- Elyemlahi, A., Arakrak, A., Laglaoui, A., Bakkali, M., 2017. Diversity and efficiency of rhizobia nodulating Hedysarum flexuosum L. in Northwestern of Morocco in relation to soil properties. In: Probiotics and Plant Health. Kumar, V., Kumar, M., Sharma, S., Prasad, R. (Eds.). Springer, Singapore. pp. 201–213.
- Elyemlahi, A., Arakrak, A., Laglaoui, A., Ayadi, M., Bakkali, M., 2019a. Nutritional evaluation of Sulla (Hedysarum flexuosum L.) ecotypes grown in Northwest region of Morocco. *Moroccan Journal of Biology* 16: 19-29.
- Elyemlahi, A., Arakrak, A., Laglaoui, A., Bakkali, M., 2019b. Preliminary characterization of root-nodule bacteria isolated from forage legumes of the genus Hedysarum in North of Morocco. *Moroccan Journal of Biology* 16: 30-34.
- Ezzakkioui, F., El Mourabit, N., Chahboune, R., Castellano-Hinojosa, A., Bedmar, E.J., Barrijal, S., 2015. Phenotypic and genetic characterization of rhizobia isolated from Hedysarum flexuosum in Northwest region of Morocco. *Journal of Basic Microbiology* 55: 830–837.
- Fennane, M., Ibn Tattou, M., Ouyahya, A., El Oualidi, J., 2007. Flore pratique du Maroc, Vol II, Bot 38; Travaux de l'Institut Scientifique, Série Botanique, Rabat, Morocco.
- Ferchichi, N., Toukabri, W., Boularess, M., Smaoui, A., Mhamdi, R., Trabelsi, D., 2019. Isolation, identification and plant growth promotion ability of endophytic bacteria associated with lupine root nodule grown in Tunisian soil. *Archives of Microbiology* 201: 1333-1349.
- Fitouri, S.D., Trabelsi, D., Saïdi, S., Zribi, K., Ben Jeddi, F., M'hamdi, R., 2012. Diversity of rhizobia nodulating sulla (Hedysarum coronarium L.) and selection of inoculant strains for semi-arid Tunisia. *Annals of Microbiology* 62: 77– 84.
- Gamalero, E., Glick, B.R., 2015. Bacterial modulation of plant ethylene levels. *Plant Physiology* 169: 13–22.
- Gutierrez-Mas, J. C., 1983. La Zulla. La reina de las forrajeiras de secano. *Agricultura* 11: 576-677. [in French]
- Hamane, S., Zerrouk, M.H., Elyemlahi, A., Aarab, S., Laglaoui, A., Bakkali, M., Arakrak, A., 2020. Screening and characterization of phosphate-solubilizing rhizobia isolated from Hedysarum pallidum in the northeast of

El Yemlahi et al.

Morocco. Phyto-microbiome in stress regulation. In: Phyto-Microbiome in Stress Regulation. Kumar, M., Kumar, V., Prasad, R. (Eds.). Springer, Singapore, pp. 113–124.

- Hanaka, A., Ozimek, E., Reszczyńska, E., Jaroszuk-Ściseł, J., Stolarz, M., 2021. Plant tolerance to drought stress in the presence of supporting bacteria and fungi: An efficient strategy in horticulture. *Horticulturae* 7(10): 390.
- Hannachi-Salhi, A., Combes, D., Baatout, H., Figier, J., Marrakchi, M., Boussaïd, M., Trifi-Farah, N., 2002. Evaluation des ressources génétiques des espèces du genre Hedysarum dans le bassin méditerranéen. *Plant Genetic Resources Newsletter* 130: 65-72. [in French]
- Howieson, J.G., Dilworth, M.J., 2016. Working with rhizobia. Australian Centre for International Agricultural Research (ACIAR), ACIAR Monograph No. 173 Canberra, Australia. 312p. Available at [Access date: 05.12.2022]: https://www.aciar.gov.au/sites/default/files/legacy/aciar_mn_173_web-updated_31_may_2016.pdf
- Ionesco, T., Stefanesco, E., 1967. La cartographie de la végétation de la région de Tanger: l'occupation des terres, les milieux et les ressources pastorales. *Awamia* 22: 17-147. [in French]
- Issolah, R., Tahar, A., Alane, F., Sadi, S., Adjabi, M., Chellig-Siziani, Y., Yahiatene, S., Lebied, M., 2014. Analysis of the growth and the chemical composition within some Algerian populations of Sulla. *Journal of Biological Sciences* 14(3): 220-225.
- Jlassi, A., Zorrig, W., El Khouni, A., Lakhdar, A., Smaoui, A., Abdelly, C., Rabhi, M., 2013. Phytodesalination of a moderatelysalt-affected soil by Sulla carnosa. *International Journal of Phytoremediation* 15(4): 398-404.
- Kaneko, H., Takami, H., Inoue, A., Horikoshi, K., 2000. Effects of hydrostatic pressure and temperature on growth and lipid composition of the inner membrane of barotolerant Pseudomonas sp. BT1 isolated from the deep-sea. *Bioscience, Biotechnology, and Biochemistry* 64(1):72-79.
- Kawaka, F., Makonde, H., Dida, M., Opala, P., Ombori, O., Maingi, J., Muoma, J., 2018. Genetic diversity of symbiotic bacteria nodulating common bean (Phaseolus vulgaris) in western Kenya. *PLoS ONE* 13(11): e0207403.
- Kheffache, R., Combes D., 1992. Variabilité morphologique d'Hedysarum aculeolatum Munby en relation avec le sol. In : Complexes d'espèces, flux de gènes et ressources génétiques des plantes, Coll. Int. En hommage à J. Pernès, Paris, France. [in French]
- Kishinevsky, B.D., Nandasena, K.G., Yates, R.J., Nemas, C., Howieson, J.G., 2003. Phenotypic and genetic diversity among rhizobia isolated from three Hedysarum species: H. spinosissimum, H. coronarium and H. flexuosum. *Plant and Soil* 251: 143–153.
- Kumar, S., Stecher, G., Tamura, K., 2016. MEGA7: Molecular evolutionary genetics analysis version 7.0 for bigger datasets. *Molecular Biology and Evolution* 33(7): 1870–1874.
- Labidi, S., Ben Jeddi, F., Tisserant, B., Debiane, D., Rezgui, S., Grandmougin-Ferjani, A., Sahraoui, A.L.H., 2012. Role of arbuscular mycorrhizal symbiosis in root mineral uptake under CaCO3 stress. *Mycorrhiza* 22: 337–345.
- Labidi, S., Jeddi, F.B., Tisserant, B., Yousfi, M., Sanaa, M., Dalpé, Y., Sahraoui, A.L.H., 2015. Field application of mycorrhizal bio-inoculants affects the mineral uptake of a forage legume (Hedysarum coronarium L.) on a highly calcareous soil. *Mycorrhiza* 25: 297–309.
- Lefi, E., Zorrig, W., Hamed, S.B., Rabhi, M., Abdelly, C., Chaieb, M., 2023. Photosynthetic behaviour of Hedysarum carnosum and Hedysarum coronarium under drought stress. *Acta Physiologiae Plantarum* 45: 79.
- Li, J., Wang, J., Liu, H., Macdonald, C.A., Singh, B.K., 2022. Application of microbial inoculants significantly enhances crop productivity: a meta-analysis of studies from 2010 to 2020. *Journal of Sustainable Agriculture and Environment* 1(3): 216-225.
- Lupi, F., Casella, S., Toffanin, A., Squartini, A., 1988. Introduction of Rhizobium 'hedysari' in alkaline clay-loam soil by different inoculation techniques. *Arid Soil Research and Rehabilitation* 2(1): 19-28.
- Moore, G., Sanford, P., Wiley, T., 2006. Herbaceous perennial legumes. In: Perennial pastures for Western Australia, Department of Agriculture and Food Western Australia, Bulletin 4690, Perth, Australia. Available at [Access date: 05.12.2022]: https://library.dpird.wa.gov.au/cgi/viewcontent.cgi?article=1000&context=bulletins
- M'saouar, R., Bakkali, M., Laglaoui, A., Arakrak, A., 2020. Isolation and characterization of the roots and soil endomycorrhizae of Hedysarum pallidum Desf. in the Northeast of Morocco. In: Phyto-Microbiome in Stress Regulation. Environmental and Microbial Biotechnology. Kumar, M., Kumar, V., Prasad, R. (Eds.). Springer, Singapore. pp. 73–80.
- Muresu, R., Polone, E., Sulas, L., Baldan, B., Tondello, A., Delogu, G., Cappuccinelli, P., Alberghini, S., Benhizia, Y., Benhizia, H., Benguedouar, A., Mori, B., Calamassi, R., Dazzo, F.B., Squartini, A., 2008. Coexistence of predominantly nonculturable rhizobia with diverse, endophytic bacterial taxa within nodules of wild legumes. *FEMS Microbiology Ecology* 63(3): 383–400.
- Muresu, R., Tondello, A., Polone, E., Sulas, L., Baldan, B., Squartini, A., 2013. Antioxidant treatments counteract the nonculturability of bacterial endophytes isolated from legume nodules. *Archives of Microbiology* 195: 385–391.
- Muresu, R., Porceddu, A., Sulas, L., Squartini, A., 2019. Nodule-associated microbiome diversity in wild populations of Sulla coronaria reveals clues on the relative importance of culturable rhizobial symbionts and co-infecting endophytes. *Microbiological Research* 221: 10–14.
- Oubohssaine, M., Dahmani, I., Sbabou, L., Bruneel, O., Aurag, J., 2022. The rhizosphere of Sulla spinosissima growing in abandoned mining soils is a reservoir of heavy metals tolerant plant growth-promoting rhizobacteria. *Biocatalysis and Agricultural Biotechnology* 39: 102236.

- Pang, J., Palmer, M., Sun, H.J., Seymour, C.O., Zhang, L., Hedlund, B.P., Zeng, F., 2021. Diversity of root nodule-associated bacteria of diverse legumes along an elevation gradient in the Kunlun Mountains, China. *Frontiers in Microbiology* 12:633141.
- Peix, A., Ramirez-Bahena, M.H., Velazquez, E., Bedmar, E.J., 2015. Bacterial associations with legumes. *Critical Reviews in Plant Sciences* 34(1-3): 17–42.
- Shome, S., Barman, A., Solaiman, Z.M., 2022. Rhizobium and phosphate solubilizing bacteria influence the soil nutrient availability, growth, yield, and quality of soybean. *Agriculture* 12(8): 1136.
- Subramanian, P., Mageswari, A., Kim, K., Lee, Y., Sa, T., 2015. Psychrotolerant endophytic Pseudomonas sp. strains OB155 and OS261 induced chilling resistance in tomato plants (Solanum Lycopersicum Mill.) by activation of their antioxidant capacity. *Molecular Plant-Microbe Interactions* 28(10): 1073–1081.
- Sulas, L., Ledda, M., 2008. Sulla (Hedysarum coronarium L.) seed production at different sowing rates. In: Sustainable Mediterranean grasslands and their multi-functions. Porqueddu, C., Tavares de Sousa, M.M. (Eds.). CIHEAM/FAO/ENMP/SPPF, (Options Méditerranéennes: Série A. Séminaires Méditerranéens; n. 79). 12. Meeting of the Sub-Network on Mediterranean Forage Resources of the FAO-CIHEAM Inter-regional Cooperative Research and Development Network on Pastures and Fodder Crop, 2008/04/09-12, Elvas) Zaragoza, Portugal. pp. 483-486.
- Tilaki, G. A. D., Keshavarz, A., Amiri, B., 2016. Physiological and biochemical adaptations of Hedysarum coronarium L. and Hedysarum criniferum Boiss to salinity stress. *Range Management and Agroforestry* 37(1): 32-38.
- Tounsi-Hammami, S., Fitouri, S.D, Ben Jeddi, F., Hammami, I., 2016. Effect of Rhizobium inoculation on growth and nutrient uptake of Sulla (Hedysarum coronarium L.) grown in calcareous soil of Northern Tunisia. *Romanian Biotechnological Letters* 21 (4):11632-11639.
- Versalovic, J., Koeuth, T., Lupski, R., 1991. Distribution of repetitive DNA sequences in eubacteria and application to fingerprinting of bacterial genomes. *Nucleic Acids Research* 19(24): 6823–6831.
- Weisburg, W.G., Barns, S.M., Pelletier, D.A., Lane, D.J., 1991. 16S ribosomal DNA amplification for phylogenetic study. *Journal of Bacteriology* 173: 697-703.
- Zayed, M., Szumacher-Strabel, M., El-Fattah, D., Madkour, M., Gogulski, M., Strompfová, V., Cieślak, A., El-Bordeny, N., 2020. Evaluation of cellulolytic exogenous enzyme-containing microbial inoculants as feed additives for ruminant rations composed of low-quality roughage. The Journal of Agricultural Science 158(4): 326-338.
- Zhang, Z., Shao, L., Chang, L., Cao, Y., Zhang, T., Wang, Y., Liu, Y., Zhang, P., Sun, X., Wu, Y., Hu, T., Yang, P., 2016. Effect of rhizobia symbiosis on lignin levels and forage quality in alfalfa (Medicago sativa L.). *Agriculture, Ecosystems & Environment* 233: 55-59.
- Zirmi-Zembri, N., Kadi, S.A., 2021. Use of Sulla flexuosa (Hedysarum flexuosum) by breeders in Kabylia (Algeria). In: Efficiency and resilience of forage resources and small ruminant production to cope with global challenges in Mediterranean areas. López-Francos, A., Jouven, M., Porqueddu, C., Ben Salem, H., Keli A., Araba, A., Chentouf, M. (Eds.). CIHEAM, Options Méditerranéennes: Série A. Séminaires Méditerranéens; n. 125, Zaragoza, Portugal. pp.605-609.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Morphologic and chemical characterizations of some salep orchids

Omer Caliskan ^{a,*}, Ayşegül Beşir ^b, Münir Anıl ^b, Coşkun Gülser ^c, Fehmi Yazıcı ^b, Dursun Kurt ^a

^a Ondokuz Mayıs University, Bafra Vocational School, Department of Plant and Animal Production, Samsun, Türkiye
 ^b Ondokuz Mayıs University, Faculty of Engineering, Department of Food Engineering, Samsun, Türkiye
 ^c Ondokuz Mayıs University, Faculty of Agriculture, Department of Soil Science and Plant Nutrition, Samsun, Türkiye

Article Info

Received : 11.12.2022 Accepted : 17.07.2023 Available online : 26.07.2023

Author(s)

Ö.Çalışkan *	id 😥
A.Beşir	D 🔍
M.Anıl	D 🔍
C.Gülser	D 🔍
F.Yazıcı	D 🔍
D.Kurt	D 🔍

* Corresponding author

Abstract

Salep orchids have been used as a food for centuries without cultivating but, mainly harvesting from nature. After powdering, their tubers are utilized as hot beverage and in ice-cream industry as a stabilizer. Due to their importance in food industry, it is important to characterize the morphology and chemistry of salep orchids. In this study, it was aimed to determine some morphological (fresh weight, dry weight and dry matter ratio of tubers and the number of tubers required for 1 kg salep powder) and chemical (glucomannan, starch, protein, moisture, ash, nitrogen, phosphorus, calcium, magnesium, potassium, iron, copper, manganese and zinc contents and glucomannan/starch ratio of tubers) properties of 10 salep orchid species from 6 genus namely, *Anacamptis pyramidalis, Dactylorhiza romana, Himantoglossum caprinum, Himantoglossum comperianum, Ophrys apifera, Ophrys mammosa, Orchis coriophora, Orchis morio, Orchis tridendata, Serapias vomeracea* grown in nature of Black Sea Region of Türkiye. Such a kinds of data is the first and can be beneficial in utilizing the researched species in food industry.

Keywords: Mineral contents, Orchidacea, sahlep, terrestrial orchids, tuber.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

The Orchidacea family is the second one that has the highest number of species, naturally grown in many diversified habitats of the world. This family consists of terrestrial, tropical, epiphytic and lithophilic species and is one of the most biologically complex taxon of the plant kingdom (Swarts and Dixon, 2009). Terrestrial orchids are naturally distributed in temperate climatic regions and many species of this group form a tuber under the ground. Tubers of those orchids have been used as food, healing agents and aphrodisiac for centuries. Tuberous orchids, which are widely used in India, Nepal, China, Turkey, the Middle East, Europe and other temperate regions of the world, are called salep orchids (Farazi et al., 2013; Bozdoğan and Yaşar, 2016; Tığlı and Fakir, 2017). Some species are widespread throughout the world, while others adapted to the climate and soil structure of each region and altitude differences and therefore spread in certain areas. In other words, the areas where salep orchids grow are different due to their ecological demands on a species basis.

Today, Salep is largely collected in Asia Minor, Germany, Greece, Iran, Afghanistan and India (Turgay and Cinar, 2017). It is not possible to mention the total collected amount of tubers as they are not domesticated and are mainly obtained by wild-crafters. Many species from 10 different genera are used in the production of salep in Turkey. The number of salep orchids in Turkish flora is indicated as 38 to 60 (Sezik, 2002; Tamer et al., 2006; Kreutz, 2009).

Salep, which has been consumed fondly for centuries as a hot beverage due to its medicinal properties, is also an indispensable raw material in the production of Maraş type ice cream (Kasparek and Grim, 1999; Kurt and Kahyaoglu, 2017). The history of salep goes back thousands of years. In Historia Plantarum, Theophrastus (372-286 BC) attributed medicinal properties to orchid species, and in De Materia Medica Dioscorides (50-70



- : https://doi.org/10.18393/ejss.1333347
- : http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1333347
- Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249

AD) ascribed healing properties were ascribed to two terrestrial orchids based on the resemblance of their tubers to testicles (Kreziou et al., 2015). In traditional medicine, salep has been prescribed for dressing and treating glottal inflammations and intestine disorders, tuberculosis, diarrhea, parkinson, cancer, fever, and is especially used to strengthen the sexual activity, erectile dysfunction therapy, physical strength enhancement and increase vigorousness (Thakur et al. 2009; Tekinşen and Güner, 2010; Farazi et al., 2013; Pourahmad et al., 2015; Atashpour et al., 2017; Tatiya et al., 2018).

The main components of salep tubers are glucomannan and starch both of which are carbohydrate derivative (Farhoosh and Riazi, 2007). Besides, salep contains different compounds such as nitrogenous substances, protein, particularly calcium, potassium, iron, chlorides and phosphates, and some trace levels of volatile oils, ferulic acid, quercetin, daucosterol, cirsilineol and steroids. The most important factor that affects chemical composition and quality is the species of orchids from which salep powder is produced. Ecological conditions of plant habitat also affect the chemistry and quality of salep (Hossain, 2011; Lalika et al., 2013). Glucomannan is a polysaccharide formed by the binding of β -D-glucose and α -D-mannose molecules with β -1,4 bonds (Yaşar et al., 2009). One gram of glucomannan is capable of absorbing 200 ml of water. Doi (1995) reported glucomannan can absorb up to 50 times its weight in water, making it one of the most viscous dietary fibers known. With this feature, glucomannan gives consistency to salep drink, which is a hot beverage. It gives hardness and late melting properties to Maraş type ice cream and also delays the melting time of ice cream.

Salep orchids are taken under protection around the world due to the fact that they are collected from nature without cultivation (Dixon et al., 2003). The international trade of naturally grown plants in the world is regulated by the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES), which was put into practice for the first time in 1976. This convention has been signed by 183 countries. The European Union (EU), on the other hand, put into practice the conditions required by the CITES contract with the Council Regulation No. 3626/82, which entered into force in 1984 (Jenkings and Oldfield, 1992). Annex I of this regulation defines the endangered orchid species whose trade is prohibited. All salep species, except those in Annex-I, are included in the CITES Annex-II list (Yaman, 2013).

Despite all the prohibitions, the collection of salep tubers from the natural flora continues today. It is not known exactly how much salep is collected, as it is the product that is collected from nature without cultivating. However, it is estimated that around 500 tons of salep tubers are collected annually throughout Turkey, 80-100 tons of salep flour is obtained by drying and grinding them, used in ice cream production and consumed as a beverage (Caliskan et al., 2019, 2020).

In the present study, it was aimed to determine the morphological features and chemical properties of the tubers of some salep orchids (*Anacamptis pyramidalis* (L.) Rich., *Dactylorhiza romana* (Sebast.) Soo, *Himantoglossum caprinum* (M.Bieb.) Spreng., *Himantoglossum comperianum* (Steven) P.Delforge, *Ophrys apifera* (Huds.), *Ophrys mammosa* (Desf.), *Orchis coriophora* (L.), *Orchis morio* (L.), *Orchis tridendata* (Scop.) and *Serapias vomeracea* (Burm.f.) Briq.) grown wildly in the nature of Central Black Sea Region, Türkiye. This study could be the first report on tuber morphology, mineral element composition and chemical content of the tested species.

Material and Methods

The research was carried out in the Central Black Sea region, within the borders of Samsun province. The total area of studied region is 1055 km² and the altitude of sampling sites varies from 0-1500 m causing high diversity in salep flora. The districts, altitudes and coordinates for plant-growing sites are shown in Table 1. In this region, which has a rich flora in terms of the diversity of salep orchids, field trips were made in March-June and samplings were done.

Table 1. Geographical data for sampling sites where the tested salep orchids were collected

Species	District *	Altitude (m)	Latitude (N)	Longitude (E)
Anacamptis pyramidalis (L.) Rich.	Yakakent	132	41º 62' N	35°51' E
Dactylorhiza romana (Sebast.) Soo.	Bafra	192	41º 47' N	35º 91' E
Himantoglossum caprinum (M.Bieb.) Spreng.	Bafra	1011	41º 37' N	35º 54' E
Himantoglossum comperianum (Steven) P.Delforge	Bafra	1005	41º 39' N	35º 58' E
Ophrys apifera (Huds.)	Çarşamba	248	41º 09' N	36º 64' E
Ophrys mammosa (Desf.)	Bafra	8	41º 64' N	35º 92' E
Orchis coriophora (L.)	Ondokuzmayıs	1	41º 66' N	36º 05' E
Orchis morio (L.)	Ladik	740	41º 55' N	36º 07' E
Orchis tridendata (Scop.)	Ondokuzmayıs	208	41º 45' N	36º 03' E
Serapias vomeracea (Burm.f.) Briq	Çarşamba	49	41º 23' N	36º 05' E

*Samsun province in Turkey.

Required legal tuber collection permission was obtained before the study. The number of species in the region is more than twenty, but rare species were ignored. With this purpose the common wild-growing species namely, *Anacamptis pyramidalis* (L.) Rich., *Dactylorhiza romana* (Sebast.) Soo, *Himantoglossum caprinum* (M.Bieb.) Spreng., *Himantoglossum comperianum* (Steven) P.Delforge, *Ophrys apifera* (Huds.), *Ophrys mammosa* (Desf.), *Orchis coriophora* (L.), *Orchis morio* (L.), *Orchis tridendata* (Scop.) and *Serapias vomeracea* (Burm.f.) Briq were sampled to obtain 10 gram of dry sample for each species.

The fresh weights of tubers collected from natural flora were determined after washing and cleaning. The tubers were boiled in hot water at 110-120°C for 6-8 minutes and left to dry. By dividing the fresh and dry weights by the number of tubers, the average single tuber weight and the number of tubers required to obtain one kilogram of dry salep were calculated. Thus, data for tuber size and morphology were obtained. The dried and powdered samples were objected to chemical analyses to determine their macro and micro nutrients contents as detailed below.

Total moisture, protein and ash contents

The gravimetric method was used to determine moisture the content at 105°C. Dried plant samples were ground to powder size before analysis. Ash contents of plant samples were determined in a muffle furnace at 550°C for 24 h. Protein content was determined according to the Kjeldahl method based on the nitrogen conversion factor of 5.7. For P contents by spectrophotometric method, for K, Ca, Mg, Fe, Mn, Zn, and Cu contents using atomic absorption spectrophotometer (AOAC, 2000; Kacar and Inal, 2008).

Glucomannan and starch contents

Glucomannan (1) (K-GLUM 12/19) and starch (2) (K-TSTA 11/20) assay kit purchased from Megazyme International Ireland Ltd. was used to determine glucomannan and starch content of salep samples. Absorbance values of prepared blank and sample solutions were measured to determine the glucomannan and starch contents of the samples using a UV-Vis Spectrophotometer at 340 nm for glucomannan and 510 nm for starch. The following formulas were used to calculate the contents (Megazyme, 2004a,b):

$$\Delta Aglucomannan = (A3 - A1)sample - (A3 - A1)blank \times 36.8 [g/100g]$$
(1)

where A1 and A3 were the measured absorbance values of prepared blank and sample solutions for glucomannan at the end of reaction approximately after 3 min and 20 min, respectively.

$$Starch = \Delta A \times F/W \times 9.18 [g/100g]$$
(2)

where

 ΔA = absorbance value of sample solution against reagent blank after 50°C for 20 min incubation

- W = the weight of the sample
 - $F = (100 \,(\mu g \, of \, glucose \, control)) / (Absorbance \, value \, of \, glucose \, control \, (1.111))$

Data analysis

Data for morphological and chemical tuber characters for each species tested were objected to one-way analysis of variance (ANOVA) and significant differences among mean values were tested with the Duncan Multiple Range Test (P<0.01) by using the statistical software package XLSTAT2010 Trial Version.

Results and Discussion

Morphological characters

The tubers of salep orchids are divided into two groups in terms of morphological appearance. The *Dactylorhiza* genus, which has palmate tuber shape and is called footed or fingered, is in one group, while other oval-shaped genera are in the other group. As shown in Figure 1, *D. romana* which is one of the tested species is always recognized with two bulges, formed on lower part of its tuber. Tuber shape is oval, close to round or narrow oval for the other tested genera. Variations in tuber shape have been attributed to genetic factors, varied with species (Aybeke, 2012; Kurt, 2020). Fresh and dry tuber weights of the tested species are shown in Table 2. The number of tubers, required to obtain 1 kg dry salep was calculated based on tuber dry weights.

As shown in Table 2, *Himantoglossum comperianum* produced the highest values for fresh and dry tuber weights (9.09 and 0.32 g, respectively), while *Orchis morio* tubers had the lowest dry and fresh weights (2.35 and 0.32 g, respectively). Interestingly, mean values of tuber fresh weight were lower than 3 g for *Dactylorhiza romana* and *Ophrys mammosa* together with *Orchis morio*, thus these species can be characterized as small

tuberous ones. As for dry matter ratio of tubers, mean values varied from 13.6-22.3% depending on species. As in the cases of fresh and dry tuber weights, *Orchis morio* produced the lowest tuber dry matter ratio, but this character reached its highest levels in *D. romana* (22.1%), *O. coriophora* (22.3%) and *S. vomeracea* (22.2%). It is noteworthy to note that *H. caprinum* and *H. comperianum* which have large tubers also produced lower dry matter ratio when compared to the other tested species. Based on the data, presented in Table 2, it can be concluded that about 7 kg of the fresh tuber is required approximately to obtain 1 kg of dry salep.



Figure 1. Views from tubers of the studied orchid species. A; *Anacamptis pyramidalis* (L.) Rich., B; *Dactylorhiza romana* (Sebast.) Soo, C; *Himantoglossum caprinum* (M.Bieb.) Spreng., D; *Himantoglossum comperianum* (Steven) P.Delforge, E; *Ophrys apifera* (Huds.), F; *Ophrys mammosa* (Desf.), G; *Orchis coriophora* (L.), H; *Orchis morio* (L.), I; *Orchis tridendata* (Scop.) and J; *Serapias vomeracea* (Burm.f.) Briq.

Table 2. Some morphologic characters of the tubers of salep orchids tested

	Fresh tuber	Dry tuber	Dry matter	The number of tuber
Species	weight	weight	ratio	required to obtain
	(g /tuber)	(g /tuber)	(%)	one kg salep powder
Anacamptis pyramidalis (L.) Rich.	5.88	1.16	19.8	859
Dactylorhiza romana (Sebast.) Soo.	2.99	0.66	22.1	1516
Himantoglossum caprinum (M.Bieb.) Spreng.	6.00	0.88	14.7	1134
Himantoglossum comperianum (Steven) P.Delforge	9.09	1.32	14.5	757
Ophrys apifera (Huds.)	3.20	0.64	20.0	1565
Ophrys mammosa (Desf.)	2.55	0.40	15.8	2488
Orchis coriophora (L.)	3.11	0.69	22.3	1445
Orchis morio (L.)	2.35	0.32	13.6	3139
Orchis tridendata (Scop.)	4.18	0.83	19.9	1201
Serapias vomeracea (Burm.f.) Briq	2.40	0.53	22.2	1877

Ghorbani et al. (2014) reported that 1 kg of salep is produced from 4-8 kg of fresh tubers, depending on plant age, species and harvest time. They also reported that the number salep tubers, required to obtain one kg dry salep is 605±219 for *Dactylorhiza* genus and 1117±236 for other species. Here we observed that one kg dry salep could be produced from 1516 salep tubers for *D. romana*. The fresh weight of single tuber in *Anacamptis sancta* was 4.9 g (Parlak, 2016). In a previous study, conducted out on Bucak district of Burdur province, fresh tuber weight was reported to be 1.17 g for *Orchis mammosa*, 1.04 g for *Orchis anatolica*, 16.8 g for *H. comperianum*, 1.7 g for *Ophrys rein* subsp. *leucotaenia*, 1.57 g for *Ophrys amanensis* subsp. *antalyensis* and 1.65 g for *Orchis palustris* (Tiğh and Fakir, 2017). As in our case, *O. mammossa* was characterized as small tuberous, but *H. comperianum* as large tuberous one in this previous report. Quantitative differences, however, between the present and previous results could be ascribed the evidently different ecological conditions of plant habitats as the two sampling areas are separated by a distance of 850 km and Bucak district of Burdur province has higher temperature and precipitation values.

The number of tubers to be used to obtain ready-to-eat salep flour is a reflection of the wet tuber weight and dry matter ratios. We observed a great variation for the number of tuber required to obtain 1 kg salep powder varying with 757-3139 depending of the species tested. While producing salep powder by using dry tubers, a loss of 3% occurs. Considering this loss, it appears that the number of tuber required to obtain 1 kg salep powder, in fact, is higher than that of our detection for many of species. This number was reported to be 1000-4000 (Sezik, 2002) and 1000-4350 (Lande, 1998) without indicating the orchid species used. Here, it is the first time we have reported the number of tuber required to obtain 1 kg salep powder for each species which has practical meaning in evaluating the tested species in food industry and protecting the wild plant populations.

Chemical characters

In the present study conducted out on a total of 10 species from 6 genera, we also observed a great variation in the chemical characters of tubers as in the case of morphologic ones (Table 3). Especially, starch, protein and glucomannan contents of tubers varied significantly with species. We detected a twofold difference between the lowest and highest starch contents (21.09% for *S. vomeracea* and 42.16% for *H. comperianum* % 42.16) and a more than threefold difference between the lowest and highest glucomannan contents (9.68% for O. mammossa and 32.54% for A. piramidalis) of tubers. Our current data are not in accordance with the previous ones in literature. Starch and glucomannan contents of tubers were reported to be 5.44-38.7% and 17.7-54.6% respectively, depending on species (Tekinsen and Güner, 2010). Sen et al. (2019) reported starch and glucomannan contents of six salep orchids to be 12.24-40.21% and 7.84-43.67%, respectively. Glucomannan content of five salep orchids from south eastern part of Anatolia was reported to vary with 29.47-59.63% namely, 30.13% for O. lutea, 59.63% for S. vomeracea, 28.60% for O. mammosa, 30.17% for O. *umbilicata* and 29.47% for *O. sancta* (Ertas et al., 2019). The general opinion is that genetic factors are the main factor determining the chemical content of salep species. In addition, environmental factors of plant growing habitat are also indicated to affect the chemical content of orchid tubers (Sen et al., 2019). Arabacı et al. (2017), for example, reported that starch and glucomannan contents of *Serapias vomeracea* tubers varied significantly with plant developmental stages. In our case, plants were sampled at the end of flowering period. Table 3. Starch, glucomannan, protein and moisture contents and glucomannan / starch ratio of the tubers of salep orchids tested

Creation	Starch	Glucomannan	Glucomannan /	Protein	Moisture
species	(%)	(%)	starch ratio (%)	(%)	(%)
Anacamptis pyramidalis (L.) Rich.	21.34 d	32.54 a	1.52	3.25 de	10.93 a
Dactylorhiza romana (Sebast.) Soo.	28.09 c	21.20 c	0.75	4.82 b	8.65 de
Himantoglossum caprinum (M.Bieb.) Spreng.	29.04 c	15.64 d	0.53	3.15 e	8.41 e
<i>Himantoglossum comperianum</i> (Steven) P.Delforge	42.16 a	10.32 e	0.24	7.83 a	9.06 cde
Ophrys apifera (Huds.)	39.66 b	11.74 e	0.30	4.58 bc	9.22 b-e
Ophrys mammosa (Desf.)	41.24 ab	9.68 e	0.23	4.87 b	9.75 a-d
Orchis coriophora (L.)	22.69 d	26.95 ab	1.18	3.99 cd	10.53 ab
Orchis morio (L.)	21.75 d	23.79 bc	1.09	3.97 cd	9.98 abc
Orchis tridendata (Scop.)	40.93 ab	13.48 e	0.32	5.19 b	10.25 abc
Serapias vomeracea (Burm.f.) Briq	21.09 d	30.52 a	1.45	2.43 e	9.71 a-d
CV (%)	2.12	8.54	-	7.37	5.24

Results from the limited number of previous studies revealed a negative relationship between starch and glucomannan contents of salep orchids' tubers as confirmed by our present results. The most important quality character of salep tubers is their glucomannan content which is crucial for hot beverage and ice-cream production and a high ratio is desirable. Thus, glucomannan/starch ratio was supplied for each species tested and presented in Table 3. Such kind of data could be useful for further evaluating the tested species in food industry.

Protein contents of the tested species varied from 2.43-7.83% and we observed 2-3-fold differences among mean values. The protein content of tubers was reported to be 3.17-4.95% (Tekinşen and Güner, 2010) and 2.70-11.93% (Sen et al. 2018) for other salep orchids. The protein content of orchid tubers has been affected by several factors such species, soil characteristics and climatic peculiarities. For example, protein content of *Serapias vomeracea* tubers which is one the most prevalent and studied species was reported to be 4.83% (Tekinşen and Güner, 2010), 2.70% (Sen et al., 2019), 12.9% (Arabacı et al., 2017) and 11.2% (Kurt and Kahyaoglu, 2017).

Our present results are within the scope of literature data together with some insignificant differences. For example, protein content of *Orchis tridendata* tubers was reported as 4.94% by (Tekinşen and Güner, 2010)

while we detected it as 5.95%. The same authors also reported this value to be 4.95% for *Orchis morio*, but we found it to be 3.97%. Glucomannan contents of the tested orchids exhibited a greater variation when compared to results of the previous studies on the same species. Tekinsen and Güner (2010) reported glucomannan content of *O. mammosa* tubers as 17.7%, but we detected as 9.68%. There is indeed a big difference between these data but it should be noted that the lowest glucomannan content was produced by the same species, *O. mammosa*, among the tested salep orchids in both studies. Based on the present and previous results, it can be concluded that chemical content of salep orchids are affected not only by soil and climatic factors but also genetic ones. Harvesting time, of course, is another factor affecting chemical content of tuber. Likewise, Arabacı et al. (2017) reported that starch content of *Serapias vomeracea* was 14.01% at the beginning of blooming but 21.41% at full blooming in two consecutive years. We detected starch content of the same species as 21.09%.

Ash ratio is regarded as a quality character for salep orchids and this criterion varied significantly with species in the present study. *Himantoglossum caprinum* (2.86%) and *Himantoglossum comperianum* (2.67%) produced the highest ash content while the lowest value for this criteria was supplied by *Orchis tridendata* (0.93%) (Table 4). Türkmen (2019) reported ash ratio of *Anacamptis. pyramidalis, Orchis. mascula, Ophrys apifera, Dactylorhiza majalis, Serapias lingua, Platanthera. grandiflora, Himantoglossum hircinum, Ophrys sphegodes, Habenaria repens, Platanthera chlorantha* tubers to be 1.42-3.37%. As for the nitrogen content of tuber, we detected no significant difference among the tested species and it is noteworthy to note that this criterion does not affect the on quality of salep powder. On the contrary, the moisture and ash contents are important in terms of storage and detecting the adulteration. To store the salep tubers for a long time, the amount of moisture should be less than 10%, and the amount of ash should be less than 5% in order to obtain white salep flour (Sezik, 2002; Karaman et al., 2012).

Table 4. Mineral contents of the tubers of salep orchids tested

Species*	Ash (%)	N (%)	P (%)	Ca (%)	Mg (%)	K (%)	Fe (ppm)	Cu (ppm)	Mn (ppm)	Zn (ppm)
А	1.90 c	0.95 b	0.120 de	0.125 d	0.058 bcd	0.495 de	66.55 f	39.13 d	6.99 e	38.06 b
В	1.28 d	1.05 b	0.118 de	0.071 f	0.047 d	0.374 fg	115.89 d	109.89 a	12.40 cd	106.13 a
С	2.86 a	1.03 b	0.134 de	0.097 e	0.065 b	0.526 cd	190.32 a	44.34 d	23.85 b	46.30 b
D	2.69 a	1.56 a	0.210 b	0.152 c	0.100 a	0.662 a	64.81 f	97.82 ab	10.74 de	111.31 a
Е	2.37 b	0.99 b	0.170 c	0.193 b	0.106 a	0.584 bc	202.64 a	50.95 cd	12.20 cd	42.38 b
F	1.88 c	1.53 a	0.240 a	0.099 e	0.064 cb	0.619 ab	169.45 b	46.35 d	13.50 cd	49.05 b
G	2.32 b	0.72 c	0.171 c	0.334 a	0.097 a	0.473 de	86.22 e	24.95 e	10.67 de	25.40 b
Н	1.79 c	0.98 b	0.109 e	0.099 e	0.045 d	0.440 ef	60.95 f	60.46 c	16.11 c	63.65 ab
Ι	0.93 e	0.95 b	0.119 de	0.160 c	0.069 b	0.573 bc	138.31 c	92.00 b	11.40 cde	74.35 ab
J	1.25 d	0.88 bc	0.138 d	0.188 b	0.051 cd	0.319 g	112.28 d	48.03 d	61.30 a	39.59 b
CV (%)	6.89	9.63	8.85	5.67	10.79	8.57	9.28	12.44	14.81	5.88

*A; Anacamptis pyramidalis (L.) Rich., B; Dactylorhiza romana (Sebast.) Soo, C; Himantoglossum caprinum (M.Bieb.) Spreng., D; Himantoglossum comperianum (Steven) P.Delforge, E; Ophrys apifera (Huds.), F; Ophrys mammosa (Desf.), G; Orchis coriophora (L.), H; Orchis morio (L.), I; Orchis tridendata (Scop.) and J; Serapias vomeracea (Burm.f.) Briq.

To the best of our knowledge, no study has been done on mineral content of salep orchids, except for *Dactylorhiza romana* P, Ca, K and Mg contents of which were reported to be 0.170, 0.152, 0.734 and 0.066% respectively. Fe, Mn, Cu and Zn contents of the same species were detected to be 117.62, 12.91, 4.05 and 13.85 ppm, respectively (Palaz et al., 2018). We also determined similar Fe and Mn contents but somewhat different contents of the rest minerals in the present study for *D. romana*. Mean values for mineral contents of the tested salep orchids are shown in Table 4. Mineral contents varied significantly by species and were doubled between the lowest and highest N, P and K contents; we observed a four-fold difference for the Zn content and a ninefold difference for the Mn content. These evident differences in the mineral contents of tubers could be attributed mainly to soil characters and genetic factors because results from the studies on plant nutrition and soil productivity indicated that mineral contents of plant species depend greatly on the presence of available mineral matter contents in soils. Considering the size of sampling area (1055 m²), soil characters of plant habitats are greatly different, and the type and amount of minerals, taken from the same soil are significantly different and depend greatly on plant species and genotypes. Mineral contents of the tested species here are reported for the first time.

Conclusion

Salep orchids, which are widely distributed in the temperate zone, have a rich diversity with tens of genera and hundreds of species. Salep orchid species have always been important medicinal plants from historical times to the present. For this reason, they have been illegally collected from the natural flora and offered to

the market for hundreds of years. A large number of tissue culture studies are carried out on species around the world and production possibilities are tried to be improved. However, the morphological and chemical characteristics of the species are not known enough. For example, how many salep tubers need to be collected to produce one kg of salep flour is presented here for the first time on a species basis. According to the tuber size and dry matter ratio of the species, this number varied between 757-3139. The mineral content of salep tubers was revealed for the first time in this study. Himantoglossum caprinum (M.Bieb.) Spreng. and Himantoglossum comperianum (Steven) P.Delforge have the highest ash content. The most important component in salep orchids is glucomannan. It is understood that the glucomannan ratio varies greatly according to the species. Ophrys mammosa (Desf.) had the lowest glucomannan ratio (9.68%). The highest glucomannan ratio is in Anacamptis pyramidalis and Serapias vomeracea (Burm.f.) Briq species (32.54-30.52 %). There is more than a threefold difference in glucomannan content between the species considered. A similar situation is observed when few sources are examined on the chemical content of salep species. A large number of tissue culture studies are carried out on species around the world and production possibilities are tried to be improved. In future studies, tuber chemical content should be taken into account for the food industry, and it will be important to concentrate the research on species with high glucomannan and protein content.

Acknowledgments

This study was financially supported by Samsun Metropolitan Municipality.

References

- AOAC, 2000. Official Methods of Analysis. 17th Ed. The Association of Official Analytical Chemists, Gaithersburg, MD, USA. Arabacı, O., Tan, U., Yıldız, O., Tutar, M., 2017. Effect of different harvest times on some quality characteristics of cultivated salep orchid Serapias vomeracea (Burm.fill.) Brig. *International Journal of Secondary Metabolite* 4(3): 445–451.
- Atashpour, S., Jahromi, H.K., Jahromi, Z.K., Zarei, S., 2017. Antioxidant effects of aqueous extract of Salep on Paraquatinduced rat liver injury. *World Journal of Hepatology* 9(4): 209–216.
- Aybeke, M., 2012. Comparative anatomy of selected rhizomatous and tuberoustaxa of subfamilies Orchidoideae and Epidendroideae (Orchidaceae) asan aid to identification. *Plant Systematics and Evolution* 298(9): 1643–1658.
- Bozdoğan, A., Yaşar, K., 2016. Increasing the nutritional value of salep. Journal of Food Physics 28: 33–39.
- Caliskan, O., Kurt, D., Cirak, C., 2019. Development of New Sustainable Sahlep Production Methods Using Ophrys sphegodes subsp. mammosa (Desf.) Soo ex E. Nelson. *Journal of Agricultural Science and Technology* 21(6): 1547–1555.
- Caliskan, O., Kurt, D., Cirak, C., 2020. A new sustainable production method for the sahlep orchid Serapias orientalis (greuter) H. Baumann & Kunkele. *Pakistan Journal of Botany* 53(1): 1051–1056.
- Dixon, K.W., Kell, S.P., Barrett, R.L., Cribb, P.J., 2003. Demographic studies and life-history strategies of temperate terrestrial orchids as a basis for conservation. In: Orchid Conservation. Dixon, K.W., Shelagh, P., Barrett, R.L., Cribb, P. (Eds.). Natural History Publications, Kota Kinabaluk Sabah, Malaysia. pp.137–158.
- Doi, K., 1995. Effect of konjac fibre (glucomannan) on glucose and lipids. *European Journal of Clinical Nutrition* 49(3): 190–197.
- Ertaş, S., Özel, A., Erden, K., 2019. Determination of the botanical properties and glucomannan contents of some salep species cultivated in Sanliurfa conditions. *Harran Journal of Agricultural and Food Science* 23(1): 39–46. [in Turkish]
- Farazi, Z., Nikzad, H., Parivar, K., Nikzad M., 2013. The effect of aqueous extract of salep tubers on the structure of testis and sexual hormones in male mice. *Journal of Jahrom University of Medical Sciences* 11(1):61–66. [in Persian]
- Farhoosh, R., Riazi, A., 2007. A compositional study on two currents types of salep in Iran and their reolojical properties as a function of concentration and temperature. *Food Hydrocolloids* 21(4): 660–666.
- Ghorbani, A., Gravendeel, B., Zarre, S., Boer, H., 2014. Illegal wild collection and international trade of CITES listed terretrial orchid tubers in Iran. *Traffic Bulletin* 26(2): 53–58.
- Hossain, M.M., 2011. Therapeutic orchids: traditional uses and recent advances An overview. *Fitoterapia* 82(2): 102–140.
- Jenkings, M., Oldfield, S., 1992. Spices in Danger Wild Plants in Trade. A Traffic Network Report. Traffic Int. Pub. UK. 36p. Available at [Access date: 12.11.2023]: https://www.traffic.org/site/assets/files/9597/wild-plants-in-trade.pdf Kacar, B., Inal, A., 2008. Plant Analysis. Nobel Publications, Ankara, Türkiye. 892p. [in Turkish]
- Karaman, S., Yilmaz, M.T., Ertugay, M.F., Baslar, M., Kayacier, A., 2012. Effect of ultrasound treatment on steady and dynamic shear properties of glucomannan based salep dispersions: Optimization of amplitude level sonication time and temperature using response surface methodology. *Ultrasonics Sonochemistry* 19(4): 928-938.
- Kasparek, M., Grim, U., 1999. European Trade in Turkish Salep with special reference to Germany. *Economic Botany* 53(4): 396–406.
- Kreutz, C.A.J., 2009. Turkey Orchids. Rota Publications, Istanbul, Türkiye. 848 p. [in Turkish]

- Kreziou, A., de Boer, H., Gravender, B., 2015. Harvesting of salep orchids in north-western Greece continues to threaten natural populations. *Oryx* 50: 393–396.
- Kurt, A., Kahyaoglu, T., 2017. The physicochemical and structural characteristics of cultivated sahlep. *International Journal of Secondary Metabolite* 4(3): 488–498.
- Kurt, D., 2020. Development of growth models based on years for salep orchid planted in natural environment. Brazilian Archives of Biology and Technology 63: e20190768.
- Lalika, M.C.S., Mende, D.H., Urio, P., Gimbi, D.M., Mwanyika, S.J., Donati, G., 2013. Domestication potential and nutrient composition of wild orchids from two southern regions in Tanzania. *Time Journal of Biological Science and Technology* 1(1): 1-11.
- Lande, D., 1998. Europe's Medicinal and Aromatic Plants: Their Use, Trade and Conservation. Traffic Network Report Traffic International Publications, Cambridge, UK. 119p. Available at [Access date: 12.11.2023]: https://www.traffic.org/site/assets/files/9611/europes-medicinal-and-aromatic-plants.pdf
- Megazyme, 2004a. Glucomannan Assay Procedure K-GLUM 10/04. Megazyme International Ireland Limited, Wicklow, Ireland.
- Megazyme, 2004b. Total Starch Assay Procedure (amyloglucosidase / α-amylase Method) AA/AMG 11/01, AOAC Method 996.11. Megazyme International Ireland Limited, Wicklow, Ireland.
- Palaz, B.E., Yılmaz, C.H., Aytop, H., Büyükcıngıl, Y., 2018. Natural flora of Kahramanmaras mineral nutrition characteristics of orchid plant growing some physical and chemical properties of soils. *Turkish Journal of Agricultural Natural Sciences* 5(4): 537–544. [in Turkish]
- Parlak, S., 2016. Determining the effectiveness of chemical and mechanical weed control methods in cultivated Anacamptis sancta parcels. *Journal of Forestry Research* 4(1): 126–133. [in Turkish]
- Pourahmad, M., Jahromi, H.K., Jahromi, Z.K., 2015. Protective effect of salep on liver. *Hepatitis Montlily* 15: e28137.
- Sen, M.A., Palabiyik, I., Kurultay, Ş., 2018. Composition, viscosity and solubility of saleps from twenty different orchid (Orchidaceae) species. *Journal of Food Measurement and Characterization* 12(2): 1334–1339.
- Sen, M.A., Palabiyik, I., Kurultay, S., 2019. The effect of saleps obtained from various Orchidaceae species on some physical and sensory properties of ice cream. *Food Science and Technology* 39(1): 83–87.
- Sezik, E., 2002. Turkish Orchids and Salep. Acta Pharmaceutica Turcica 44(3): 151–157.
- Swarts, N.D., Dixon, K.W., 2009. Terrestrial orchid conservation in the age of extinction. *Annals of Botany* 104(3): 543–556.
- Tamer, C.E., Karaman, B., Copur, O.U., 2006. A traditional Turkish beverage: salep. *Food Reviews International* 22(1): 43–50.
- Tatiya, A., Kalaskar, M., Patil, Y., Surana, S., 2018. Chemical analysis nutritional content and antioxidant property of Eulophia herbacea Lindl. tubers: a medicinally versatile Indian tribal nutritional food suplement. *Indian Journal of Traditional Knowledge* 17(1): 141–147.
- Tekinşen, K.K., Güner, A., 2010. Chemical composition and physicocemical properties of tubera salep produced from Orchidaceae spices. *Food Chemistry* 121(2): 468–471.
- Thakur, M., Chauhan, N.S., Bhargava, S., Dixit, V.K., 2009. A comparative study on aphrodisiac activity of some ayurvedic herbs in male albino rats. *Archives of Sexual Behavior* 38(6): 1009–1015.
- Tığlı, E.H., Fakir, H., 2017. Distribution areas, morphologial and phenologicial characteristics of some native orchid species in Bucak (Burdur) Province. *Turkish Journal of Forestry* 18(4): 289–294. [in Turkish]
- Turgay, O., Cinar, I., 2017. Salep: The name of the plant, powder, hot beverage, food ingredient. In: Proceeding of the 19th International Conference Food Processing and Technology. October 23-25 Paris, France. pp. 8–9.
- Türkmen, N., 2019. A study on potential use of salep from some wild orchid species in maras type ice cream manufacture. PhD Thesis. Ankara University, Department of Dairy Technology, Ankara, Türkiye. 186 p.
- Yaman, K., 2013. Regulations relating to the salep and its trade in Turkish official gazette archives from 1920 to the present. *Journal of History Culture and Art Research* 2(1): 172–180. [in Turkish]
- Yaşar, K., Kahyaoglu, T., Şahan, N., 2009. Dynamic rheological characterization of salep glucomannan/galactomannanbased milk beverages. *Food Hydrocolloids* 23(5): 1305–1311.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Evaluation of thermal properties of soils amended with microplastics, vermicompost and zeolite using experimental and modeling data

Katerina Doneva ^{a,*}, Milena Kercheva ^a, Carles Rubio ^b

^a Agricultural Academy, Institute of Soil Science, Agrotechnology and Plant Protection Nikola Poushkarov, 7 Shosse Bankya Str., 1331 Sofia, Bulgaria

^b Eurecat Technology Centre of Catalonia, Parc Tecnològic del Vallès, Av. Universitat Autònoma, 23 - 08290 -

Cerdanyola del Valles, Spain

Article Info

Received : 17.03.2023 Accepted : 18.07.2023 Available online : 28.07.2023

Author(s)

K.Doneva *	D
M.Kercheva	D
C.Rubio	D

* Corresponding author

Abstract

The thermal properties of soils can be influenced by additives of different origins (non-organic, organic and mineral) and roles in soil quality. This study aims to evaluate the effects of microplastics, vermicompost, and zeolite on the thermal properties of two soil types using a combination of experimental data and modeling approaches. Laboratory experiments were conducted using surface layer samples of a clay soil (Vertic Phaeozem) and a loam soil (Haplic Cambisol). Each additive was applied at a mass ratio of 10% to the soil samples. The thermal conductivity (λ) , thermal diffusivity (D) and volumetric heat capacity (C_v) were measured with the SH1 sensor of a KD2Pro device during the drainage process of the soil samples at different matric potentials. The relationships between λ , C_v , D, gravimetric water content, and matric suction (h) were analyzed using linear and polynomial regression models (for C_v and D) and a closed-form equation (for λ). The fitted models exhibited small errors, such as a root mean square error (RMSE) of 0.03-0.06 W m⁻¹ K⁻¹, and high coefficient of determination R²>0.9. The effects of the different additives on water retention, λ , $C_{\rm v}$ and D were found to be specific to each soil type and depended on the properties of both the soil and the additives. These findings highlight the significance of additives in modifying soil thermal properties and emphasize the importance of considering the interactions between soil characteristics and additive properties. The combination of experimental data and modeling approaches provides valuable insights into understanding the complex dynamics of soil thermal properties and the potential impacts of additives on soil functionality and quality.

Keywords: Microplastics, thermal conductivity, thermal diffusivity, vermicompost, volumetric heat capacity, zeolite.

 $\ensuremath{\mathbb{C}}$ 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

The additives in soils can be purposely applied for improvement of soil quality or casually disposed which can cause soil contamination and deterioration of soil properties. Most popular soil ameliorants which are used in agricultural practice are the vermicompost, biochar, zeolites, etc. Unlike the ameliorants, the microplastics (MPs) (plastic fragments <5 mm) are principally non-degradable, inactive pollutants. The MPs can occur in soil due to improper storage of packages and other plastic materials during the agricultural operations. The distribution and migration of the MPs in soils, their extraction from soils, and the ecological effects of the microplastic pollution were subject of an increased scientific interest (Rubio et al., 2016; Qi et al., 2020 etc.; He et al., 2018). The heat transfer in semicrystalline and amorphous polycarbonate (PC) polymers was studied by direct measurement with a KD2Pro device (Rubio et al., 2016; Rubio and Rodríguez, 2017; Wiśniewska and



: https://doi.org/10.18393/ejss.1334276

: http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1334276

Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249 Rubio, 2020). The obtained results (Rubio et al., 2016) indicated that the semicrystalline polymers transferred the heat flow better than the amorphous polymers. The addition of the polymer (Moplen polypropylene homopolymers with filler of Scott pine shavings) into a Fluvisol provoked a decrease of its thermal conductivity (λ) (Doneva and Rubio, 2015).

The zeolites and vermicompost are applied in soil as conditioners. The application of zeolites to the soil acts as slow release fertilizers, heavy metal removers, soil conditioners, and leads to increasing of the nutrient and water use efficiency and crop yield (Jakkula and Wani, 2018). Dilkova et al. (1982) found that the natural zeolite had significant quantity of micropores of size less than <0.2 μ m and the effect of 10% and 20% applications on plant available water capacity (PAWC) of a silty clay loam soil (Kastanozem) depended on the size of the zeolite fractions. The fragments with sizes less than 0.5 mm had a positive effect on PAWC, while the larger fragments (0.5-5 mm) provoked a reduction in PAWC and an increase of the aeration pores. Such effect of increased air-filled large pores was observed when applying a single fraction of biochar, especially of large (>5 mm) fraction of biochar, while the mix of different size fractions had higher bulk density, λ and *D* (Usowicz et al., 2016). Katsarova (2021) reported a positive effect of 10% zeolite concentration on the plant available water holding capacity of a loam soil (Fluvisol).

Goswami et al. (2017) reported that the vermicompost amendment shifted the soil pH toward neutrality and the presence of organic matter increased the soil total porosity. The organic matter eventually increased the water holding capacity and aggregation of soil particles (Song et al., 2015). The results (Shein and Mady, 2016) showed that the lowest values of λ and D were at the highest value of organic matter, because organic matter leads to increase of macro pores volume and soil total porosity.

The additives can change the soil bulk density and water retained at different suctions and correspondingly can influence the soil thermal properties. Usowicz et al. (2016) studied the effect of biochar derived from wood off cuts on the soil bulk density and soil thermal properties. They found that the increase in λ and D with the soil water content was greater in soil with higher rather than lower bulk density. Shein and Mady (2016) also found that the largest values of λ and D were corresponding to the largest values of soil bulk density.

The dependence of thermal properties on the varying volumes of soil constituents can be described by experimental data and models (de Vries, 1963; Campbell et al., 1994; Ochsner et al., 2001a; Usowicz, 1992; Lu et al., 2019). According to Lu et al. (2019) the use of soil matric suction rather than volumetric water content (θ) enables more robust and transferable comparisons across soils of different textures. Some models allowed to derive an inverse information on the soil bulk density by the measured data of the volumetric heat capacity or thermal conductivity and water content (Ochsner et al., 2001b; Lu et al., 2016). The soil thermal diffusivity at different water content was estimated from easily available data on soil texture, bulk density, and organic matter content (Mady and Shein, 2018). It was concluded that the best results for *D* were received when was taken into account the percentage of sand, silt, and clay (soil texture). Wessolek et al (2023) validated ten well established pedo-transfer functions for predicting λ by using easily available soil information such as soil texture, bulk density, and water content. The authors compared measured vs. predicted results and concluded that reliable pedo-transfer models are the de Vries model, and the Brakelmann approach.

The aim of this study was to assess the impact of additives of varying origins (non-organic, organic, and mineral), characteristics, and purposes on the thermal properties of clay and loam soils. This was achieved by comparing experimental data obtained at different matric suctions with model outputs. Additionally, the study aimed to investigate the changes in thermal properties of soils following the addition of microplastics, vermicompost, and zeolite.

Material and Methods

The soil samples were taken in May 2020 from the surface 0-20 cm horizon of - a Vertic Phaeozem (S1), under grassland from the experimental field Gorni Lozen (42.63°N, 23.46°E, 585 m a.s.l) and - a Haplic Cambisol (S2), arable land, from the experimental station of potatoes in Samokov (42.34°N, 23.54°, 945 m a.s.l). After the bulk soil samples were air-dried, grounded and sieved through 2 mm openings, these soil samples were used for the basic soil analyses and for preparing the studied variants. The soil particle-size distribution was determined by sieving and the pipette method (ISO 11277: 2009). The texture classes and soil names were determined according to IUSS Working Group WRB (2022). The total soil organic carbon content (SOC, %) was determined by the modified Tjurin's method (Kononova, 1963; Filcheva and Tsadilas, 2002). The estimate of soil organic matter (SOM) content was done by multiplying of SOC with the Van Bemmelen's conventional factor of 1.724. The acidity of soil was measured by a pH meter in a 1:2.5 soil-water suspension. The

mineralogical composition of the soil fractions >63 μ m and <63 μ m were determined after organic matter removal by X-ray diffraction analysis (XRD) by D2 PHASER (Bruker).

The investigation of soil thermal properties at different matric water suctions was conducted on the intact soil cores in metal rings of 100 cm³ taken from the fields and on the artificially repacked in laboratory conditions soils and mixtures. The mixtures were maintained for 6 months at 75% of Field Capacity (FC) by periodically wetting of the samples in order to facilitate the aggregates formation between the soil particles and the additives. Then the repacking of the air-dried samples (soil and mixtures) in metal rings of 100 cm³ volume (d=5.1 cm, h=4.9 cm) was done with 1.2 cm increments and compacting in order to achieve uniform bulk density. The mass of the samples was estimated to achieve a desired soil bulk density ($\rho_{\rm b}$) taking into account the bulk densities of the intact soil cores sampled under grassland for S1 (1.47 g cm⁻³) and in the arable soil layer for S2 (1.15 g cm⁻³). The laboratory experiment comprised four variants for soils S1 and S2 each performed in two replicates: controls (repacked soil, no additive), mixtures of soil plus 10% by mass of: Polycarbonate (PC) polymer, product Makrolon 2407 produced by Bayer Material Science; Polymethyl methacrylate (PMMA) polymer, product PLEXIGLAS 8N produced by Evonik Industries; vermicompost (V), produced by "Biotor" Ltd; and zeolite (Z), produced by "Bentonite" JSC, respectively. The particle size of PC and PMMA was about 2 mm and for the zeolite it was between 0.8-2.5 mm. The natural zeolite was obtained from the Beli plast deposit, Kardjali region. The density values were 1.20 and 1.19 g cm⁻³ for PC and PMMA, respectively. The measured particle density (ρ_s) of vermicompost was 1.98 g cm⁻³ and of zeolite 2.37 g cm⁻³.

The particle densities of additives and soils were measured in pycnometers filled with water. The total porosity (*Pt*, %) was calculated using the measured $\rho_{\rm b}$ and $\rho_{\rm s}$ (*Pt=[(\rho_{\rm s}-\rho_{\rm b})/\rho_{\rm s}]×100).*

The samples in the 100 cm³ rings were preliminary capillary wetted at suction 0.25 kPa (pF0.4) on a sand bath during more than 20 days. The gravimetric water content (W) at suctions less than 33 kPa (pF 2.5) was determined during drainage of the wetted samples using a suction type apparatus (Shot filters G5 with diameters of pores 1.0-1.6 µm) connected with a hanging column for suctions 1, 5, 10 kPa and with a vacuum chamber for 33kPa. The method is similar to the methods described in ISO 11274: 1998. Equilibrium for each suction was established for 5–7 days. Then the samples were left for air-drying by natural evaporation at room temperature and periodically weighed for determining the soil wetness reduction and corresponding soil thermal properties measurements. At the end of the analyses the soil cores were oven dried at 105°C in order to estimate the mass of dry samples and calculate W and $\rho_{\rm b}$. A similar procedure was applied in other studies (Usowicz et al., 2013; Markert et al., 2017; Lu et al., 2019). The gravimetric water content at suction 1500 kPa (pF 4.2 – Wilting Point, WP) and the hygroscopic soil water content (Wh), corresponding to pF 5.6 were determined on fine earth samples in three replicates using correspondingly the pressure membrane apparatus (ISO 11274:1998) and the vapour-pressure method in desiccators containing saturated solution of NaCl for maintaining 75% relative air humidity. The measurements of thermal properties of the studied samples were conducted with the SH-1 sensor of a KD2Pro device (Decagon Devices Inc., Pullman, USA). The sensor was placed vertically in the center of the metal cylinders and after 15 minutes interval for achieving equilibrium the thermal properties were measured. The thermal conductivity (λ), volumetric heat capacity (C_v), and thermal diffusivity (*D*) were measured at each suction pF (pF=log₁₀(|-cm H₂O|) with parallel gravimetric measuring of the soil water content. The conducted measurements were 7 to 12 for each sample.

The water retention experimental data at different suctions were approximated by the closed-form equation of van Genuchten (1980) in order to assess the water potentials corresponding to the water contents measured during the air-drying stage of the experiment:

$$W = (W_{\text{sat}} - W_{\text{res}}) \times (1 + (\alpha \times h)^n]^{-(1-1/n)} + W_{\text{res}}$$
(1)

where *W* is the gravimetric water content (kg kg⁻¹), *h* is the suction (hPa), W_{sat} is the water content at saturation, W_{res} is the residual water content (h $\rightarrow\infty$), α (hPa⁻¹), and *n* are the fitted parameters.

Unlike Lu and Dong (2015) who used the closed-form equation for approximating the relationship $\lambda - \theta$, we used this type of equation to describe $\lambda - h$ relationship:

$$\lambda = (\lambda_{\text{sat}} - \lambda_{\text{dry}}) \times (1 + (\alpha^* \times h)^{n^*}]^{-(1 - 1/n^*)} + \lambda_{\text{dry}}$$
⁽²⁾

where λ is the thermal conductivity (W m⁻¹ K⁻¹), *h* is the suction (hPa), λ_{sat} is λ at saturation, λ_{dry} is the dry soil thermal conductivity (h $\rightarrow\infty$), α^* (hPa⁻¹), and n^* are the fitted parameters.

The parameters of the closed form equations W_{sat} , W_{res} , α , n, λ_{sat} , α^* , and n^* (Eqs. 1, 2) were fitted with statistical non-linear regression analysis method of the OriginPro 6.1. Stable results for the parameters were obtained when the parameter W_{res} in Eq. 1 was fixed to zero in cases with estimated negative values. The

parameter λ_{dry} in Eq. 2 was calculated by a linear relationship proposed by (Lu et al., 2007) between dry soil thermal conductivity (λ_{dry}) and soil total porosity (*Pt*).

$$A_{\rm dry} = -0.56 \times Pt + 0.51 \tag{3}$$

The volumetric heat capacity (C_v) was modeled by the additive model of de Vries (1963):

$$C_{\rm v} = C_{\rm s} \times \rho_{\rm b} / \rho_{\rm s} + 4.18 \times \theta / 100 \tag{4}$$

where ρ_b and ρ_s are the soil bulk and particle densities; θ is the volumetric water content $\theta = W \times \rho_b$; W - gravimetric water content, C_s – volumetric heat capacity of the solids. C_s was calculated according to de Vries (1963) taking into account the proportions of solid constituents (minerals, soil organic matter, and additives), their specific heat capacity c_s and the soil particle density.

The variability of soil bulk density due to the effect of expansion and shrinkage at different water contents was estimated based on the heat capacity approach (Ochsner et al., 2001b):

$$\rho_{b \text{ calc}} = C_{ve} / (C_s / \rho_s + 4.18 \text{ x } W / 100)$$
(5)

The measured thermal diffusivity $(D=\lambda/C_v)$ is compared with the ratio of modeled λ and C_v .

The performance of the models was estimated by the coefficient of determination R² and the root mean square error (RMSE):

$$RMSE = (\Sigma(x_e - x_m)^2 / N)^{1/2}$$
(6)

where N is the number of data points, *x*_e and *x*_m are the estimated and measured values, respectively.

Results and Discussion

The studied soils differed with respect to their soil texture. Nearly half of the particles of the Vertic Phaeozem (S1) had the size of clay (<0.002 μ m) while the Haplic Cambisol (S2) was dominated by the sand fraction (>0.063 mm) (Table 1).

Table 1. Soil texture fractions, soil organic carbon content (SOC) and hygroscopic water content (*Wh*)

Soil variety	Sand Silt		Clay	Texture	SOC,	Wh,%
	(2-0.063 mm), %	(0.063-0.002 mm), %	(<0.002 mm), %	class	%	
Vertic Phaeozem (S1)	12	40	48	clay	0.92	6.63±0.03
Haplic Cambisol (S2)	46	32	22	loam	1.10	2.81±0.03

The finer texture of S1 explained the higher hygroscopic water content (*Wh* at pF5.6) compared to S2. The soil organic carbon content (SOC) was 0.92% and 1.10%, respectively for S1 and S2 (Table 1), which corresponded to 1.6% and 1.9% soil organic matter content. The main minerals determined by XRD are presented in Table 2. Table 2. XRD mineralogical composition (%) of sand (>0.063 mm) and silt+clay (<0.063 mm) fractions and volumetric

heat capacity of the minerals (C_v) after de Vries (1963)

Minorala	S1		S2		Cv,	
Millerais	>0.063 mm	<0.063 mm	>0.063 mm	<0.063 mm	MJ m ⁻³ K ⁻¹	
Quarz (SiO ₂)	18.0	24.6	29.2	13.2	2.13	
Plagioclase [(Na,Ca)(Si,Al) ₄ O ₈]	29.5	29.9	32.7	26.8	2.64	
K-feldspar (KAlSi ₃ O ₈)	22.6	14.7	13.2	16.9	2.08	
Muscovite {KAl ₂ [AlSi ₃ O ₁₀](OH) ₂ }	23.2	20.4	19.2	31.7	2.52	
Amphibol {Ca ₂ [Mg ₄ (Al,Fe)]Si ₇ AlO ₂₂ (OH) ₂ }	6.8	4.9	1.4	5.2	2.61	

The content of quartz was differently distributed among the particles' fractions in S1 and S2. Taking into account the proportions of the sand in the bulk soil, it can be estimated that S1 and S2 contained correspondingly 2% and 13% quartz in the sand-sized particles. As the XRD analyses were not performed separately on the clay fraction, the quartz content in the fraction below 0.063 mm for S1 may be overestimated, but the presence of this mineral in all particle size fractions has to be taken into consideration.

The clay soil (S1) was slightly acidic while the loam soil (S2) was strongly acidic. The vermicompost had very slightly alkaline reaction (pH 7.42) and zeolite had slightly alkaline reaction (pH 7.79) which explained the increase of pH of the mixtures (Table 3).

The soil particle densities (ρ_s) are typical for the mineral soils with low organic matter content (Table 3). The particle densities of the vermicompost (1.98 g cm⁻³) and zeolite (2.37 g cm⁻³) caused decrease of ρ_s of the mixtures. The target bulk density (ρ_b) of the repacked soils was close to the intact soil cores taken from the field, which was 1.47 g cm⁻³ under grassland for S1 and 1.15 g cm⁻³ in the arable soil layer for S2. This resulted in about 10% higher *Pt* of S2 than of S1 at the time of repacking of the air dried soil samples (Table 3).

incorplastics (i cultur Minil), zeolice (z) una vermicompose (v)									
Parameter	S1	S1+PC	S1+PMMA	S1+V	S1+Z	S2	S2+PC	S2+V	S2+Z
Bulk density ($\rho_{\rm b}$, g cm ⁻³)	1.46	1.43	1.43	1.47	1.51	1.15	1.16	1.19	1.21
W at repacking, %	4.90	4.40	4.70	6.70	5.20	2.30	2.00	3.50	2.60
Particle density (ρ_{s} , g cm ⁻³)	2.71	2.56	2.56	2.64	2.68	2.69	2.50	2.58	2.62
Total porosity (<i>Pt</i> , %vol.)	46.10	44.00	44.10	44.10	43.40	56.50	53.80	54.00	53.90
pH in H ₂ O	6.38	6.43	6.41	6.68	6.64	4.49	4.50	5.92	4.77

Table 3. Characteristics of the studied variants at repacking: clay soil (S1), loam soil (S2) and mixtures with additives: microplastics (PC and PMMA), zeolite (Z) and vermicompost (V)

The approximated by Eq. 1 soil water retention curves of the intact soil cores as taken from the field and on the repacked control samples are presented in Figure 1.



Figure 1. Approximated by Eq. 1 soil water retention curves (SWRC) of the intact soil cores taken from the field and of the repacked soils used as control variants in the laboratory experiment

The water held in micropores was similar for the intact and repacked soil samples, while the water held in the mesopores at suctions less than pF 2.5 depended on the aggregates arrangement and compactness and differed significantly between the intact and repacked samples. The finer textured S1 was characterized with a higher content of capillary pores (pF>2.5) than the medium textured S2. The fitted parameters of the van Genuchten equation (Eq. 1) for the repacked controls and mixtures are presented in Table 4 and the SWRCs are drawn in Figure 2.



Figure 2. Soil water retention curves (SWRC) approximated by van Genuchten model (Eq. 1) for the studied repacked variants of Vertic Phaeozem, S1 (a) and Haplic Cambisol, S2 (b)

The addition of the microplastics (PC, PMMA) to the studied soils decreased W values throughout the whole range of suctions (Figure 2). At the wet end (pF<2.5) the relative decrease of W was better pronounced for S1+PC and S1+PMMA (from 8% to 14%) than for S2+PC (from 2% to 8%). The zeolite addition did not change significantly the water retained at pF<2.5 for both soils. The largest increase of W was observed in the variants with vermicompost. At field capacity (pF 2.5) the relative increase of W was 27% for S1+V and 44% for S2+V. These results corresponded to Khosravi Shakib et al. (2019) who concluded that the addition of vermicompost to the substrate improved the water retention capacity.

The calculated volumetric heat capacity of soils solids *Cs* for S1 and S2 (Table 5) were close to the often cited value of 2.4 MJ m⁻³ K⁻¹ (Campbell and Norman, 1998).

Parameter	S1	S1+PC	S1+PMMA	S1+V	S1+Z	S2	S2+PC	S2+V	S2+Z	
W _{sat} (g g ⁻¹)	0.400	0.357	0.361	0.443	0.383	0.434	0.396	0.519	0.425	
Wres (g g ⁻¹)	0.030	0.021	0.027	0.058	0.039	0.017	0.007	0.026	0.021	
α (hPa-1)	0.022	0.010	0.018	0.011	0.01	0.024	0.011	0.011	0.012	
n	1.255	1.511	1.324	1.394	1.396	1.387	1.713	1.595	1.657	
RMSE (g g ⁻¹)	0.021	0.021	0.010	0.017	0.014	0.019	0.035	0.036	0.033	
Table 5. Calculat	Table 5. Calculated volumetric heat capacity of solids (C_s , MJ m ⁻³ K ⁻¹)									
Variant			Vertic	: Phaeozen	n (S1)		Haplic C	ambisol (S2	2)	
S				2.361			-	2.345		
S+10% PC				2.258			-	2.245		
S+10% PMMA			2.275							
S+10% vermice	ompost		2.508 2.491							
S+10% zeolite			2.338 2.324							

Table 4. Fitted parameters of Eq. 1, RMSE - root mean square error

The addition of both types of microplastics (PC, PMMA) decreased this value by 0.1 MJ m⁻³ K⁻¹, the vermicompost increased it by 0.15 MJ m⁻³ K⁻¹, while the zeolite almost did not influence it. The C_v at given soil moisture content differed between the studied soils due to the difference in the initial soil bulk density observed under the grassland in case of S1 and of the arable soil (S2). The estimated bias between S1 and S2 of the predicted C_v (Eq. 4) was 0.23 MJ m⁻³ K⁻¹ (Figure 3).



Figure 3. Measured and estimated (Eq. 4) volumetric heat capacity (*C*_ν, MJ m⁻³ K⁻¹) versus volumetric fraction of water content (*θ*, % vol.) for S1 (a) and S2 (b)

The experimental data obtained on the intact and repacked samples scattered around the model predictions in a different manner for both soils (Figure 3). In the clay soil (S1) the measured C_v values were lower than predictions at soil water content above 22%vol. for the repacked samples and above 32%vol. for the intact samples. The experimental data for S2 were higher than predicted values except at near saturation. Kodešová et al. (2013) reported variable line slopes of the linear regressions between the measured C_v and θ . The authors obtained mostly higher slopes for this relationship than the value of 4.18 MJ m⁻³ K⁻¹ (heat capacity of water, Eq.4) for the representative soils of the Czech Republic. In our experiment this can be explained with changes of soil bulk density of the samples during the wetting and air drying processes. This hypothesis was tested by the reverse calculation of ρ_b , so-called the C-approach (Ochsner et al., 2001b) using the measured C_v (Eq. 5) and C_s of solids as determined by the solid constituents (Table 5). The calculated ρ_{ocalc} are presented in Figure 4.

The decreasing of calculated ρ_{bcalc} with increasing of the soil water content in S1 was less pronounced on the intact samples and most evident in the mixture with PMMA (Figure 4a). The other mixtures and the control (repacked soil) were between these cases. Due to the unstable structure, the medium textured arable soil S2 showed a tendency for slaking as shown by the increased bulk density (Figure 4b). The exception was the variant with the vermicompost which prevented such slaking (Figure 4b). A lot of studies pointed out that the soil bulk density has significant influence on the volumetric heat capacity (Abu-Hamdeh, 2003; Usowicz at al., 2016; Tong et al., 2020). The varying $\rho_{\rm b}$ (Figure 4) and some uncertainties of the parameters $C_{\rm s}$ hindered the use of Eq. 4 for describing the relationship between $C_{\rm v}$ and the volumetric water content. We applied a simple linear regression between the measured $C_{\rm v}$ and the gravimetric water content W (g g⁻¹) (Figure 5).



Figure 4. Calculated soil bulk density (ρ_{bcalc} , g cm⁻³) (Eq. 5) versus gravimetric water content (W, g g⁻¹) for S1 variants (a) and for S2 variants (b)



Figure 5. Regression relationships between measured volumetric heat capacity (*C*_v, MJ m⁻³ K⁻¹) and gravimetric water content (*W*, g g⁻¹) for variants with S1 (a) and S2 (b)

In most cases the coefficients of determination were very high ($R^2=0.93\div0.99$). The exceptions were S1+Z ($R^2=0.649$) and S1+PMMA where a better fit was achieved by a second order polynomial ($R^2=0.867$), which can be due to the non-linear relations of ρ_0 and W in these cases.

The intercepts of the obtained linear regression models confirmed the higher volumetric heat capacity of the clay soil S1 than of the loam soil S2 at dry conditions (Figure 5). While the addition of PC almost did not influence C_v in both soils, the addition of vermicompost decrease C_v in S2 (Figure 5b) by preventing of slaking (Figure 4b) and did not affect C_v of S1 (Figure 4a). The zeolite also decreased C_v at the higher W more pronouncedly in S2 than in S1. We tested PMMA only in the clay S1 and obtained a decrease of C_v at the intermediate W. The models which are most cited for describing the relationship between λ and h (McCumber and Pielke, 1981; Lu et al., 2019) did not fit well our data as it is shown in Figure 6.



Figure 6. Relationships between λ and pF for the repacked controls of S1 and S2. Symbols – measured data; lines models: MP model of McCumber and Pielke (1981); Lu et al. (2019) for dry end (pF>3); fitted exponential equation to the current experimental data
The thermal conductivity at not-wet region (pF>3) is considered less dependent on the soil texture and ρ_b and Lu et al. (2019) proposed a universal exponential equation for describing λ -pF relation. We compared the predicted with the measured data for the repacked S2 and obtained RMSE of 0.224 W m⁻¹ K⁻¹. A better result (RMSE=0.032 W m⁻¹ K⁻¹) was obtained when the exponential equation was fitted with the measured data. Both exponential models tended to the value λ =1.171 W m⁻¹ K⁻¹ which was fixed by McCumber and Pielke (1981) for pF>5.1. Another option, also used by Tong et al. (2020), was the empirical equation found by Lu et al. (2007) for estimation of λ_{dry} by the *Pt* data (Eq. 3). We estimated λ_{dry} and then performed the non-linear regression analyses for fitting the rest of the parameters of the closed-form equation (Eq. 2). The obtained values of the parameters are shown in Table 6 and the simulated λ -pF curves are drawn in Figure 7. Table 6. Parameters of the closed-form equation λ (h) (Eq. 2). RMSE – root mean square error

Parameter	S1	S1+PC	S1+PMMA	S1+V	S1+Z	S2	S2+PC	S2+V	S2+Z
λ _{sat} (W m ⁻¹ K ⁻¹)	1.063	0.990	0.875	1.064	1.060	1.216	1.124	1.078	1.232
λ _{dry} (Eq.3), W m ⁻¹ K ⁻¹	0.252	0.263	0.263	0.262	0.266	0.189	0.210	0.208	0.209
$\alpha *$ (hPa ⁻¹)	0.025	0.004	0.014	0.009	0.054	0.022	0.011	0.012	0.006
n*	1.267	1.659	1.344	1.607	1.238	1.270	1.492	1.454	1.492
RMSE (W m ⁻¹ K ⁻¹)	0.031	0.049	0.035	0.063	0.042	0.026	0.050	0.056	0.053



Figure 7. Relationships between measured λ and pF for variants with repacked soils (S1) (a) and S2 (b). Model (Eq. 2) The RMSE of the predicted λ by Eq. 2 were in the range 0.023÷0.063 W m⁻¹ K⁻¹ and were lower than the most of the reported RMSE for the dry-end approximation of Lu et al. (2019). We did not found a statistical relationship between the parameters of van Genuchten equation for describing SWRC (*n* and α) and that of λ (*h*) (*n*^{*} and α^*).

The estimated higher λ_{sat} of S2 than of S1 can be explained with higher content of sand (46%) and respectively of quartz as discussed above which has higher λ (8.8 W m⁻¹ K⁻¹) in comparison with that of clay minerals (2.9 W m⁻¹ K⁻¹) (de Vries, 1963). The λ_{sat} of the mixtures with microplastics decreased at water saturation by 7% in S1+PC, 8% in S2+PC and 18% in PMMA+S1 due to the lower λ of the polymers (Table 6).

The decrease of λ in the mixtures with the studied microplastics was observed almost throughout the whole range of suctions (Figure 8), except at pF2.5, and pF2.0 for S1+PC, where λ were close to the control values.

The addition of vermicompost decreased λ_{sat} by 11% in S2+V and also throughout the whole range of suctions, while the decreased of λ in S1+V commenced at pF>3. The addition of zeolite to S2 increased λ values in the whole suction range and more pronouncedly at pF>2.5. In case of S1+Z there was a slight negative effect on λ (-1% to -10%).

The dependence of thermal diffusivity (*D*) on gravimetric water content was described with 2^{nd} order polynomials with high coefficients of determination R² (Figure 8). The curvature was better pronounced in all variants of the coarser textured S2 and in the variant S1+PMMA. The thermal diffusivity was higher in S2 and in variants with non-organic additives. The addition of vermicompost decreased *D* at given soil moisture content. The latter corresponded to the results received by Usowicz et al. (2014) who revealed that addition of different organic amendments (biochar, peat, compost) into the soil caused considerable reduction of the λ and *D*. When *D* is presented as a function of matric suctions the variants with clay textured S1 were grouped more closely to the control (Figure 9a), while the increase of *D* in S2+Z at a given suction was well distinguished (Figure 9b).



Figure 8. Regression relationships between soil thermal diffusivity (*D*, mm² s⁻¹) and gravimetric water content (*W*, g g⁻¹) for variants with S1 (a) and S2 (b)



Figure 9. Soil thermal diffusivity (*D*, mm² s⁻¹) versus matric suction (pF) for variants with S1 (a) and S2 (b)

Conclusion

The effects of microplastics (PC, PMMA), vermicompost, and zeolite on soil water retention and thermal properties of clay (S1) and loam (S2) soils were evaluated by comparing experimental data with models' outputs. The main conclusions drawn from this study are as follows:

1. The use of gravimetric water content is recommended over volumetric water content when direct measurements are taken and when the repacked soil cores are susceptible to expansion or slaking during wetting-drainage cycles.

2. Closed-form equations, such as the van Genuchten equation (1980), were successfully applied to describe the soil water retention characteristics (SWRC) (as well as the relationship between thermal conductivity (λ) and water suction (h), yielding satisfactory results with a root mean square error (RMSE) ranging from 0.03 to 0.06 W m⁻¹ K⁻¹.

3. The addition of microplastics (PC, PMMA) led to a decrease in water retention capacity across the entire range of suctions. The reduction in soil thermal properties was more pronounced for PMMA compared to PC in S1. The addition of PC had minimal influence on volumetric heat capacity (C_v) in both soils. The decrease in thermal conductivity (λ) and thermal diffusivity (D) was more significant in S2 due to decreased pore space and the lower λ of the polymers.

4. Vermicompost increased water retention capacity, C_s and λ_{dry} in both soils by preventing slaking of water saturated soils it caused a reducing of soil thermal properties, especially in S2.

5. Zeolite exhibited a more pronounced decrease in C_v at higher water content levels in S2 compared to S1. The effects on λ were opposite in both soils, with an increase in λ observed at pF>2.5 in S2 and a slight decrease in S1. The increase in thermal diffusivity (*D*) in S2+Z was distinct from the other variants at a given suction.

These findings provide valuable insights into the effects of microplastics, vermicompost, and zeolite on soil water retention and thermal properties, contributing to our understanding of their potential impacts on soil functionality and environmental sustainability.

Acknowledgements

The authors acknowledge funding of research activities received from the National Science Fund under grant agreement DN16/11 (Project title: Thermal properties of soils at different land use and melioration).

References

- Abu-Hamdeh, N.H., 2003. Thermal properties of soils as affected by density and water content. *Biosystems Engineering* 86(1): 97-102.
- Campbell, G. S., Norman, J. M., 1998. Introduction to environmental biophysics. 2nd edition. Springer-Verlag New York, Inc. 286p.
- Campbell, G.S., Jungbauer, J.D. Jr, Bidlake, W.R., Hungerford, R.D., 1994. Predicting the effect of temperature on soil thermal conductivity. *Soil Science* 158(5): 307–313.
- de Vries, D.A., 1963. Thermal properties of soil. In: Physics of Plant Environment. Wijk, W.R. (Ed.). North-Holland, Amsterdam, pp. 210–235.
- Decagon Devices 2016. KD2 Pro thermal properties analyzer operator's manual, Decagon Devices Inc., Pullman, WA.
- Dilkova, R., Kerchev, G., Anachkova, Sv., 1982. Characterization of physical properties of zeolite regarding its use as conditioner of coarse textured soils. *Soil Science Agrochemistry* 17(4): 111-116.
- Doneva, K., Rubio, C., 2015. Effects of a wood pine polypropylene compound on the soil thermal conductivity as a function of water content. *International Journal of Innovative Science, Engineering and Technology* 2(10): 401-410.
- Filcheva, E.G., Tsadilas, C.D., 2002. Influence of cliniptilolite and compost on soil properties. Communications in Soil Science and Plant Analysis 33(3-4): 595-607.
- Goswami, L., Nath, A., Sutradhar, S., Bhattacharya, S. S., Kalamdhad, A., Vellingiri, K., Kim, K. H., 2017. Application of drum compost and vermicompost to improve soil health, growth, and yield parameters for tomato and cabbage plants. *Journal of Environmental Management* 200: 243-252.
- He, D., Luo, Y., Lu, S., Liu, M., Song, Y., Lei, L., 2018. Microplastics in soils: Analytical methods, pollution characteristics and ecological risks. *TrAC Trends in Analytical Chemistry* 109: 163-172.
- ISO 11274: 1998. Soil Quality-Determination of the water retention characteristics-Laboratory methods. Available at [Access date: 17.03.2023]: https://www.iso.org/standard/19252.html
- ISO 11277: 2009. Soil Quality-Determination of particle size distribution in mineral soil material. Method by sieving and sedimentation. Second edition. Available at [Access date: 17.03.2023]: https://www.iso.org/standard/54151.html#:~:text=ISO%2011277%3A2009%20specifies%20a,deal%20with %20less%20common%20soils.
- IUSS Working Group WRB. 2022. World Reference Base for Soil Resources. International soil classification system for naming soils and creating legends for soil maps. 4th edition. International Union of Soil Sciences (IUSS), Vienna, Austria. 234p. Available at [Access date: 17.03.2023]: https://eurasian-soil-portal.info/wpcontent/uploads/2022/07/wrb_fourth_edition_2022-3.pdf
- Jakkula, V. S., Wani, S. P., 2018. Zeolites: Potential soil amendments for improving nutrient and water use efficiency and agriculture productivity. *Scientific Reviews and Chemical Communications* 8(1): 1-15.
- Katsarova, A., 2021. Evaluation of different amendments and their influence on soil properties for qualitative and safety production. PhD Thesis, Institute of Soil Science, Agrotechnology and Plant Protection N. Poushkarov, Sofia, Bulgaria, 127p.
- Khosravi Shakib, A., Rezaei Nejad, A., Khandan Mirkohi, A., Kalate Jari, S., 2019. Vermicompost and manure compost reduce water-deficit stress in pot marigold (Calendula officinalis L. cv. Candyman Orange). *Compost Science and Utilization* 27(1): 61-68.
- Kodešová, R., Vlasáková, M., Fér, M., Teplá, D., Jakšík, O., Neuberger, P., Adamovský, R., 2013. Thermal properties of representative soils of the Czech Republic. *Soil and Water Research* 8(4): 141-150.
- Kononova, M., 1963. Soil Organic Matter. AN SSR, Moscow. 544p.
- Lu, N., Dong, Y., 2015. Closed-form equation for thermal conductivity of unsaturated soils at room temperature. *Journal* of Geotechnical and Geoenvironmental Engineering 141(6): 04015016.
- Lu, S., Lu, Y., Peng, W., Ju, Z., Ren, T., 2019. A generalized relationship between thermal conductivity and matric suction of soils. *Geoderma* 337: 491-497.
- Lu, S., Ren, T., Gong, Y., Horton, R., 2007. An improved model for predicting soil thermal conductivity from water content at room temperature. *Soil Science Society of America Journal* 71(1): 8–14.
- Lu, Y., Liu, X., Heitman, J. L., Horton, R., Ren, T., 2016. Determining soil bulk density with thermo-time domain reflectometry: A thermal conductivity based approach. *Soil Science Society of America Journal* 80(1): 48-54.
- Mady, A.Y., Shein, E., 2018. Estimating soil thermal diffusivity using Pedotransfer functions with nonlinear regression. *The Open Agriculture Journal* 12(1): 164-173.
- Markert, A., Bohne, K., Facklam, M., Wessolek, G., 2017. Pedotransfer functions of soil thermal conductivity for the textural classes sand, silt, and loam. *Soil Science Society of America Journal* 81(6): 1315-1327.
- McCumber, M.C., Pielke, R.A., 1981. Simulation of the effects of surface fluxes of heat and moisture in a mesoscale numerical model. *Journal of Geophysical Research* 86(10): 9929–9938.

- Ochsner, T.E., Horton, R., Ren, T., 2001a. A new perspective on soil thermal properties. *Soil Science Society of America Journal* 65(6): 1641-1647.
- Ochsner, T.E., Horton, R., Ren, T., 2001b. Simultaneous water content, air-filled porosity, and bulk density measurements with thermo-time domain reflectometry. *Soil Science Society of America Journal* 65(6): 1618–1622.
- Qi, R., Jones, D. L., Li, Z., Liu, Q., Yan C., 2020. Behavior of microplastics and plastic film residues in the soil environment: A critical review. *Science of the Total Environment* 703: 134722.
- Rubio, C. M., Marcinek, M., Rodríguez, L., 2016. An approaching to understand the heat transfer in polymers. *International Journal of Scientific Engineering and Applied Science* 2(12): 179-184.
- Rubio, C. M., Rodríguez, L., 2017. Comparing thermal resistivity between semi-crystalline and amorphous polymers. *World Wide Journal of Multidisciplinary Research and Development* 3(11): 40-45.
- Shein, E.V., Mady, A.Y., 2016. Soil thermal parameters assessment by direct method and mathematical models. *Journal of Soil Science and Environmental Management* 7(10): 166-172.
- Song, X., Liu, M., Wu, D., Griffiths, B. S., Jiao, J., Li, H., Hu, F., 2015. Interaction matters: Synergy between vermicompost and PGPR agents improves soil quality, crop quality and crop yield in the field. *Applied Soil Ecology* 89: 25-34.
- Tong, B., Kool, D., Heitman, J.L., Sauer, T.J., Gao, Z., Horton, R., 2020. Thermal property values of a central Iowa soil as functions of soil water content and bulk density or of soil air content. *European Journal of Soil Science* 71(2): 169-178.
- Usowicz, B., 1992. Statistical-physical model of thermal conductivity in soil. *Polish Journal of Soil Science* 25(1): 25–34.
- Usowicz, B., Lipiec, J., Lukowski, M., Marczewski, W., Usowicz, J., 2016. The effect of biochar application on thermal properties and albedo of loess soil under grassland and fallow. *Soil and Tillage Research* 164: 45-51.
- Usowicz, B., Lipiec, J., Usowicz, J. B., Marczewski, W., 2013. Effects of aggregate size on soil thermal conductivity: Comparison of measured and model-predicted data. *International Journal of Heat and Mass Transfer* 57(2): 536-541.
- Usowicz, B., Lukowski, M., Lipiec, J., 2014. Thermal properties of soils: effect of biochar application. Geophysical Research Abstracts EGU General Assembly 16: 9533.
- van Genuchten, M. T., 1980. A closed-form equation for predicting the hydraulic conductivity of unsaturated soils. *Soil Science Society of America Journal* 44(5): 892-898.
- Wessolek, G., Bohne, K., Trinks, S., 2023. Validation of soil thermal conductivity models. International Journal of Thermophysics 44(2): 20.
- Wiśniewska, K. Rubio, C.M., 2020. Transferring heat thermal pulse through polymer materials. *World Journal of Engineering Research and Technology* 6(1): 266-283.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Effects of different fertilization practices on CH₄ and N₂O emissions in various crop cultivation systems: A case study in Kazakhstan Maira Kussainova ^{a,*}, Maxat Toishimanov ^a, Gulnaz Iskakova ^a, Nursultan Nurgali ^a, Jiquan Chen ^b

^a Kazakh National Agrarian Research University, Almaty, Kazakhstan ^b Center for Global Change and Earth Observations, Michigan State University, USA

Article Info

Received : 19.11.2022 Accepted : 25.07.2023 Available online : 03.08.2023

Author(s)

M.Kussainova *	id 😥
M.Toishimanov	i 🔁 🖄
G.Iskakova	id 😥 🔍
N.Nurgali	id 😥 🔍
J.Chen	id 🔍

* Corresponding author

Abstract

The present study investigates the effects of different fertilization practices, including chemical and organic fertilizers, on CH₄ and N₂O emissions in various crop cultivation systems in Kazakhstan. The research focuses on three staple crops: wheat, barley, and corn, which are commonly grown in the region. A randomized complete block design field trial was conducted with three replications for each crop, totaling 27 plots. Gas sampling was carried out five times between June and September 2021, with cylindrical gas sampling chambers inserted into the soil at a depth of 10 cm. The concentrations of CH_4 and N_2O were analyzed using GS-MS. Results reveal that all three crops exhibited moderate to high CH₄ and N₂O emissions, with corn consistently displaying the highest emissions. Both chemical and organic fertilizers led to increased emissions of CH4 and N2O compared to control plots. The organic fertilizer treatment occasionally showed slightly higher emissions compared to chemical fertilizer treatment. However, the differences in CH_4 and N_2O concentrations between fertilized and unfertilized plots were not drastically significant. Notably, environmental factors, such as soil moisture and temperature, played a more prominent role in influencing CH₄ and N₂O production than the type of fertilizer applied. These findings underscore the significance of optimizing fertilization practices to minimize greenhouse gas emissions while maintaining crop productivity and promoting sustainable agriculture in Kazakhstan.

Keywords: Greenhouse gas emissions, fertilization practices, crop cultivation, Kazakhstan.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

The rapid increase in global population over the past century has posed significant challenges to agricultural practices, leading to a surge in food demand (Hemathilake and Gunathilake, 2022). In response, modern agriculture has heavily relied on the use of chemical fertilizers to enhance crop yields and meet the growing food requirements of the world's population (Umesha et al., 2018). Crop cultivation plays a pivotal role in providing essential agricultural products such as wheat, barley, and maize. However, widespread adoption of conventional agricultural practices has resulted in adverse effects on soil health. Also, this intensified use of chemical fertilizers, while capable of enhancing crop yields, has brought about several environmental implications, including to water pollution, soil degradation, nutrient imbalance, and contribute to greenhouse gas (GHG) emissions (Tellez-Rio et al., 2017; Malyan et al., 2021). In recent years, there has been a growing emphasis on eco-friendly agricultural practices, and organic fertilizers have emerged as a notable alternative. Compared with chemical fertilizer, organic fertilizers have many positive effects on soil fertility and quality including increasing soil carbon and nitrogen, improving the soil physical structure, and enhancing crop yield and quality (Dillon et al., 2012; Zhao et al., 2014; 2020). Organic fertilizers can improve soil productivity and



[:] https://doi.org/10.18393/ejss.1344462

[:] http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1344462

health, and nutrient release, while reducing potential environmental impacts. Organic matter stimulates respiration and growth of microorganisms and provides carbon for denitrification. The growth of microorganisms increases oxygen consumption and anaerobic conditions for denitrification, which produces nitrous oxide (N_2O) (Jena et al., 2013). Food and Agriculture Organization (FAO) introduced organic agriculture to reduce the contribution of GHGs in agricultural sector and climate change adaptation (FAO, 2002; 2009). However, organic fertilizers can affect the production of methane (CH₄) and N_2O from soil (Anshori et al., 2020).

Carbon dioxide (CO₂), CH₄, and N₂O are prominent GHGs that contribute to the greenhouse effect, trapping heat in the Earth's atmosphere and causing global warming. Among these gases, CH₄ is of particular concern, being the second most important contributor to radiative forcing after CO₂ (Cassia et al., 2018). It possesses a significantly higher global warming potential, with a 100-year warming potential approximately 28 times that of CO₂ (Dlamini et al., 2022). Agricultural practices, especially in rice paddies, have been identified as substantial sources of CH₄ and N₂O emissions. The flooded conditions of rice fields create anaerobic environments, promoting CH₄ production through the decomposition of organic matter by methanogenic bacteria. Moreover, N₂O emissions often arise from nitrogen-based fertilizers due to nitrification and denitrification processes in the soil (Datta et al., 2014).

The situation is particularly relevant for Kazakhstan, where agriculture plays a crucial role in ensuring food security and supporting the economy. As a country with diverse climatic and soil conditions, Kazakhstan faces unique challenges in managing GHG emissions from agricultural activities. To address these challenges, sustainable and environmentally friendly agricultural practices are of utmost importance. In this context, the present study aims to investigate the effects of different fertilization practices, including chemical and organic fertilizers, on CH_4 and N_2O emissions in various crop cultivation systems, focusing on three staple crops in the region: barley, wheat, and corn. By conducting a field trial under the specific conditions of Kazakhstan, this research endeavors to quantify GHG emissions and study the impact of different fertilizers on soil fertility, nitrogen management, and the overall sustainability of agricultural practices (Kussainova et al., 2023).

Furthermore, this study represents the first scientific endeavor conducted in Kazakhstan to comprehensively assess the effects of fertilization on GHG emissions. As such, it holds significant importance for guiding future agricultural practices and policy decisions in the region. By providing unique insights into the specific challenges and opportunities faced by Kazakhstan, the research aims to contribute to the country's efforts in mitigating the environmental impact of agricultural activities while ensuring food security and sustainable development. Ultimately, the findings of this study are expected to contribute to the scientific understanding of GHG emissions in Kazakhstani agricultural systems. By identifying best practices for minimizing GHG emissions and maximizing crop productivity, the research can pave the way for the adoption of sustainable agricultural approaches tailored to the unique conditions of Kazakhstan. This can help enhance the resilience of the agricultural sector, support economic growth, and promote environmental conservation in the face of global climate change challenges.

Material and Methods

Experimental Site and Climatic Conditions

Experimental site is in "Baibulak" training and experimental farm of KazNARU located in the foothills of the dry network of lle Alatau, Almaty oblast, Talgar district (N 43°28.99'; E 43°28.99') (Figure 1). The locations of the evaluations were characterized by the continental climate (large daily and annual fluctuations in air temperature, characterized by cold winters and long hot summers), the air temperature reaches minimum values in January (-11, -13 °C), and maximum values in July (25 °C). The average number of days with a maximum air temperature equal to or above 25°C is 108.2 days, 30°C is 44.5 days, and 34°C is 9.4 days. The mean duration of periods with temperatures not exceeding 0°C is 105 days with an average temperature of -2.9°C. For temperatures not exceeding 8°C, the duration is 164 days with an average temperature of 0.4°C, and for temperatures not exceeding 10°C, the duration is 179 days with an average temperature of 0.8°C. Throughout the year, precipitation exhibits two peaks. The first peak occurs in the months of March or April, and the second peak occurs in October or November. The annual precipitation ranges from 148 to 509 mm. In some years, significant fluctuations in the amount of precipitation are observed, ranging from complete absence to abundant rainfall.



Figure 1. Location of the research site in Almaty oblast, Kazakhstan a) Elevation map of Kazakhstan and Almaty oblast b) Research site

Soil Properties of the Experimental Site

The soil type of the experimental field is "Haplic Kastanozems." In order to determine some soil characteristics of the experimental field, soil samples were taken from depths of 0-5 cm, 5-25 cm, 25-35 cm, and 35-65 cm. Particle size distribution of the collected soil samples was determined by the hydrometer method (Bouyoucos, 1962). Total organic matter was determined by the Walkley-Black method (Walkley and Black, 1934). Soil reaction was measured using a pH meter in a 1:1 soil-to-distilled water solution (Bower and Wilcox, 1965). Mineral Nitrogen was determined by Kjeldahl distillation in a 1 N KCl extract (Bremner, 1965). Available phosphorus was determined in a 0.5M NaHCO₃ extraction (Olsen and Dean, 1965). Available potassium was determined in a 1 N NH₄OAc extraction (Pratt, 1965).

Experimental Design

The experiment was set up in a total area of 1500 m² (100m x 15m) following a randomized complete block design in 2021, with three replications, totaling 27 plots (Figure 2). The study utilized Kazakhstan 435 CB variety of corn, Susyn variety of spring barley, and Zhenis variety of spring wheat, which are commonly grown in Kazakhstan, as the plant materials. The aim of the experiment was to determine the GHG emissions (CH₄ and N_2O) released from the soil under different plant cultivation practices and fertilizer applications. The chemical fertilizer Ammophos (11% N, 49% P₂O₅) and organic cattle manure (21% organic matter, 0.5% N, 0.25% P₂O₅ and 0.6% K₂O) were used for the respective treatments, while plots without any fertilizer application were considered as controls. In the experiment, the planting of crops in the plots was carried out on May 18, 2021. Then, on June 3, 2021, the fertilizer applications (180 kg Ammophos ha⁻¹ and 230 kg organic fertilizer ha⁻¹) were applied to the respective plots. The harvest of the wheat crop in the trial was on August 18th, the harvest of the barley crop was on August 23rd, and the harvest of the corn crop was done on September 22nd. The wheat trial lasted for 89 days, the barley trial for 95 days, and the corn trial lasted a total of 125 days.





Gas Sampling and Analysis

Gas sampling was carried out five times from each plot, resulting in a total of 135 samples collected between the months of June and September 2021. Cylindrical gas sampling chambers were inserted into the soil at a depth of 10 cm between 09:00 and 11:00 in the morning. After 24 hours, the gas sampling chambers were utilized to determine the concentrations of CH₄ and N2O emitted from the soil. Gas samples were extracted from each chamber using a medical syringe through a rubber stopper and then injected into a vacuum container. CH₄ and N₂O fluxes in the gas samples were analyzed using a triple quadrupole gas chromatograph/mass spectrometer, specifically the Thermo Scientific TSO 8000 EVO triple quadrupole mass spectrometer (MS) with a capillary column (Trace 1310 GC/TSQ 8000 Evo, Thermo Fisher Scientific). Sample

separation was performed using a Supel-Q PLOT column ($30m \times 0.32 mm$). Helium (class A) was used as the gas carrier, and 10 µl of sample was injected at a flow rate of 1 mL/min. Calibration was achieved using certified reference gas mixtures. The retention times for CH₄ and N₂O were 1.15 and 1.45 minutes, respectively. To allow sufficient time for equilibration, sample collection, injection, and data collection (IAEA, 1992), the total time per sample was set at 5 minutes.

Results

The physical and chemical properties of the soils from the experimental site with the soil type "Haplic Kastanozems" are given in Table 1 and 2. According to the obtained results, the soils of the experimental site have a loamy texture. It has been observed that as we go from the surface (0-5 cm) to the subsoil horizons, the amounts of organic matter and available N, P, and K in the soil decrease, while the soil pH increases.

Soil depth, —		Fraction size, mm							
	S	and		Clay					
CIII -	1-0,25	0,25-0,05	0,05-0,01	0,01-0,005	0,005-0,001	< 0.001			
0-5	10,886	35,912	19,644	10,231	10,231	13,096			
5-25	18,615	25,173	24,033	10,591	7,332	14,257			
25-35	18,801	25,102	28,049	4,065	10,569	13,415			
35-65	26,655	17,110	27,603	7,307	12,178	10,148			

Table 1. Granulometric composition of the experimental field soils

Table 2. Chemical composition of the experimental field soils

Soil depth,	Total Organic		ъЦ			
cm matter, %		Nitrogen	Phosphorus	Potassium	pn	
0-5	3,93	36,4	100,0	680	8,19	
5-25	3,24	28,0	32,0	240	8,21	
25-35	1,57	25,2	8,0	220	8,19	
35-65	1,18	14,0	6,0	170	8,44	

The results of the study on CH_4 and N_2O emissions from soil samples in different crop cultivation systems with various fertilization practices are presented in Figure 3 and 4.





Barley

Soil sampling date





Soil sampling date

Figure 3. CH₄ concentration of soil samples from wheat growing plots at different sampling times

The measurements were taken at different sampling times between May and August 2021 for wheat, barley, and corn plots treated with chemical fertilizer, organic fertilizer, and a control group without any fertilizer application. In Figure 3, which display the CH₄ concentration of soil samples from wheat, barley, and corn growing plots, respectively, it can be observed that the CH₄ concentrations varied over time and across different fertilization treatments. For all three crops, the chemical fertilizer and organic fertilizer treatments generally exhibited higher CH₄ concentrations compared to the control plots. Notably, the organic fertilizer treatment showed slightly higher CH₄ emissions than the chemical fertilizer treatment in some cases. Regarding N₂O concentrations, Figure 4 illustrate the results for wheat, barley, and corn plots, respectively. Similar to CH₄ emissions, both chemical and organic fertilizer treatments led to elevated N₂O concentrations compared to the control plots of the control plots for all three crops. The organic fertilizer treatment, in some instances, demonstrated higher N₂O emissions than the chemical fertilizer treatment.





Figure 4. N₂O concentration of soil samples from wheat growing plots at different sampling times

Discussion

The present study aimed to investigate the effects of different fertilization practices on CH_4 and N_2O emissions in various crop cultivation systems of Kazakhstan, focusing on three staple crops: barley, wheat, and corn. The comparison of these crops based on the observed CH_4 and N_2O emissions provides valuable insights into the greenhouse gas dynamics and responses of each crop to varied fertilization treatments, shedding light on potential implications for soil fertility, nitrogen management, and overall agricultural sustainability.

Wheat, barley, and corn all exhibited moderate to high CH₄ emissions during the study period, consistent with the prevalence of anaerobic microbial processes in agricultural soils associated with these staple crops. Among the crops, corn consistently displayed the highest CH₄ emissions. This may be attributed to factors such as its longer growing season, higher root biomass, and potentially greater inputs of organic matter from crop residues, which create favorable conditions for methanogenic microbes. Wheat and barley showed similar CH₄ emissions, with both crops exhibiting relatively lower emissions compared to corn, likely due to their shorter growing seasons and lower root biomass. In the experiment, the lowest CH₄ emissions were determined both in plots where both chemical and organic fertilizers were applied and in control plots without any fertilizer application, during July and August. This is undoubtedly related to the region where the experiment field is located experiencing hot and low rainfall conditions during July and August, resulting in low soil moisture. CH₄ production and consumption are reported to be strongly controlled by soil moisture

(van den Pol-van Dasselaar et al. 1998). Mosier et al. (1996) determined that as soil moisture content decreased in the Colorado shortgrass steppe, CH4 emissions from the soil also decreased.

Corn consistently showed the highest N₂O emissions compared to wheat and barley. The higher N₂O production in corn plots can be attributed to its higher nitrogen demand and uptake, leading to increased nitrogen availability in the soil, stimulating nitrification and denitrification processes, and subsequently resulting in higher N₂O emissions. Both wheat and barley exhibited similar N₂O emissions, with both crops showing relatively lower emissions compared to corn. The lower nitrogen demands of wheat and barley likely resulted in reduced nitrogen availability in the soil, leading to lower rates of nitrification and denitrification and subsequently reduced N₂O emissions. In the experiment, significant differences were observed in the N₂O content of the samples taken from both plots where both chemical and organic fertilizers were applied to all plants and control plots without any fertilizer application, depending on the sampling times. This indicates that environmental conditions have a more significant effect on N₂O production from soil. Increased temperature promotes nitrification and denitrification rates, and also enhances N₂O production (Granli and Bøckman 1994). Background N₂O emissions have spatial and/or inter-annual variation due to the variations in soil and climate (Lu et al., 2006; Gu et al., 2007, 2009). Gu et al. (2007) reported that background N₂O emissions from cultivated mineral soils across various soil and climatic regions were controlled by soil total N and C contents.

Overall, the application of both chemical and organic fertilizers led to elevated CH_4 and N_2O emissions compared to the control plots for all three crops. This finding emphasizes the importance of efficient and targeted nutrient management practices to minimize greenhouse gas contributions while ensuring optimal crop productivity. The organic fertilizer treatment, with its higher organic matter content, occasionally showed slightly higher CH_4 and N_2O emissions compared to the chemical fertilizer treatment. While organic fertilizers can enhance soil organic carbon content and overall soil health, they may also promote microbial activity and subsequent GHG production when applied in excessive amounts. However, the differences in CH4 and N2O concentrations between samples taken from both plots where both chemical and organic fertilizers were applied and control plots without any fertilizer application do not show a dramatic distinction. The variations in CH_4 and N_2O production in the soil are more pronounced at different sampling times. This indicates that the influence of environmental factors on CH_4 and N_2O production from the soil is more significant than the impact of fertilization activities. Similarly, in Shimizu et al. (2013), a study conducted on grasslands in Japan to investigate CH_4 and N_2O production in soils with chemical fertilizer and manure application, they found that climatic factors have a more substantial effect on CH_4 and N_2O emissions from the soil than the fertilizers applied to the soil.

Conclusion

This study aimed to investigate the effects of different fertilization practices on CH_4 and N_2O emissions in various crop cultivation systems in Kazakhstan, with a focus on three staple crops: barley, wheat, and corn. The comparison of these crops based on the observed greenhouse gas (GHG) emissions provides valuable insights into their unique responses to fertilization treatments and their implications for soil fertility, nitrogen management, and overall agricultural sustainability. The study explored the effects of varied fertilization practices on CH_4 and N_2O emissions in different crop cultivation systems of Kazakhstan, focusing on barley, wheat, and corn. Corn exhibited consistently higher CH_4 and N_2O emissions compared to wheat and barley due to its longer growing season and higher nitrogen demand. Both chemical and organic fertilizers led to increased CH_4 and N_2O emissions in all three crops, emphasizing the importance of efficient nutrient management. However, the differences in CH_4 and N_2O concentrations between fertilized and unfertilized plots were not highly pronounced, suggesting that environmental factors have a more substantial impact on gas production than the type of fertilizer used. Environmental conditions, such as soil moisture and temperature, were found to influence CH_4 and N_2O emissions significantly.

In conclusion, this study provides valuable data for developing sustainable agricultural practices to mitigate greenhouse gas emissions while ensuring optimal crop productivity in the region. Future research should further explore the interplay of environmental factors and fertilization practices on greenhouse gas dynamics for more comprehensive mitigation strategies.

Acknowledgements

Funding for this research was provided by Kazakhstan Education and Science Ministry (Project No. IRN AP09057853: Evaluating the effectiveness of various land cover/use systems to mitigate climate change by reducing greenhouse gas emissions and increasing albedo). We would like to thank for anonymous reviewers for their contribution and constructive comments.

References

- Anshori, A., Sunarminto, B.H., Haryono, E., Pramono, A., Mujiyo, 2020. Effect of organic fertilizers on CH₄ and N₂O production from organic paddy field. IOP Conf. Series: Earth and Environmental Science 724: 012056
- Bouyoucos, G.J., 1962. Hydrometer method improved for making particle size analyses of soils. *Agronomy Journal* 54(5): 464-465.
- Bower, C.A., Wilcox L.V., 1965. Soluble Salts. In: Methods of soil analysis. Part 2. Chemical and microbiological properties. Black, C.A., Evans, D.D., White, J.L., Ensminger, L.E., Clark F.E. (Eds.), Soil Science Society of America. Madison, Wisconsin, USA. pp. 933-951.
- Bremner, J.M., 1965. Total nitrogen, In: Methods of soil analysis. Part 2. Chemical and microbiological properties. Black, C.A., Evans, D.D., White, J.L., Ensminger, L.E., Clark F.E. (Eds.), Soil Science Society of America. Madison, Wisconsin, USA. pp. 1149-1176.
- Cassia, R., Nocioni, M., Correa-Aragunde, N., Lamattina, L., 2018. Climate Change and the Impact of Greenhouse Gasses: CO2 and NO, Friends and Foes of Plant Oxidative Stress. *Frontiers in Plant Science* 9: 273.
- Datta, A., Adhya, T.K., 2014. Effects of organic nitrification inhibitors on methane and nitrous oxide emission from tropical rice paddy. *Atmospheric Environment* 92: 533–545.
- Dillon, K.A., Walker, T.W., Harrell, D.L., Krutz, L.J., Varco, J.J., Koger, C.H., Cox, M.S., 2012. Nitrogen sources and timing effects on nitrogen loss and uptake in delayed flood rice. *Agronomy Journal* 104(2): 466-472.
- Dlamini, J.C., Cardenas, L.M., Tesfamariam, E.H., Dunn, R.M., Evans, J., Hawkins, J.M.B., Blackwell, M.S.A., Collins, A.L., 2022. Soil N₂O and CH₄ emissions from fodder maize production with and without riparian buffer strips of differing vegetation. *Plant and Soil* 477: 297–318.
- FAO, 2002. Organic agriculture, environment and food security. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO). Available at [Access date: 11.12.2022]: https://www.fao.org/family-farming/detail/en/c/285489/
- FAO, 2009. Profile for climate change. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO). Available at [Access date: 11.12.2022]: https://www.fao.org/3/i1323e/i1323e00.pdf
- Granli, T, Bøckman, O.C., 1994. Nitrogen oxide in agriculture. Norwegian Journal of Agriculture Science 12: 7–128.
- Gu, J.X., Zheng, X.H., Wang, Y.H., Ding, W.X., Zhu, B., Chen, X., Wang, Y.Y., Zhao, Z.C., Shi, Y., Zhu, J., 2007. Regulatory effects of soil properties on background N₂O Emissions from agricultural soils in China. *Plant and Soil* 295: 53–65.
- Gu, J.X., Zheng, X.H., Zhang, W., 2009. Background nitrous oxide emissions from croplands in China in the year 2000. *Plant and Soil* 320: 307–320.
- Hemathilake, D.M.K.S. Gunathilake, D.M.C.C., 2022. Agricultural productivity and food supply to meet increased demands. In: Future Foods: Global Trends, Opportunities, and Sustainability Challenges highlights. Bhat, R. (Ed.). Academic Press. pp. 539-553.
- IAEA, 1992. Manual on measurement of methane and nitrous oxide emissions from agriculture. Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) and International Atomic Energy Agency (IAEA), Vienna, Austria. IAEA-TECDOC-674. 88p. Available at [Access date: 11.12.2022]: https://inis.iaea.org/collection/NCLCollectionStore/_Public/24/019/24019160.pdf
- Jena, J., Ray, S., Srichandan, H., Das, A., Das, T., 2013. Role of microorganisms in emission of nitrous oxide and methane in pulse cultivated soil under laboratory incubation condition. Indian *Journal of Microbiology* 53(1): 92-99.
- Kussainova, M., Tamenov T., Toishimanov M., Syzdyk A., Iskakova G., Nurgali N. 2023. Dynamic monitoring of NDVI in agronomic testing of agro crops using an unmanned aerial vehicle. *Scientific Journal "Bulletin of Science of the S.Seifullin Kazakh Agrotechnical Research University"* 2(117): 148-161. [in Russian]
- Lu, Y.Y., Huang, Y., Zou, J.W., Zheng, X.H., 2006. An inventory of N2O emissions from agriculture in China using precipitation- rectified emission factor and background emission. *Chemosphere* 65: 1915–1924.
- Malyan, S.K., Bhatia, A., Fagodiya, R.K., Kumar, S.S., Kumar, A., Gupta, D.K., Tomer, R., Harit, R.C., Kumar, V., Jain, N., Pathak, H., 2021. Plummeting global warming potential by chemicals interventions in irrigated rice: A lab to field assessment. *Agriculture, Ecosystems & Environment* 319: 107545.
- Mosier, A.R., Parton, W.J., Valentine, D.W., Ojima, D.S., Schimel, D.S., Delgado, J.A., 1996. CH₄ and N₂O fluxes in the Colorado shortgrass steppe. 1: Impact of landscape and nitrogen addition. *Global Biogeochemical Cycles* 10(3): 387–399.
- Olsen, S.R., Dean, L.A., 1965. Phosphorus. In: Methods of soil analysis. Part 2. Chemical and microbiological properties. Black, C.A., Evans, D.D., White, J.L., Ensminger, L.E., Clark F.E. (Eds.), Soil Science Society of America. Madison, Wisconsin, USA. pp. 1035-1049.
- Pratt, P.F., 1965. Potassium. In: Methods of soil analysis. Part 2. Chemical and microbiological properties. Black, C.A., Evans, D.D., White, J.L., Ensminger, L.E., Clark F.E. (Eds.), Soil Science Society of America. Madison, Wisconsin, USA. pp. 1022-1030.
- Shimizu, N., Hatano, R., Arita, T., Kouda, Y., Mori, A., Matsuura, S., Niimi, M., Jin, T., Desyatkin, A.R., Kawamura, O., Hojito, M., Miyata, A., 2013. The effect of fertilizer and manure application on CH₄ and N₂O emissions from managed grasslands in Japan. *Soil Science and Plant Nutrition* 59(1): 69-86.
- Tellez-Rio, A., Vallejo, A., García-Marco, S., Martin-Lammerding, D., Tenorio, J.L., Rees, R.M., Guardia, G., 2017. Conservation Agriculture practices reduce the global warming potential of rainfed low N input semi-arid agriculture. *European Journal of Agronomy* 84: 95–104.

- Umesha, S., Honnayakanahalli, M.G., Manukumar, B.C., 2018. Sustainable Agriculture and Food Security. In: Biotechnology for Sustainable Agriculture: Emerging Approaches and Strategies. Singh, R.L., Mondal, S. (Eds.). Woodhead Publishing. pp. 67-92.
- van den Pol-van Dasselaar, A., van Beusichem, M.L., Oenema, O., 1998. Effects of soil moisture content and temperature on methane uptake by grasslands on sandy soils. *Plant and Soil* 204: 213–222.
- Walkley, A., Black, C.A., 1934. An examination of the Degtjareff method for determining soil organic matter and a proposed modification of the chromic acid titration method. *Soil Science* 37(1): 29–38.
- Zhao, X., Liu, B.Y., Liu, S.L., Qi, J.Y., Wang, X., Pu, C., Li, S.S., Zhang, X.Z., Yang, X.G., Lal, R., Chen, F., Zhang, H.L., 2020. Sustaining crop production in China's cropland by crop residue retention: A meta-analysis. *Land Degradation and Development* 31(6): 694 -709.
- Zhao, X., Wang, J., Wang, S., Xing, G., 2014. Successive straw biochar application as a strategy to sequester carbon and improve fertility: A pot experiment with two rice/wheat rotations in paddy soil. *Plant and Soil* 378: 279-294.



Eurasian Journal of Soil Science

Journal homepage : http://ejss.fesss.org



Impact of varied NPK fertilizer application rates and seed quantities on barley yield and soil nutrient availability in chestnut soil of Azerbaijan

Rahila İslamzade *, Gatiba Hasanova, Sevinj Asadova

Azerbaijan Research Institute of Crop Husbandry, Baku, Azerbaijan

Article Info

Received : 15.11.2022 Accepted : 03.09.2023 Available online : 07.09.2023

D
(D)
D

* Corresponding author

Abstract

In the Gobustan district of Azerbaijan, the cultivation of barley is influenced by a complex interplay of soil properties, climate change effects, and agricultural practices. This study explores the impact of varying NPK fertilizer application rates and seed quantities, under natural climatic conditions, on barley yield and soil nutrient availability within Chestnut soils. The district's unique Chestnut soils, combined with evolving precipitation patterns due to climate change and the role of agricultural irrigation, create intricate challenges for successful barley farming. The experiment, conducted from 2016 to 2019, utilized a randomized complete block design with four replications to investigate the "Celilabad-19" barley variety. The results reveal a significant positive correlation between nitrogen application and grain yield. Notably, treatment 140-N60P45K45 (140 kg seed rate, 60 kg N/ha, 45 kg P/ha and 45 kg K/ha) demonstrated the highest average grain yield of 5.14 t/ha. The years 2017-2018 exhibited higher yields, possibly due to favorable climate conditions. Soil analyses indicated that higher NPK application rates led to elevated soil nutrient levels. However, nutrient content declined as plants progressed through growth stages, emphasizing the dynamic nutrient exchange between plants and soil. This study underscores the importance of adaptive agricultural strategies that consider climate variability and changing environmental conditions. The findings offer insights into sustainable cultivation practices essential for food security and crop production in the evolving climate of the Gobustan district.

Keywords: Barley cultivation, NPK fertilizer, seed rates, climate change, soil nutrient dynamics.

© 2023 Federation of Eurasian Soil Science Societies. All rights reserved

Introduction

Barley is the fourth most-produced cereal worldwide behind wheat, rice and maize (Oliveira et al., 2019). Also, Barley, a vital cereal crop in arid and semi-arid regions, assumes particular significance in Azerbaijan. As demonstrated by Cammarano et al. (2019) in the Mediterranean context, the cultivation of barley stands as a linchpin for food security. It is cultivated from the equator to the Arctic Circle and at different elevations (Friedt et al., 2010; Dawson et al., 2015). In Azerbaijan, this cereal is subject to an intricate interplay of factors, including unique soil properties, evolving climate patterns, and agricultural practices. In the Gobustan district of Azerbaijan, a distinctive intersection of factors profoundly influences the cultivation of barley. The region's Chestnut soils, providing an essential substrate for agricultural activities, play a pivotal role in sustaining plant growth and nutrient retention. However, the complex interplay between these soil properties, evolving precipitation patterns resulting from climate change, and the significant role of agricultural irrigation intensifies the impact of these elements on barley farming in the area. However, little attention has been focused on the effects of varied NPK fertilizer application rates and seed quantities on barley yield and soil nutrient availability in chestnut soil of Gobustan district, Azerbaijan.



https://doi.org/10.18393/ejss.1356604

: http://ejss.fesss.org/10.18393/ejss.1356604

Publisher : Federation of Eurasian Soil Science Societies e-ISSN : 2147-4249 Azerbaijan's diverse topography encompasses a variety of soil compositions, with Chestnut soils standing out prominently within the Gobustan district. These soils, characterized by moderate drainage and fertility levels, offer a versatile foundation for diverse agricultural practices (Aliyev, 2021). Notably, in the context of barley cultivation, the attributes of Chestnut soils wield a direct influence over crop yield and quality.

The ever-evolving patterns of temperature and precipitation associated with climate change present a spectrum of challenges and opportunities for agricultural activities (Malhi et al., 2021; Abbass et al., 2022). Variations in temperature and shifting rainfall trends have far-reaching effects on planting schedules, water availability, and pest dynamics, all of which are crucial determinants of successful barley cultivation (Ullah et al., 2021; Skendžić et al., 2021). The Gobustan district, facing modifications in its traditional climate dynamics, must swiftly adapt its agricultural approaches to align with these changing conditions.

Of equal significance is the role of agricultural irrigation, emerging as a linchpin in upholding barley farming within the Gobustan district. As climate change renders precipitation patterns less predictable, the role of irrigation becomes even more pronounced in ensuring a consistent water supply for crops. Implementing efficient irrigation methodologies can ameliorate the repercussions of water scarcity and bolster crop resilience amid the shifting climatic backdrop.

In essence, the intricate interrelationship between Azerbaijan's distinctive topography, the inherent attributes of Chestnut soils, the ongoing ramifications of climate change, and the strategic deployment of agricultural irrigation collectively emphasize the paramount importance of these factors in barley cultivation within the Gobustan district. A comprehensive grasp and adept management of these intertwined elements stand as imperatives for upholding successful and sustainable barley farming practices in this region. Consequently, this study seeks to explore the influence of varying NPK fertilizer application rates and seed quantities, under distinct irrigation-absent conditions, on barley yield and the available forms of nitrogen, phosphorous, and potassium within Chestnut soils over a three-year period.

Material and Methods

Experimental Site

The field experiments were conducted from 2016 to 2019 in the Mereze area of the Gobustan Experimental Station, which is part of the Azerbaijan Research Institute of Crop Husbandry (40°31'07.6372"N, 48°53'50.8362"E). The experiments were carried out under rainfed conditions in the open dry chestnut soils of the Gobustan district, located in the Mountainous Shirvan region of Azerbaijan (Figure 1).



Figure 1. Experimental field

The Gobustan district, situated in the Mountainous Shirvan region of Azerbaijan, exhibits distinct long-term climate characteristics. The region experiences a semi-arid warm temperate desert climate in the southern part and a semi-arid warm temperate steppe climate in the northern part. The average annual temperatures range from 6 to 14°C, with the coldest months experiencing temperatures of 2 to 4°C, while the warmest period sees temperatures ranging from 15 to 25°C. The temperature remains relatively stable despite variations. The annual precipitation ranges from 360.3 mm to 542.9 mm, with an average of 412 mm. Notably, the distribution of rainfall during the crop vegetation period varies across years, impacting agricultural practices and water management strategies. These climate features play a crucial role in shaping agricultural sustainability and the livelihoods of the local population.

A chestnut soil sample was collected from the experimental field at the outset of the experiment. Some chemical properties of the soil were determined using methods outlined by Rowell (1996) and Jones (2001).

Experimental Design

The experimental design employed the "Celilabad-19" barley variety, known for its resilience to drought and rust diseases, and extensively cultivated in the region. The field trial was conducted between 2016 and 2019 using a randomized complete block design with four replications, resulting in a total of 48 plots. Each plot measured 50 m² (25 m x 2 m), with a spacing of 0.30 m between adjacent plots. During the three-year field trial, barley seeds were sown 5 cm below the soil surface using agricultural mechanization tools in the second week of October each year. Plant harvesting was performed in June, aligning with the climatic conditions of the region. The preceding crop in the rotation was a leguminous plant, which was mixed with the soil.

Different seed rates and NPK fertilizer doses were selected as experimental factors. The varying seed rates used in the trial were 2.67 million/ha (120 kg/ha), 3.11 million/ha (140 kg/ha), and 3.55 million/ha (160 kg/ha). The different NPK fertilizer treatments consisted of application doses of 30, 45, and 60 kg/ha (Table 1). Ammonium Nitrate (34% N) was used as the nitrogen fertilizer, Superphosphate (20.5% P_2O_5) as the phosphorus fertilizer, and Potassium Sulfate (46% K₂O) as the potassium fertilizer. For phosphorus and potassium fertilizers, the entire dose, along with 30% of the nitrogen fertilizer, was applied at seeding. The remaining 70% of the nitrogen fertilizer was applied during the tillering stage of barley plants in March.

Table 1. Experimental design	
------------------------------	--

Treatments	Seed Rate	Nitrogen fertilizer rate	Phosphorus fertilizer rate	Potassium fertilizer
	(kg/ha)	(kg/ha)	(kg/ha)	rate (kg/ha)
120-N ₀ P ₀ K ₀	120	0	0	0
120-N30P30K30	120	30	30	30
120-N45P45K45	120	45	45	45
120-N ₆₀ P ₄₅ K ₄₅	120	60	45	45
140-N ₀ P ₀ K ₀	140	0	0	0
140-N ₃₀ P ₃₀ K ₃₀	140	30	30	30
140-N ₄₅ P ₄₅ K ₄₅	140	45	45	45
140-N ₆₀ P ₄₅ K ₄₅	140	60	45	45
160-N ₀ P ₀ K ₀	160	0	0	0
160-N ₃₀ P ₃₀ K ₃₀	160	30	30	30
160-N ₄₅ P ₄₅ K ₄₅	160	45	45	45
160-N60P45K45	160	60	45	45

Throughout the trial period, no artificial irrigation was applied, and no plant protection chemicals were used. The trial design aimed to investigate the effects of different seed rates and NPK fertilizer doses on the growth, development, and yield of the "Celilabad-19" barley variety under the natural climatic and soil conditions of the Gobustan district. The experiment's focus on these factors aims to provide insights into sustainable cultivation practices for barley in the region.

Plant and Soil Sampling and Analyses

During the three-year field trial conducted from 2016 to 2019, mature barley plants were harvested to determine grain yields. Additionally, soil samples were collected at a depth of 25 cm during different developmental stages of the barley plant, including tillering, heading, and full maturity. These samples underwent various analyses to assess the dynamics of plant-available nitrogen, phosphorus, and potassium in response to different NPK fertilizer applications and varying levels of barley planting.

Following the methods outlined by Rowell (1996) and Jones (2001), mineral nitrogen (NH₄ and NO₃), available phosphorus, and exchangeable potassium contents were determined through 1 N KCl extraction and 1% (NH₄)₂CO₃ extraction from the soil samples. These analyses facilitated the assessment of the impacts of different NPK fertilizer dosages and varying levels of barley planting on the soil's capacity to supply plant-available nitrogen, phosphorus, and potassium. These insights contribute to a comprehensive understanding of how different soil nutrient dynamics interact with barley growth and development during various growth stages, thereby enriching the interpretation of the experiment's outcomes.

Data Analysis

Statistical analysis of the research results was conducted using the SPSS26 program.

Results and Discussion

The results obtained from soil samples taken at depths of 0-25 cm, 25-50 cm, and 50-70 cm, with the aim of determining the soil properties of the trial area with Chestnut soil type, are presented in Table 2. According to the acquired outcomes, it is observed that as the subsoil depth increases, the soil's calcium carbonate (CaCO₃)

content increases, consequently leading to an elevation in soil pH. In contrast, within the uppermost 0-20 cm soil layer, higher levels of organic matter, total nitrogen (N), mineral nitrogen forms (NH₄-N and NO₃-N), available P_2O_5 , and exchangeable K_2O contents were detected. As the subsoil depth increases, these components were found to decrease.

Soil Dept,	pН	CaCO _{3,}	Organic Matter,	Total N,	NH4-N,	NO3-N,	Available	Exchangeable
cm		%	%	%	mg/kg	mg/kg	P2O5, mg/kg	K2O, mg/kg
0-25	8,25	4,34	2,23	0,165	18,2	14,0	30,45	292
25-50	8,45	5,90	1,37	0,099	12,8	8,5	12,60	167
50-70	8,60	7,70	0,73	0,056	8,2	5,2	5,75	112

Table 2. Characteristics of Chestnut soil type in the experimental area

Changes in Grain Yield

The experimental design encompassed a comprehensive investigation into the effects of varying seed rates and different levels of NPK fertilizers on barley grain yield within the Chestnut soil type of the Gobustan district. The data collected over three consecutive years, spanning from 2016 to 2019, along with their averages, shed light on the dynamic relationship between the applied treatments and the resultant grain yields. Across the examined years, it becomes evident that the treatment combinations had a significant impact on barley yield. Among the treatments, those involving N application exhibited an observable trend of enhancing grain yield. For instance, treatment 140-N60P45K45 consistently demonstrated the highest average grain yield of 5.14 t/ha across the three years, indicating the substantial positive effect of nitrogen fertilization on yield improvement (Figure 2). Similarly, in a field experiment conducted by Mengie et al. (2021) under Ethiopian conditions, aiming to investigate the impact of varying seed rates (5, 7.5, 10, 12.5, and 15 kg/ha) on the growth, yield, and yield components of Tef, it was observed that different seed rates significantly influenced the yield and yield components of the Tef plant. The maximum yield of 2.301 kg/ha was achieved with a seed rate of 5 kg/ha, demonstrating the importance of appropriate seed rate selection. This finding aligns with the outcomes of the current study, where varying seed quantities and sowing methods were found to interactively affect barley yield and its related parameters. Therefore, the significance of optimizing seed rates for enhanced crop productivity is further highlighted by both studies. Kiria's (2022) study in Kenya reinforces our findings, emphasizing the vital role of seeding rates. Optimal outcomes were observed at 10 kg/ha seeding rate for highest grain yield and biomass production in teff cultivation, aligning with our results. After a 3-year field experiment, it was determined that increasing doses of NPK application significantly increased barley yield in the soils. Similarly, other studies have also demonstrated that increasing fertilizer application doses enhance crop yields (Shah et al., 2009; Nogalska et al., 2009; Wilczewski et al., 2013; Agegnehu et al., 2016).

Analyzing the results, it becomes evident that higher crop yields were achieved during the 2017-2018 period in comparison to both the preceding 2016-2017 and succeeding 2018-2019 periods. This observation is noteworthy, particularly considering that the 2017-2018 period experienced the lowest levels of precipitation. To provide specific figures, there was 704.4 mm of rainfall during the 2016-2017 period, 435.4 mm during the 2017-2018 period, and 692 mm during the 2018-2019 period (Figure 3). Interestingly, this situation contradicts the common assumption in the literature that increased rainfall positively influences barley yield. The higher yield during the 2017-2018 period may plausibly be attributed to the cultivation of leguminous plants in the preceding year, which were incorporated into the soil before the trial. This practice likely contributed to soil improvement, potentially explaining the yield increase observed during that specific period. The studies (Freidenreich et al., 2022; Gou et al., 2023) have shown that incorporating leguminous plants into the soil as cover crops increases crop production. Prior to setting up the experiment, leguminous plants, which were used as cover crops in the field, were mixed with the soil just before the experiment, followed by barley planting. The higher barley yield in the second year (2017-2018) of the experiment, compared to the first (2016-2017) and third years (2018-2019), is primarily attributed to the incorporation of leguminous plants into the soil. It is believed that immediately after incorporation, the effect of the legume residue becomes more pronounced in the following year due to its slow mineralization, while in the third year, it has completely decomposed and lost its impact on the soil. Furthermore, when comparing the three annual periods, it is clear that variations exist in grain yield performance. Notably, the years 2017-2018 recorded consistently higher yields compared to the preceding and succeeding years. This discrepancy could potentially be attributed to climate fluctuations specific to the Gobustan region during those years. The relatively milder conditions and possibly favorable precipitation patterns during the 2017-2018 period might have significantly contributed to the enhanced barley yields observed during that time frame. Conversely, the dip in yields

during the 2018-2019 period suggests the potential influence of less conducive climate conditions or other environmental factors. These disparities underscore the intricate relationship between agricultural outcomes and the broader climatic context, emphasizing the need for adaptable strategies to accommodate such variations and maintain sustainable yields.

In conclusion, the results of this study highlight the dynamic interplay between seed rates, NPK fertilizer application, and climate dynamics on barley grain yield within the Chestnut soil type of the Gobustan district. The observed variations in yield across the three years further emphasize the importance of considering climate variability and its potential implications for agricultural outcomes. Going forward, the insights derived from this study can contribute significantly to the development of targeted and adaptable agricultural strategies, which are essential for ensuring sustainable crop production in the face of the region's changing climate scenario. This conclusion aligns with the findings of Clark (1974), who, in his study on barley, suggested that the variation in barley yields over successive years may be attributed to climate fluctuations. Similarly, Cammarano (2019) conducted research on the influence of climate change on barley yield in the Mediterranean and projected a negative impact due to drier and hotter conditions. The study explored various climate scenarios, indicating potential yield reductions of up to 27% under dry conditions, while wetter projections saw an 8% increase. The study also emphasized the role of interactions between soil type, rainfall, and temperature in influencing water-stress dynamics and yield variations, reinforcing the necessity of location-specific adaptation strategies in response to changing climate conditions.







Figure 3. The precipitation amounts in the location where the trial site is located during the experimental periods

Changes in Soil Ammonium Content

Figure 3 illustrates the dynamics of soil NH₄⁺ content across different growth stages and treatments over the three-year experimental period (2016-2019). The data provides insights into how varying NPK fertilizer applications and different barley seed quantities influence NH_{4^+} levels. The investigation into the variations in soil NH_{4^+} content across different treatments and growth stages offers crucial insights into the complex interactions between fertilizer applications, barley growth, and nutrient dynamics. As the barley plant progresses from the tillering to the full maturity stage, it is observed that the soil NH_{4^+} content tends to decrease. This decline can be attributed to the plant's uptake of NH_{4^+} -N from the soil as it transitions through its phenological development.

NPK fertilization had a significant impact on the NH₄⁺ content of the soil (Figure 4). With the increase in the dose of NPK fertilizer, the content of NH₄⁺-N increased. Similarly, Rutkowski and Łysiak (2023) found that increasing doses of nitrogen fertilizer application (0 kg, 60 kg, and 120 kg N/ha) in soils where cherries are cultivated resulted in an increase in the ammonium content of the soil. Throughout the experimental years (2016-2019), the results consistently indicate that as the plant advances through its growth stages, the soil's NH₄⁺ content decreases. This decline in NH₄⁺ levels is consistent with the notion that the growing barley plants actively absorb NH₄⁺-N from the soil to fulfill their nutritional requirements. Consequently, the reduced availability of NH₄⁺ in the soil is a direct consequence of the plant's NH₄⁺ uptake. The significant impact of plant uptake on NH₄⁺ levels highlights the dynamic nature of nutrient exchange between the soil and the plants. The observed differences in NH₄⁺ content availability, and plant demand. Treatments with higher NPK fertilizer application rates generally exhibited elevated NH₄⁺ levels, reaffirming the positive relationship between fertilization and NH₄⁺ content. However, as the plant progresses from the tillering to the full maturity stage, the nutrient requirements change, leading to increased ammonium uptake and subsequent reduction in NH₄⁺ content.



Plant Phenology 15567,347 *** Fertilizer doses 26253,129 ***

Figure 4. Changes in soil ammonium (NH₄-N) content across growth stages and treatments

Treatments

10

120-N30P30K30 120-N45P45K45 120-N60P45K45 140-N0P0K0 140-N30P30K30 140-N45P45K45 140-N60P45K45 160-N0P0K0 160-N30P30K30 160-N45P45K45 160-N60P45K45

120-N0P0K0

Changes in Soil Nitrate Content

Figure 5 reveals the alterations in soil NO_{3} levels in response to varying NPK fertilizer applications and different seed quantities. Throughout the experimental years (2016-2019), consistent patterns emerged with regard to soil nitrate content in relation to different growth stages and treatments. While no significant variations were observed among the years, notable differences existed among the treatments in terms of their impact on soil NO_{3} - levels. As the barley plant advanced from the tillering to the full maturity stage, a distinct trend in soil nitrate content became evident (Carillo and Rouphael, 2022). The observed trend of decreasing soil nitrate content as the plant progressed through its growth stages can be attributed to the plant's active uptake of NO_{3} -N from the soil. This phenomenon is consistent with the concept that growing barley plants utilize nitrate nitrogen as a crucial nutrient to support their development and growth (Tischner, 2000; Nacry et al., 2013).

The findings suggest that the varying treatments, including different seed rates and NPK fertilizer doses, played a significant role in influencing soil NO_{3} - content. Treatments with higher NPK fertilizer application rates generally led to elevated soil NO_{3} - levels. This outcome is in line with the positive correlation between fertilizer application and soil nitrogen content. However, the observed decline in soil NO_{3} - content from tillering to full maturity underscores the dynamic relationship between plant uptake and nutrient availability in the soil. Similarly, studies conducted by Chen et al. (2004), Petropoulos et al. (2008) and Liu et al. (2014) have found that the application of N-based chemical fertilizers at increasing levels to the soil increases the nitrogen content of both the soil and the plant. Depending on the growth stage of the plant, they have determined that NO_{3} - is transported from the soil to the plant through plant roots, leading to a decrease in soil concentration. It is noteworthy that the absence of significant year-to-year variations in soil NO_{3} - content points to the stability of the results over the experimental period. This stability implies that the observed trends are consistent and can be reliably attributed to the experimental treatments.



Figure 5. Changes in soil nitrate (NO3-N) content across growth stages and treatments

Treatments

Changes in Soil Available Phosphorus Content

The alterations in soil available P_2O_5 content were examined across different treatments and growth stages over the three-year experimental period (2016-2019). The data from the soil samples collected during the tillering, heading, and full maturity stages were analyzed to understand the impact of varying NPK fertilizer applications and different seed quantities on soil phosphorus levels (Figure 6).

The trends observed in the changes of soil available P_2O_5 content were consistent with the experimental design factors. The results indicated distinct patterns in phosphorus availability influenced by both the applied treatments and the developmental stages of the barley plants. As the plant progressed from tillering to full maturity, a general trend of decreasing soil available P_2O_5 content was evident. Similarly, studies conducted by Medinski et al. (1998), Wu et al. (2020) and Wang et al. (2022) have determined that increasing application rates of NPK chemical fertilizers to the soil result in both increased crop yields and improved phosphorus content in the soil. The observed decrease in soil available phosphorus content aligns with the understanding that growing plants actively uptake phosphorus from the soil to support their growth and development. This dynamic exchange between plants and soil nutrients contributes to the observed trend of declining soil P_2O_5 levels as the plant advances through its phenological stages. Among the different treatments, those with higher NPK fertilizer application rates tended to exhibit elevated soil available P_2O_5 content. This relationship between fertilization and soil nutrient content emphasizes the influence of applied nutrients on soil properties. However, the decline in soil P₂O₅ availability over the growth stages underscores the importance of considering plant nutrient requirements and uptake dynamics in designing effective fertilization strategies. It's worth noting that while the variations in soil available P_2O_5 content were evident among different treatments and growth stages, there were no significant year-to-year differences.



Figure 6. Changes in soil available phosphorus (P2O5) content across growth stages and treatments

Changes in Soil Exchangeable Potassium Content

The variation in soil exchangeable potassium content was investigated across different treatments and growth stages over the three-year experimental period (2016-2019). Soil samples collected during the tillering, heading, and full maturity stages were analyzed to understand the impact of diverse NPK fertilizer

applications and different seed quantities on soil potassium levels. Figure 7 present the changes in soil exchangeable potassium content for each treatment and growth stage across the three experimental years. These tables reveal the dynamic nature of soil potassium availability and its response to varying experimental factors. While no significant year-to-year differences were observed, notable variations emerged among the treatments in terms of their influence on soil potassium levels.

Throughout the experimental period, the results consistently indicate trends in soil exchangeable potassium content that align with the applied treatments and barley growth stages. Higher NPK fertilizer application rates generally led to elevated soil potassium levels. This outcome reflects the positive correlation between fertilization and soil nutrient content. However, as the barley plant progressed from the tillering to the full maturity stage, a noticeable reduction in soil exchangeable potassium content was observed. The observed decrease in soil exchangeable potassium content as the barley plant advanced through its phenological development can be attributed to the plant's active uptake of potassium from the soil. This trend suggests that as the plant matures, its demand for potassium increases, leading to enhanced potassium uptake and subsequent depletion of soil potassium content.



Figure 7. Changes in soil exchangeable potassium (K_2O) content across growth stages and treatments It was determined that changes in soil exchangeable potassium content, it is noteworthy that the dynamics of soil potassium availability mirror the growth and developmental stages of the barley plant. This alignment suggests a close relationship between the plant's potassium requirements and its phenological progression. As the plant transitions from the tillering stage, characterized by early vegetative growth, to the full maturity stage, marked by reproductive and grain-filling processes, its demand for potassium increases. This intensified potassium uptake is attributed to the plant's metabolic activities, which peak during the reproductive phase. Similarly, studies conducted by Song et al. (2020) and Setu (2022) have determined that increasing levels of NPK chemical fertilizers applied to the soil, depending on the increasing application rates, both increase crop yield and enhance the available potassium content. In the field trial, the effect of increasing NPK doses on the available potassium content of the soil, while showing a similar effect to mineral nitrogen and available phosphorus content, is not as pronounced between application doses, unlike N and P. This situation is undoubtedly related to the behavior of nutrients in the soil. In a study conducted by Wihardjaka et al. (2022), it was found that potassium added to the soil is continuously taken up by plants from germination to harvest, and the remaining amount in the soil continuously decreases, with the difference being reduced at high K doses. The decrease in soil exchangeable potassium content can be attributed to the plant's ability to absorb potassium from the soil to fulfill its physiological needs. This observation aligns with the widely recognized phenomenon that plants actively extract nutrients from the soil to support their growth and reproduction. In the case of potassium, the plant's demand is particularly pronounced during the latter stages of development, when it allocates resources for grain production. Furthermore, the variations among different treatments in terms of their impact on soil exchangeable potassium content indicate that fertilization strategies play a significant role in influencing soil nutrient dynamics. Treatments with higher NPK fertilizer application rates led to elevated soil potassium levels, reinforcing the positive relationship between fertilization and soil nutrient availability. However, the plant's dynamic potassium requirements during different growth stages resulted in the decline of soil potassium content as the plant progressed towards full maturity.

Conclusion

In this study, we conducted field experiments over a three-year period to assess the effects of different seed rates and NPK fertilizer doses on the growth, development, and yield of the "Celilabad-19" barley variety in the Chestnut soil type of the Gobustan district. The results obtained from this investigation shed light on the dynamic interplay between agricultural practices, soil properties, and climate dynamics, contributing valuable insights to sustainable barley cultivation strategies in the region. The findings from the experimental site characterization emphasized the significance of the Gobustan district's unique climate characteristics, which encompass a semi-arid warm temperate desert climate in the southern part and a semi-arid warm temperate steppe climate in the northern part. These distinct climatic conditions, characterized by variations in temperature and precipitation, significantly influence agricultural practices and water management strategies. The variations in climate conditions across the experimental years highlighted the need for adaptable strategies to ensure consistent and sustainable yields.

The experimental design encompassed a comprehensive investigation into the effects of varying seed rates and NPK fertilizer applications on barley grain yield. The results demonstrated that nitrogen (N) application had a significant positive impact on grain yield, with treatment 140-N60P45K45 consistently yielding the highest grain yield. However, the study also revealed year-to-year variations in grain yield performance, indicating the influence of climate fluctuations on agricultural outcomes. Analyzing soil nutrient dynamics, we observed trends in soil ammonium, nitrate, available phosphorus, and exchangeable potassium content across different treatments and growth stages. The results highlighted the intricate relationships between fertilizer applications, plant uptake, and soil nutrient availability. Treatments with higher NPK fertilizer application rates generally led to elevated soil nutrient levels. Nonetheless, the decline in soil nutrient content as the barley plant progressed from tillering to full maturity underscored the dynamic nature of nutrient exchange between plants and soil.

In conclusion, this study provides valuable insights into the complex interactions between seed rates, NPK fertilizer applications, soil properties, and climate dynamics on barley growth, development, and yield. The observed variations in yield and soil nutrient content across the experimental years underscore the need for adaptive agricultural strategies that account for climate variability and changing environmental conditions. The knowledge gained from this study can guide the development of targeted and sustainable cultivation practices, crucial for ensuring food security and crop production in the Gobustan district's changing climate scenario. Additionally, the insights gleaned from this research can serve as a foundation for further studies on optimizing nutrient management and enhancing agricultural resilience in similar agroecological contexts.

References

- Abbass, K., Qasim, M.Z., Song, H., Murshed, M., Mahmood, H., Younis, J., 2022. A review of the global climate change impacts, adaptation, and sustainable mitigation measures. *Environmental Science and Pollution Research* 29: 42539–42559.
- Agegnehu, G., Nelson, P.N., Bird, M.I., 2016. Crop yield, plant nutrient uptake and soil physicochemical properties under organic soil amendments and nitrogen fertilization on Nitisols. *Soil & Tillage Research* 160(6): 1-13.
- Aliyev, Z.H., 2021. Study of the soil-ecological state of the soils of the objects of study on the example of the foothill zones of Azerbaijan in the lesser Caucasus under various crops. *American Journal of Plant Biology* 6(2): 28-33.
- Cammarano, D., Ceccarelli, S., Grando, S., Romagosa, I., Benbelkacem, A., Akar, T., Al-Yassin, A., Pecchioni, N., Francia, E., Ronga, D., 2019. The impact of climate change on barley yield in the Mediterranean basin. *European Journal of Agronomy* 106: 1-11.
- Carillo, P., Rouphael, Y., 2022. Nitrate uptake and use efficiency: Pros and cons of chloride interference in the vegetable crops. *Frontiers in Plant Science* 13: 899522.

- Chen, B.M., Wang, Z.H., Li, S.X., Wang, G.X., Song, H.X., Wang, X.N., 2004. Effects of nitrate supply on plant growth, nitrate accumulation, metabolic nitrate concentration and nitrate reductase activity in three leafy vegetables. *Plant Science* 167(3): 635–643.
- Clark, R.V., Mack, A.R. 1974. Effects of growing barley continuously on yields, chemical constituents, and disease prevalence. *Canadian Journal of Plant Science* 54: 307-314.
- Dawson, I.K., Russell, J., Powell, W., Steffenson, B., Thomas, W.T.B., Waugh, R., 2015. Barley: a translational model for adaptation to climate change. *New Phytologist* 206(3): 913-931.
- Freidenreich, A., Dattamudi, S., Li, Y., Jayachandran, K., 2022. Influence of leguminous cover crops on soil chemical and biological properties in a no-till tropical fruit orchard. *Land* 11(6): 932.
- Friedt, W., Horsley, R.D., Harvey, B.L., Poulsen, D.M.E., Lance, R.C.M., Ceccarelli, S., Grando, S., Capettini, F., 2010. Barley Breeding History, Progress, Objectives, and Technology. In: Barley. Ullrich, S.E. (Ed.). Wiley, pp. 160-220.
- Gou, X., Reich, P.B., Qiu, L., Shao, M., Wei, G., Wang, J., Wei, X., 2023. Leguminous plants significantly increase soil nitrogen cycling across global climates and ecosystem types. *Global Change Biology* 29(14): 4028-4043.
- Jones, J.B., 2001. Laboratory guide for conducting soil tests and plant analyses. CRC Press, New York, USA. 363p.
- Kiria, A.Y., Muchiri, J., Mushimiyimana, D., Mutuma, E., 2022. Effects of organic manure application, seeding rate and planting methods on teff grain yields and biomass production in, Marsabit Kenya. *East African Agricultural and Forestry Journal* 88 (3): 190-199.
- Liu, C.W., Sung, Y., Chen, B.C., Lai, H.Y., 2014. Effects of nitrogen fertilizers on the growth and nitrate content of lettuce (Lactuca sativa L.). *International Journal of Environmental Research and Public Health* 11(4): 4427-4440.
- Malhi, G.S., Kaur, M., Kaushik, P., 2021. Impact of climate change on agriculture and its mitigation strategies: A review. Sustainability 13(3): 1318.
- Medinski, T., Freese, D., Reitz, T., 2018. Changes in soil phosphorus balance and phosphorus-use efficiency under longterm fertilization conducted on agriculturally used Chernozem in Germany. *Canadian Journal of Soil Science* 98: 650-662.
- Mengie, Y., Assefa, A., Jenber, A.J., 2021. Sowing methods and seeding rates effects on yield and yield components of Tef (Eragrostis tef [Zucc.] Trotter) at Adet, North West Ethiopia. *Heliyon* 7(3): e06519.
- Nacry, P., Bouguyon, E., Gojon, A., 2013. Nitrogen acquisition by roots: physiological and developmental mechanisms ensuring plant adaptation to a fluctuating resource. *Plant and Soil* 370: 1–29.
- Nogalska, A., Czapla, J., Skwierawska, M., 2011. The effect of mult-component fertilizers on spring barley yield, the content and uptake of macronutrients. *Polish Journal of Natural Science* 4(4): 174-183.
- Oliveira, K.S., Mendes, M.C., Ilibrante, G.A., Antoniazzi, N., Stadler, A.J., Antoniazzi, A.P., 2019. Export of N, P and K in barley subjected to fertilizer doses formulated with and without humic substance at sowing. *Acta Scientiarum Agronomy* 41(1): e42690.
- Pan, X., Lv, J., Dyck, M., He, H., 2021. Bibliometric analysis of soil nutrient research between 1992 and 2020. *Agriculture* 11(3): 223.
- Petropoulos, S.A., Olympios, C.M., Passam, H.C., 2008. The effect of nitrogen fertilization on plant growth and the nitrate content of leaves and roots of parsley in the Mediterranean region. *Scientia Horticulturae* 118(3): 255–259.
- Rowell, D.L., 1996. Soil Science: methods and applications. Longman, UK. 350p.
- Rutkowski, K., Łysiak, G.P., 2023. Effect of nitrogen fertilization on tree growth and nutrient content in soil and cherry leaves (Prunus cerasus L.). *Agriculture* 13(3): 578.
- Setu, H., 2022. Effect of phosphorus and potassium fertilizers application on soil chemical characteristics and their accumulation in potato plant tissues. *Applied and Environmental Soil Science* Article ID 5342170.
- Shah, S. A., Shah, S. M., Mohammad, W., Shafi, M., Nawaz, H., 2009. N uptake and yield of wheat as influenced by integrated use of organic and mineral nitrogen. *International Journal of Plant Production* 3(3): 45-56.
- Skendžić, S., Zovko, M., Živković, I.P., Lešić, V., Lemić, D., 2021. The impact of climate change on agricultural insect pests. *Insects* 12(5): 440.
- Song, X.D., Liu, F., Wu, H.Y., Cao, Q., Zhong, C., Yang, J.L., Li, D.C., Zhao, Y.G., Zhang, G.L., 2020. Effects of long-term K fertilization on soil available potassium in East China. *Catena* 188: 104412.
- Tischner, R., 2000. Nitrate uptake and reduction in higher and lower plants. *Plant, Cell and Environment* 23: 1005-1024.
- Ullah, A., Bano, A., Khan, N., 2021. Climate change and salinity effects on crops and chemical communication between plants and plant growth-promoting microorganisms under stress. *Frontiers in Sustainable Food Systems* 5: 618092.
- Wang, Q., Qin, Z.H., Zhang, W.W., Chen, Y.H., Zhu, P., Peng, C., Wang, L., Zhang, S.X., Colinet, G., 2022. Effect of long-term fertilization on phosphorus fractions in different soil layers and their quantitative relationships with soil properties. *Journal of Integrative Agriculture* 21(9): 2720-2733.
- Wihardjaka, A., Harsanti, E.S., Ardiwinata, A.N., 2022. Effect of fertilizer management on potassium dynamics and yield of rainfed lowland rice in Indonesia. *Chilean Journal of Agricultural Research* 82(1): 33-43.
- Wilczewski, E., Szczepanek, M., Piotrowska-Dlugosz, A., Wenda-Piesik, A., 2013. Effect of nitrogen rate and stubble catch crops on concentration of macroelements in spring wheat grain. *Journal of Elementology* 18(3): 481-494.
- Wu, Q.H., Zhang, S.X., Feng, G., Zhu, P., Huang, S.M., Wang, B.R., Xu, M.G., 2020. Determining the optimum range of soil Olsen P for high P use efficiency, crop yield, and soil fertility in three typical cropland soils. *Pedosphere* 30: 832-843.